
 





 



 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

  
  
 
   

  
 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

  
    

  
   
 

  
 
 
 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



  

 



  

    

  

           

           

   

  

     

        

         

           



  

       

    
   

  

    

   

                

   

   

  

    
     

   

        

    

      

Se resuelve: ar 
1°..—Ningun empleado podra obtener adelanto de sueldo$ por 

mas de tres meses de haber y en el caso de no adeudar suma alguna 
al fisco por tal concepto. 

2°.—No-podra hacerse uso de la anterior concesi6n mas 3 de una 

vez en el curso de un ano. 
3°.—l_a Direccién del Tesoro dispondra Jo conveniente para que 

a todos Jos empleados que adeudan al Fisco por adelanto de sueldos, 

se les descuente con estrictez y regularidad, mensualmente, las terce- 

yas partes de sus haberes, siendo responsables los Tesoreros o Pagado- 
“res que no cumplan con esta prescripcidén. 

4°,.—A los empleados que se encuentren en oficinas distintas de 
aquellas en que recibieron adelantos de sueldo, se les hara efectivo el 
descuento ‘en las oficinas donde prestan sus servicios. 

9°.—A los que no estan destinados debera hacérseles en el dia 
efectiva la fianza de solvencia que tengan otorgada por la suma que 
adeudan, procediéndose de la misma manera con los fiadores de los 
que hubieran fallecido. 

EMPLEADOS SUJETOS A DESCUENTO JUDICIAL 

Resoluci6n de 18. de junio de 1914 

Considerando que es necesario evitar, en guarda del buen nom- 

bre de la administracién central, los abusos que suelen suscitarse con 

motivo de los adelantos de haberes; 

Se dispone: 

|?.—Prohibase en lo absoluto admitir y cursar en las oficinas fis- 

_ cales solicitudes por adelantos de sueldos de empleados sales a des- 

euento judicial. 

2°.—Los contraventores de esta disposicién sufriran la pena de 
suspension o separacion, segtin los casos. 

NORMAS GENERALES 

Ley 4241, 14 de marzo de 1971 

Art. 1°.—A ningin funcionario ni empleado publico podra ha- 
cerse adelantos de mas de tres sueldos 0 pensiones durante un aho; ni



 
 

  

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

 



  

     

Asignaciones      

LAS ASIGNACIONES NO PUEDEN EXCEDER DE LA TERCERA 
' PARTE DEL SUELDO 

Resolucion de 19 de noviembre de 1861 

Teniendo en consideracién:—Que los militares, empleados y pén- 
sionistas del Estado pueden disponer libremente conforme a las leyes, 

de la tercera parte de sus haberes en favor de otras personas;—Que 

cuando por causa del servicio, se ven aquéllos precisados a ausentar- 

se del lugar de su residencia, no es justo privarlos de los medios de 

atender a las necesidades de sus familias o al pago de sus créditos;— 

_Que el medio-mas seguro y expedito que se les presenta para llenar’ 
con puntualidad este objeto, es fijar asignaciones sobre las Tesorerias 
del lugar donde residen las personas que deben percibirlas. 

Se revoca el decreto de 12 de abril ultimo; pudiendo los milita- 

res y empleados fijar sobre la Tesoreria Fiscal, a fayor de cualquiera 
persona, asignaciones que no excedan de la tercera parte de sus ha- 

beres. 

CONTABILIZACION DE LAS ASIGNACIONES 

Gacular dela Direccion del Tesora de 16 dé febrers de eGe 

Las Tesorerias u oficinas pagadoras que paguen sueldos a pen- 

sionistas que tienen asignacion fijada en otro departamento, abonaran 

el monto de ella; mensualmente, a la oficina respectiva, enviandole el 

certificado de partida, y cargaran al capitulo y partida a que afecte el. 

“gasto, el sueldo integro del empleado, como si no le hicieran descuen- 

to. La oficina encargada de pagar la asignacion, cargara, al hacerlo, 

el valor de ella a la oficina de que depende el empleado, consideran- 
do esa suma como contingente remitido. — 

 



  
 



  

    

Asistencia y Horario 
  

REGLAMENTO DE ASISTENCIA 

Decreto de 17 de noviembre de 1904 

Art. 1°.—Los empleados de la administracién publica concurriran a 

sus oficinas, todos los dias de 9 a 11 de la manana y de | a 6 de la 
tarde, excepto los domingos y dias de fiesta. En los meses de enero a 

febrero las horas de oficmas seran de 12 del dia a 6 de Ia tarde (1). 
Art. 2°.—Ademas de las horas ordinarias de: trabajo senaladas 

en el articulo anterior, los empleados publicos concurriran a horas, ex- 

traordinarias cuando asi lo disponga el jefe de quien dependan. 

Art. 3°.—E]l jefe de cada oficina pasara lista de los empleados, 

dando cuenta diariamente al superior inmediato, de las faltas de asis- 

tencia de sus inferiores. i 
Art. 4°.—En las oficinas publicas se abrira un libro que se deno- 

minara Registro de Asistencia, ene] cual se anotardn las faltas de con- 
currencia de los empleados. 

Art. 5°.—E] “Registro de Asistencia’’ estara dividido en colum- 

nas verticales, que cgrrespondan al nombre y apellido del empleado, 

a la lista diaria en el mes y al total mensual conforme al modelo que 
se remitira por el Ministerio de Gobierno a las distintas oficinas. 

Art. 6°.—E] “Registro de Asistencia’’ correra a cargo del Secre- 
tario en los ministerios y en las oficinas que tengan dicho empleo, o a 
cargo del empleado que desempeiie funciones andlogas. 

Art. 7°.—La salida de los empleados de su oficina, sin permiso 

del" jefe, se reputa como falta de asistencia. 

‘Art. 8°.—Los empleados que por enfermedad no puedan concu- 

rrir a su puesto, daraén a su jefe aviso escrito, antes de las horas de 

lista. : 
{ 

    

(1) Por disposiciém de 2 de enero de 1911, en los meses de enero y febrero : 

el horario es igual que en Jos demas, de 9 a 1! de Ja manana y de | a 6 de la tarde. 
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Art. 9°.—Les jefes pueden exigir, cuando lo juzguen convenien- 
te, certificado médico que compruebe la enfermedad alegada por un 

empleado, como excusa de asistencia en dia de trabajo. 
Art. 10°.—Cuando la enfermedad de un empleado dure mds de 

dos dias, debera enviar a su jefe certificado médico que lo acredite. 

Art. 11°.—Si la enfermedad de un empleado se prolonga por 
mas de ocho dias, pediré licencia a quien corresponda, para su cura- 
cién; y le sera concedida previo reconocimiento del facultativo que se 

designe. Estas licencias podran acordarse por treinta dia8iy se prorro- 
garan hasta noventa, previos nuevos reconocimientos. ! 

Art. 12%.—Las licencias que pasen de tres meses, por enferme- 
dad, seran concedidas sin goce de sueldo; y el empleado sera subro~ 

gado por otro con el caracter de interino. 

Art. 13°.—Se procedera al reemplazo definitivo de los emplea- + 
dos que presenten sintomas de enfermedad*contagiosa e incurable. 

Art. 14°.—Las penas en que incurriran los empleados inasisten- 

‘tes sin causa jutsificativa, seran las siguientes: multa, suspensién del 
empleo y destitucién. 

Art. 15°.—La multa se aplicaré al que falte mas de una vez, y 
consistira en el descuento de la treintava parte de su haber. La suspen- 
sién se impondra por el. término de un mes, sin goce de sueldo, por 
mas de diez faltas en un afio. Por tltimo, decretara el Gobierno la 
destitucién del empleado que cometa treinta faltas en igual tiempo. 

Art. 16°.—Los encargados de llevar el “Registro de Asistencia’, 
daran aviso quincenalmente a los habilitados de las respectivas ofici- 

nas para los efectos de los descuentos en los haberes de los faltos. 

Art. 17°.—Durante las horas de servicio, los empleados publi- 
cos no podran dedicarse a asuntos extrafios a sus ocupaciones, 

Art. 18°.—En las horas de la mafiana, el ptblico no tiene acceso 
a las oficinas del Estado (1). 

Art. 19°.—Habra en todas las oficinas publicas, un cuadro de 
los domicilios de los empleados, para que pueda llamarseles en horas 

extraordinarias, cuando lo requieran las necesidades del servicio. ae 

Art. 20°.—La puntual asistencia a la oficina y el bien probado 
anhelo por el estricto cumplimiento del deber, seran tomados en consi- 
deracién cuando se trate de las promociones a empleos superiores. 

Art. 21°.—Todo aquel que sea nombrado para el desempeno de 
un empleo en la adr-inistracién pliblica, tomara posesién de él dentro 
os rears 

    

(1) En Jas oficinas aduaneras, por la naturalem de sua funciones, no rigée 

esta prohibicién. 

 



del tercero din, mas el término de la distancia, a “part le la fecha en 
i que sea definitivamente despachado. Si pasado el tiempo no toma po- _ 
-sesion, se tendra por renunciado el nombramiento y vacante el desti- 
‘no; salvo que concurran circunstancias que disculpen el hecho. 

Art. 22°.—Se reputaran, asimismo, vacantes, los destinos de los 
que se ausenten de la poblacién en que funciona sin previa y formal 

licencia concedida por la autoridad correspondiente. 
Art. 23°.—Ningin empleado podra dejar el puesto que hubiese 

_ renunciado, del que hubiera sido separado, mientras no se presente 
el que is “hile reemplazar; a no ser que medie una orden del gobierno. 

. Art. 24?.—Quedan derogados todos los decretos supremos y re-~ 
soluciones que se opongan al presente. 

PLAZO PARA TOMAR POSESION DE LOS CARGOS 
ox 

Cireular de la Superintendencia: 10 de marzo de 1924 

Habiendo observado este Despacho que les empleados nombra- 

dos tardan mas del plazo legal sefialado para hacerse cargo de sus pues- 
_tos, dirijo a usted la presente circular con el fin de que se sirva comu- 

nicar telegraficamente la fecha exacta en que un empleado nombrado 
se presente a tomar posesién de su puesto; asimismo, cuando hayan _ 

trascurrido treinta dias de la fecha de la trascripicién del nombramien- — 
to sin haberse presentado el nombrado a tomar posesién del empleo 

_ lo comunicara en la misma forma a este Despacho ‘a fin de de resolver 
lo conveniente, teniendo en cuenta shes = se presentara después del 
tiempo reglamentario, no le dar& posesién sin la autorizacién corres-— 
pondiente. : 

Espero se sirva dar cumplimiento estricto a esta dispomciGn: ba- 

jo responsabilidad. 

DESCUENTO DE PRIMA POR FALTAS 

Circular de la Superintendencia: 12 de marzo de 1935. 

Sirvase tomar nota de que, a partir del 1° de marzo, esa adi 
nistracién debe remitir, quincenalmente, a esta Su erintendencia, una re- 
_lacién en gue figuren todos los empleados de esa renta aque hayan de- 

jado de concurrir a sus labores cualquier periodo de tiempo, con per-_  



iy he sea Ee cuenta para los efectos de la es de la pri- 
~ ma, de aduana. nf 

‘Queda a cargo de la Administracién de esa aduana el estric 
upliienic de la orden que por esta circular se imparte, debi 

tener cuidado de que tales relaciones se formulen y remitan el dia 15 fA 
ee ceeds ee 

Con el fin de que se pueda llevar debidaitente y con ee os 2 

incidencias el movimiento general de empleados de las aduanas de la 
‘Reptblica, se reitera a los administradores, por la presente circular, — 

las érdenes que se les tiene impartidas para que den cuenta, oportuna-" 
mente, a esta Superintendencia, de las fechas en que los empleados, 
de toda categoria, se hacen cargo de sus puestos, cesan en sus func 
nes por renuncia, consulta, abandono u otras causas, empiezan'a ha 
cer uso de licencia y reasumien sus funciones y en general, _de todos los 
actos relativos al movimiento del personal. von 

Se encarece a los Administradores de Aduana, el mas. estrict 
cumplimiento de las presentes instrucciones, pues ellas vienen a Hen 
Jas deficiencias que se observan en el registro de dicho movimiento, i 
por omisiones o falta oportuna de los datos menciondados. 

ASISTENCIA A CEREMONIAS OFICIALES 

Decreto de 17 de julio de 1937 

’ Art. 1°.—Declaranse éeremonias de asistencia oficial ee an 

En la Basilica Metropolitana. 

a) Oficios de Jueves y Viernes Santo; 
~b) Conmeioracién de la Indepenedencia Nacional; 

* +e) Festividad de Nuestra Sefiora de las Mercedes: Patrons 
ares Armas del Pert, en la Basilica de este nombre; 

ats, 

   



En el local del Palacio Legislativo. 

d) Apertura de las sesiones del Congreso Ordinario; 
e) Renovacién del Poder Ejecutivo ante el Legislativo; 

% f) Saludo al Presidente de la Repiblica el dia de aio nue- 

vo en el local del Palacio de Gobierno. 

Art. 2°.—Cualquier otro acto conmemorativo de acontecimiento 
nacional que tuviera a bien determinar el Gobierno, sera objeto de la 

respectiva resolucién suprema. 

Art. 3°.—La concurrencia a las predichas ceremonias es obliga- 
teria para los funcionarios del Estado y miembros de los Institutos Ar- 

mados, en las condiciones que se sefala en el presente Reglamento or- 
ganico. 

Art. 4°.—La asistencia del Cuerpo Diplomatico y de les Poderes 
Legislativo y Judicial se rige: 

a) La asistencia del Cuerpo Diplomatico por las disposicio- 

nes protocolares vigentes que constan del respectivo reglamento; 

b) La asistencia del Poder Legislativo por las disposiciones 

que para los casos necesarios dicte este Poder del Estado; 

c) La asistencia del Poder Judicial por la Ley Organica res- 

pectiva. Para la asistencia a ceremonias no contempladas en dicha Ley 

se haran las consiguientes invitaciones. 

Art. 5°.—E] Cuerpo Diplomatico, el Poder Legislativo y el Po- 

der Judicial, en todas sus jerarquias, constituyen corporaciones indi- 

visibles. 

Igualmente constituye corporacién indivisible la Sociedad “‘Fun- 

dadores de la Independencia y Vencedores del 2 de mayo’, cuando 

por invitacién especial deba concurrir. 

_ Ast. 6°.—Para las ceremonias puntualizadas en los incisos a), 

b), c) y £) del Art. 1°, el cargo de Maestro de Ceremonias lo ejercera 

el Director General de Justicia y Culto, secundado por el Jefe de la 
Seccion de Culto de la misma Direccién y empleados que él designe. 

El recibo y atenciones al Cuerpo Diplomatico ‘estaran a cargo del 

Introductor de Embajadores, secundado por los funcionarios y emplea- 

‘dos del Servicio de Protocolo.  



  

_ Art. 7%,—E] personal obligado a 
crito en el Art. 2° es el siguiente: © 

A.—Funcionarios Civiles 

Procuradores Generales de la Reptblica; Miembros del Tribunal | 
Mayor de Cuentas; Secretario General del Ministerio de Relaciones Ex- 
teriores; Directores Generales; Directores y Subdirectores de los diver- 
sos Ministerios; Jefes de Departamentos del Ministerio de Relaciones 

Exteriores; Contralor General de la Republica; Superintendentes Ge- 
nerales de Bancos y de Aduana; Inspectores de Hacienda; Personeros 

del Gobierno ante las Compafias Fiscalizadas; Inspector Fiscal de las 
Companias de Seguros; Contadores Generales de los Ministerios; Ca- 
jero Fiscal; plemssradotes de la Direcci6n General de los Reeititay 
Publicos, 

. 
} 

B.—Institutos Armados 

Consejo de Oficiales Generales y Zonas Militar, Naval y de Po- 
licia; Oficiales Generales; Jefes y Oficiales de la Marina; Jefes y Oficia- 
les del Ejército; Jefes y Oficiales de la Aviacién; Jefes y Oficiales de 

la Guardia Civil y Jefes y Oficiales de la Guardia Republicana. 

Art B. cauhe citacién para las asistencias Poficiales puntualizadas_ 

en los incisos a), b), c) y f) del Art. 1°, la efectuaré el Maestro de 
Ceremonias, mediante la aabledeon oportuna, en los diarios de or 

circulacion, del respectivo ceremonial, con indicacién del dia, e. 

traje y lugar de reunién, bastando unicamente esa publicacién. para 

los efectos de la asistencia del personal obligado a concurrir. <2 

Art. 9°.—Las invitaciones al Cuerpo Diplomatico, Poder Legisel 

lativo y Poder Judicial se efectuara por escrito por el Ministro de Jus- — 

ticia, Culto y Prisiones, dirigiendo las dos primeras por conducto del 
Ministerio de Relaciones Exteriores y del Ministerio de Gobierno res- 
pectivamente. 

Las invitaciones a la Sociedad Hridadorss de la lidependentis i 

y Vencedores del 2 de Mayo’ y misiones militares extranjeras, la efec A 
‘tuaré igualmente por conducto ds les Miniterios respectivos. a  



. Art. 10%,—En el caso de que el Supremo Gobierno disponga tras- 
ladarse a pié a las ceremonias religiosas que se efecttien en la Basilica 

Metropolitana, el orden del desfile desde el Palacio de Gobierno sera el 
siguiente: 

Primer Grupo.—Funcionarios i eggsids comenzando por los de me- 

nor categoria. ; 

‘.. Segundo Grupo.—Sociedad “Fundadores de la indenendencia y 
Vencedores del 2 de Mayo’. 

Tercer Grupo.—Miembros del Consejo de Oficiales Gaasiles 
Jefes de Zona y demas personal de la Justicia Militar. 

Grupo Especial.—Presidente de la Republica y Consejo de Minis- 
tros; Casa ilitar; Prefecto del Departamento; Capellan y miembros de 

la Secretaria Presidencial. 

Cuarto Grupo.—Oficiales Generales y Jefes de las misiones mi- 
litares extranjeras. 

Quinto Grupo.—Jefes y Oficiales de Marina. 

Sexto Grupo.—Jefes y Oficiales del Ejército. 
Sétimo Grupo.—Jefes y Oficiales de Aviacién. 
Octavo Grupo.—Jefes y Oficiales de la Guardia Civil. 
Noveno Grupo.—Jefes y Oficiales de la Guardia Republicana. 
Tropas a pie del Regimiento Escolta del Presidente. ' 

Conforme a las disposiciones de la Superioridad respectiva. 

Art. 119.—-En el caso que los miembros del Cuerpo Diplomatico, 
del Poder Legislativo y del Poder Judicial acompafien al Presidente de” 
la Republica en dicho desfile, se colocaran en el siguiente orden. 

a) Los miembros del Poder Judicial a continuacién del Con- 

sejo de Oficiales Generales; 
of b) Los miembros del Poder Legislativo, a continuacién del 

_grupo anterior; 

c) Los miembros del Cuerpo Diplomatico, a continuacién de 
este ultimo grupo o sea en el sitio inmediatamente anterior al ge) Jefe 

del Estado. 

Art. 129.—El orden de formacién ser& en filas de a cinco y con 
distancias entre grupo y grupo, correspondiendo al Maestro de Cere- 
monias dar las indicaciones del caso. 

Art. 13°.—El orden de colocaciédn con respecto al estrado presi- 

dencial, sera el siguiente:  



  

Primera fila—Presidente de la Republica y Consejo de Ministros. 
» Segunda fila.—Casa Militar; Prefecto del Departamento; Capellan 

-y miembros de la Secretaria Presidencial: Maestro de Ceremonias y 

personal que lo secunda. 

Tercera fila.—Oficiales Generales; Jefes de las Misiones Militares 
extranjeras. 

Cuarta fila.—Jefes Militares de las eda reparticiones dé Tos 
Ministerios de Marina y Aviacién, de Guerra y de Gobierno y Policia, 
cuya designacién serAé comunicada oportunamente al Maestro de Ce- 4 
remonias por los respectivos Ministerios. 

. 

Delante del Estrado 

a)—-Poder Legislativo: constituyendo dos grupos, uno en el lado 
_ del Evangelio y otro en el lado de la Epistola,' dejando libre el frente 
del Estrado. 

b)—Cuerpo Diplomitico: en el lado de la Epistola, y a continua- 
¢ién el grupo de funcionarios del Protocolo. 

c)—Poder Judicial: en el lado del Evangelio y a continuacion del 
grupo-del Poder Legislativo. 

d)—Consejo de Oficiales Generales, Zonas Naval, Militar y de Po- 
licia y Sociedad ‘Fundadores de la Independencia y Vencedores del 
2 de Mayo”’: a continuacién del grupo anterior. 

e)——Procuradores Generales de la Republica, Tribunal Mayor de 
Cuentas y Funcionarios civiles: a continuacién del grupo anterior. Ny 

En los casos que no asista el Cuerpo Diplomatico, el Poder Legis- 
lativo y el Poder Judicial, la colocacién sera la siguiente: 
- a)—Consejo de Oficiales Generales, Zonas Naval, Militar y dé’Po-” 

licia y Sociedad “‘Fundadores de la Independencia y Vencedores del 2 

de Mayo”: en el lado del Evangelio. 
_. b)—Procuradores Generales de la Republica, Miembros del Tribu- 
nal Mayor de Cuentas y Funcionarios civiles: en el lado de la Epistola. 

Detras del Estrado 

Lado del E elio.—Jefes y Oficiales de Marina, de Aviacién, 

de Policia y Guardia Republicana, respectivamente. 
A continuacién comisiones de retirados de los mismos Institutos. 

Lado de la Epistola,—Jefes y Oficiales del Ejército.  



. = _ Art. 149, ——Para la asistencia oficial al Palacio: ae Gobi 
: que se contrae el inciso f) del Art. _1®, en las citaciones e invitaciones, se 

indicara ademas de las prescripciones del Art. 89, el orden de eee ‘ 
tacién de las diversas corporaciones que concurran, 

ject ae 

Art. 15%.—Cuando el Presidente de hy Republics: asista investi-- 
do con la insignia Presidencial, las altas autoridades y funcionarios Play) 

_viles usaran frac con’ haleco blanco, los miembros del Cuerpo Diplo- 
matico uniforme y los miembros de los Institutos Armados, uniforme 

de gala. En estas ocasiones, los Ministros de Estado usaran aie % 

Art. 16°.—Para las ceremonias de asistencia oficial que se reali- 
cen fuera de la capital, el personal obligado a concurrir y orden de 

precedencia sera como sigue: : 

A, pinta Conmtinconal del Callao_ 

Prefecto: Miembros del Poder Judicial; Alcalde; Comeqdene de 

- Armas; Capitan del Puerto; Director de Beneficencia; Jefes y Oficia- 

il les del Ejéreito; Jefes y Oficiales de la Guardia Civil; Subprefecto; Ad- 
“ministrador de Aduanas; Comandante del Resguardo; Director del Co- 

__ legio Nacional; Administrador de Correos y Telégrafos; Tesorero Fis- 

cal; Registrador; Funcionarios de Aduana y Secretario de la Prefectura. 

B.—En las Capitales ide Departamento ° 
j ace 

Prefecto; Miembros de la Corte Superior; Comandante General 
de la Divisién de Ejército (en las capitales cabeza de Regién); Jefe 

“de Zona; Alcalde; Director de Beneficencia; Jefes y Oficiales del Ejér- 

cito; Jefes y Oficiales de la Guardia Civil; Subprefecto; Director de 

- Colegio Nacional; Administrador de Correos y Telégrafos; Tesorero. 

28 iscal; Registrador y Secretario de Ja Prefectura. 

C.—En las Cantal, de Provincias. 

_ Subprefecto; Miembros del Poder jadiciak: Aleoti, Camandena 
ite de. Armas, si lo hubiere; Jefe de: la. Circunscripefin Militar; Director | 

_ de Beneficencia; Registrador; Administrador dé Correos y Telégrafos: 

Directores de Escuelas Fiscales y Secretario de la Subprefectura.  



  

179. —Los Prefectos y Subprefectos Pablicarsn eha vez Pas 

ees rrespondiente y circularan invitaciones para la asistencia — 
‘de Tos chal er 
en la ley Organica respectiva; igualmente circularan invitaciones pei 
la asistencia del Alcalde y Director de Bevehoqice “= 

Art. 18°.—En todas las ceremonias, los Prefectos Ievaran la fe 
da prefectural. 

r 

s del Poder Judicial a las ceremonias no contempladas . 

Art, 19°.—La inasistencia no justificada a los actos oficiales de ee 

los auligadoe a ella, sera sancionada en la siguiente forma: 
-_a)—La primera falta con multa del haber integro y bonificacio- 
nes que el empleado inasistente perciba por un dia; . 

_b)—La segunda falta con el doble de la pena anterior; 

_ ¢)—tLa tercera falta con la suspensién de funciones y pérdida 
del haber por quince dias; x 

_ d)—tLa cuarta falta con destitucién del empleado. x 

Art. 20°.—Los Directores Generales de los Ministerios, al dia : 
guiente de la ceremonia respectiva, comunicar4n al Maestro de Cer 
monias los nombres y cargos de los funcionarios de su: dependenci ia 
inasistentes para los efectos de la respectiva sancién. 

En las Capitales de Departamentos y Provincias, los Prefectos y 

Subprefectos, respectivamente aplicaran las sanciones a que se refieren 
los incisos a), b) y c) del Art. 19°, y daran cuenta al Medea res- 

pectivo para los efectos del inciso d). moe 
Quedan derogadas todas las disposiciones que se opongan al pre- ; 

~sente Decreta 

   



  

“Se reenelva: 

_ Hace extensiva a Figs dendae de idee los” ‘enaplen 
y pensionistas del rested la resolucién si 1p) i 

ai iembs Ultimo, Be Hees por el Despacho . de ‘Guerra, disponi iendo 

° sible ° ae del. Estado que fallezca, dow sueldos « 
ue e percibia el finado ° dos pensiones Splegies cone: a: 

 



un aici, 

Que los efectos de las excepciones se laater inline a 
CSbibee ‘a que ellas se refieren;_ . 
ery Que es necesario evitar se imponga al Tesoro desemboless rere 

-finidos por causa de funerales de los servidores o lentes ty del Es: 
tado; 

Absolviendo Ja consulta referida y como: regla general; 

-- Se ‘dinwone: 

z -tienen mas fe un sueldo o pensién deb poe se abeasre asia el do- 
ble del sueldo o pensién mayor. = : 

_ 2°. — Cuando el entierro de ellos se haga a costa del Tesoro, “ne 
se hara abono alguno a los deudos. 

LIZACION (0 MUERTE DE EMPLEADOS DEL RESGUA 2DO- a 
EN ACCIONES DEL SERVICIO - 

Decreto de 11 de octubre de 1932 

El PPasidents de la epee 
; ; * 

_Teniendo en SE as con frecuencia, et ome de 

   



‘ ew en 
' Ditas oe te la oan que es deber del Estado wcudit al referido per-- 
‘sonal con la asistencia necesaria, ya se trate de inutilizacidn parcial o 
permanente para el servicio; que es deber, asimismo, del Estado, ve- 

dar por la subsistencia de las familias de esos servidores que quedan 
en desamparo; y con cargo de dar’ cuenta al Congreso; 

Daven: 

1°.—E] personal superior y subalterno de los resguardos de las 

aduanas de la Republica, que se inutilice parcialmente para el servi- 
cio, sera atendido por cuenta del Gobierno, hasta obtenerse su resta- 
blecimiento, sin perjuicio de que se le siga abonando sus haberes du- 

rante el mismo tiempo; : i 
2°.—Si la inutilizacién fuera permanente para el servicio, se con- 

cedera el goce de jubilacién en armonia con la ley de 22 de enero de 
1850 y demas leyes y disposiciones conexas, no pudiendo ser la pen- 
sion menor de la mitad del sueldo percibido por el empleado en el car- 
go a cuyo servicio se invalidé; 

3°,._-En caso de muerte natural o a consecuencia de heridas re- 

cibidas en el servicio, los deudos tendran derecho a montepio en ar- 
monia con la ley de la materia, no pudiendo ser la pensién menor de 

_ la cuarta parte del sueldo percibido por el causante en su tltimo empleo. 

  

 



   
 

 
 
 
 

 
 
 



By J de junio. de 1888 

Visto el presente oficie: 'y el erty del Reglagieces Gingell de: 
_ Fianzas formulado por la Comisién nombrada al efecto: apruébase di- | 

cho proyecto y dése las gracias a la comisién por la manera satisfacto- 

_ la como ha Ilenado su cometido. Y por cuanto es “necesario que las. 

: zesponsabilidades contraidas a favor del Estado queden debidamente 

garantizadas, se dipone: que los empleados que atin no hubi sen otor- 
-gado las fianzas que les corresponde, procedan a prestarlas | f 

expeditas conforme a este Reglamento, dentro. del Berentorio. P az 

dos. meses desde la fecha. 

eee 2: DE FIANZAS 

Art. 1°%:—Las fianzas que se otorguen a favor del ‘Fisce para’ ga- 

-rantizar las obligaciones que ‘se contraen, bien sea por manejo de fon- — 
ak 

dos: ° ae contratos sue, se celebren, pucde ser mancomunadas oO A 

oe con el Gobierno, en los que ‘contraen ‘blige cin « en 7 Tae 

Fisco. ne ae 4 fees da 

=e Arts 3 .—Estan ePleados He prestar ues) i ee las cantidades 

Ailcato 4°,—_Los Anoderados Picsles asi ye Ss Saber fee: ‘i 

tos cuando en sus veces, otorgaran fianzas a satisfaccién de las poe i  



  

a © 

; empleados: de eee ae fianza sinned al articulo 202 del 
-Reglamento General del Ramo, cuya escala queda modificada segan 

 resolucién suprema de 6 de setiembre de 1887, para los Jefes de Es- 
tafeta dependientes de la Principal de Lima en este orden: Adminis- 
tradores sub-principales $ 500; Receptores cada uno $ 200; Recepto- 
‘res de Matucana $ 300; Receptores de Chicla $ 300. 

_ Art. 5°.—Los contratistas prestaran sus fianzas en la proporcién 
designada en sus respectivas escrituras. 

Art. 6°.—Por la aceptacién de la fianza hipotecaria convencio- 

nal, no renuncia el Fisco la hipoteca legal y privilegiada que le ‘con- 

cede el articulo 2363 del Cédigo Civil. 
Art. 7°.—La fianza mancomunada, que también concede al Fae 

co hipoteca legal sobre los bienes inmuebles del fiador y del fiado, 
se hara efectiva por accién real contra los bienes de cualquiera de ellos, 
sin que puedan gozar de los beneficios de orden y excusién, para lo 
que se hard renuncia especial de estos beneficios en la respectiva es- 
‘critura. 

"Art. 6°.——-ea ra puede también constituirse, depositandose su 
valor en las tesorerias respectivas en documentos legales de crédito pi- 

_blico, al tipo en que se coticen en plaza, en la fecha en que se otor- 

gue la fianza. : 

Art. 9°.—-Sélo se aceptara como fiadores a todos los que tengan 

capacidad juridica para obligarse y sean duefos de bienes suficientes 
| para responder por la cantidad que garanticen. 

Art. 10°.—No pueden ser fiadores las personas designadas en el 
articulo 2082 del Cédigo Civil, los que se hallen sometidos a juicio 

de concurso de acreedores, de esperas o de quitas, los acusados por al- 

gun delito a que por la ley, debe imponerse pena corporal aflictiva ¥ 

“Jos deudores al Fisco. : 

Art. 11°.—Todo fiador que otorgue fianza sélo podra obligarse 
por dos mil soles ($ 2,000), debiendo presentarse tantos fiadores que 

se obliguen por esta suma cuantos sean neceésarios para cubrir la can- 
tidad afianzada. 

Art. 12°.—La disposicién contenida en el articulo anterior se fee 
fiere sélo a las fianzas mancomunadas; pudiendo los interesados, con 
‘sus propios bienes o sus fiadores, otorgar fianzas hipotecarias por toda 

la cantidad que se trate de afianzar, con tal que el valor del bien hi= 

_ potecado exceda en van tercicio de esta cantidad. 
Art. 13°.—Al rétor parse © constituirse una hipoteca, se observa- 

ran las disposiciones contenidas en los titulos 2° y 3° de la Seccién 6? 

del Cédigo Civil. 
“  



nos, ni i pectbie edclanica: sin “que proaren es se gis extendidc la res- 

pectiva escritura de fianza a satisfaccién de los que, segtin este regla- 

mento, se hallan facultados para aprobarlo. k 
Art. 15°.—Los Prefectos de los Departamentos yen eoneral toe 

dos los jefes de las oficinas del Estado, son responsables del no cum- 

plimiento del articulo anterior, debiendo el Tribunal Mayor de Cuen- 
tas declarar dicha responsabilidad al fallar las cuentas que examine — 

por -el valor integro de los sueldos que hayan percibido los emplea- 

dos o de los adelantos que se hayan hecho a los contratistas sin, que 

hayan otorgado la respectiva fianza, ain cuando no haya cargo contra 
éstos. 

Art. 16°.—Los fiadores residiran o por lo menos tendrén : sus hie fi 

nes en el Jugar, provincia o departamento en que resida el fiado. Sin 

embargo, el Supremo Gobierno, segtin las circunstancias, podra per- 
miitir a los que estén obligados a otorgar fianzas, que lo hagan sin que 

los fiadores retinan las condiciones requeridas en el precedente articulo. 
a 

Sete 
De la aprobacién y examen de las fianzas 

Art. 179.—Las fianzas se extenderan por escritura publica, obser- 

vandose las formalidades prescritas por el apiculos 735 y siguientes 

del Cédigo de Enjuiciamiento Civil. e: 

Art. 18°.—Las fianzas de todos los jefes y auxiliares de las ofi- 

cinas publicas y de los que directamente contraten con el Supremo Go- 
bierno, seran aprobadas por el Tribunal Mayor de Cuentas; y las de 

_los dem&s empleados. subalternos y contratistas particulares, con las 
Tesorerias y demas dependencias del Estado, seran a satisfacci6n de 
los jefes respectivos. 

Art. 19°.—Los expecionice de fianzas, bien sean éstas. ‘mancomu- 

nadas o hipotecarias, seran sustanciados por los Prefectos de los De- 

_ partamentos, quienes pediran informes a los Sindicos Municipales, a 

Jos Fiscales o Agentes Fiscales y a los Escribanos Publicos de hipotecas.. 

Art. 20°.—Una vez que estos funcionarios hayan emitido su pa- re 
‘wecer acerca de la calidad de los fiadores, los Prefectos informardn so- 

bre el asunto y remitiran todo fo actuado al Presidente del Tribunal — 

_ Mayor de Cuentas. e 

Art. 21°.—E] Presidente del Tribunal Mayor de Cuentas, con in- 

tervencién del Fiscal, aprobara o desechara las fianzas de conformi- 
‘ Pa  



  

3 ae ager : Fees 

_ dad con la atribucién que le concede el articulo 6°, inciso 1° del Re- 

-glamento Organico. ie 
Art. 22°.—Aprobada que sea la fianza, se devolverd el expe- 

diente al respectivo Prefecto, para que ordene la celebracién de la es- 
critura en la que se insertard todo lo actuado. 

Art. 23°.—Si el Presidente del Tribunal Mayor de Cuentas no 
tiene tacha que oponer a los fiadores, pero nota algin defecto en la 

minuta, otorgara su aprobacién, con cargo de que se modifique en la 

respectiva escritura, lo que se -hara, sin necesidad de otra minuta, con- 

siderando.como tal el auto aprobatorio que se insertara en la escritura. 
“Art. 24°.—Si el Presidente del Tribunal de Cuentas tacha a los 

fiadores o a los bienes que se trata de hipotecar, devolvera el expe- 

diente al Prefecto para que presenten nuevas fianzas o hipotecas. 

Art. 25°.—Los empleados de esta capital o las personas que ob- 
tengan la licencia respectiva del Supremo Gobierno, en conformidad 

con el articulo 16°, podran presentarse directamente al Presidente del 
Tribunal para la aprobaciédn de sus fianzas o hipotecas acompanando 

la minuta respectiva. 
Art. 26°.—En el caso del articulo anterior, el Presidente citara 

a los Sindicos Municipales, al Escribano de hipotecas y al Fiscal del 
Tribunal, para otorgar o no, su respectiva aprobacion. 

Art. 27°.—Una vez que se haya extendido la escritura de fianza, 

se remitira a costa del interesado el testimonio respectivo al Tribunal 
Mayor de Cuentas. . 

Art. 28°.—Los tesoreros departamentales y demas jefes de ofi- 
cina de Hacienda que hayan de aprobar las fianzas de sus subalternos 

o de los contratistas con el Fisco, tramitaran el expediente, conforme 

al articulo 19° del presente reglamento. 
Art. 29?.—Una vez que hayan aprobado las fianzas remitiran al 

Tribunal Mayor de Cuentas, el testimonio de la respectiva escritura. 

x Art. 30°.—El oficial mayor del Tribunal, Ievara un libro dons 
de anotara las fianzas que se otorguen. 

Art. 31°.—La seccién 1% de la Direcci6n General de Hacienda, 
cuidara, sin perjuicio de las facultades que competen al Tribunal Ma- 

yor de Cuentas, que los empleados, sujetos a fianzas, las otorguen opor- 

tunamente, para lo cual se dirigira por escrito al Director, cuando crea 

necesario. y | 
Art. 32°.—El] Tribunal Mayor de Cuentas, luego que ‘haya falla- 

do declarando la irresponsabilidad de los que ante él hubiesen rendi- 
do sus cuentas, expedira el respectivo certificado para la cancelacién 
de las fianzas que se hubiesen otorgado.  
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"REGLAMENTO DE CONTABILIDAD ADMINISTRA a 

10 ic ier’ de 1917 

Ss Art 449. rade persona ‘que ote nails rentas o bie del Be 
ngs tiene la obligacién. de prestar ‘fianza, para garantizar el manejo 

ages! de los intereses que se le confian. 
‘Art. 246°.—La fianza puede ser: personal, hipetecarie en efecs 

vo, en valores del Estado, o en pélizas de compaiiias de seguros, 
Art. 247°.—La fianza se sous en la forma establecida « en 1 el 

pce lements, peceretye: 

 



Haberes 

HABERES DE EMPLEADOS SUSPENDIDOS — i 

Circular a las ‘Cortes de Justicia y Prefectos de Departamentos : 

de 30 de Junio de 1845 — 

~~ 

3 Senor Prefecto: 

El sefor Ministro de Hacienda ha hecho presente a S. E. el atraso 
que sufren en los juzgados y tribunales las causas, que siguen contra 

algunos’ empleados suspensos del ejercicio de sus cargos, por cuya de-_ 

mora se perjudica gravemente el Erario con el pago de .sueldos du-* 
plicados. 

Esta demora proviene, entre otras, de dos causas principales Pri- 

mera de que los acusadores particulares, o los de oficio, no agitan ni 

hacen las gestiones precisas: o de que tampoco las hacen los acusados_ 
© suspensos, seguros como estan del pago de sus sueldos o de salir bien 

_ prolongando el juicio. En ambos casos el dafio que sufre la Nacién es 
incalculable, y mucho mayor el progreso de la inmoralidad. ‘ 

Para cortar abusos ha dispuesto 5. E.: 

1°.—Que los tribunales y juzgados de la Capital deben dar cada 

semana al Ministerio a que corresponda el asunto, una razon circuns- 
'tanciada de lo que se haya hecho en el juicio contra los empleados sus- 
pensos: y que los de los otros departamentos lo hagan por cada correo, 

sin perjuicio de dar también igual razén semanal a los Prefectos para 
que por su parte dicten las providencias que les competen en la érbita 
de sus atribuciones. 

2°.—Estas razones serAn examinadas por el Ministeno , ¥ en caso 
de advertirse alguna demora, se decretara la aplicacién de responsabi- 
lidad que previene la ley de 21 de diciembre de 1839 en su articulo 7°. 

3°—Como los juicios de esta clase son breves por su naturaleza, 

los juzgados procederan sin conceder términos, ni prolongarlos mas 
tiempo del fijado por las leyes, y principalmente pc : la ya citada. - 

4°.—En caso que los empleados suspensos dejaren pasar mayor 
tiempo que el de tres meses sin haber hecho por su parte gestién para  



ASHES el juicio a que se les ha ejections! se conmdarars desierto y 

abandonado el juicio por ellos y se fallara en rebeldia. 
5°,—Si apelasen o suplicasen en los casos que permiten las leyes, 

y no constituyesen procurador para seguir la instancia, se reputara tam- 

bién desierta la apelacién o suplica, con una sola rebeldfa por parte 
del fiscal conforme a la ley recopilada. 

_6°.—Si del juicio resultare probada definitivamente la inocencia 
del empleado acusado o suspenso, se decretaré el pago de los medios 

_sueldos que haya dejado de percibir. Ninguno tiene derecho a pedir que 
se le reintegren sino después de que haya pasado tanto cuanto ha du- 
rado el juicio. Si éste ha durado mas de un ajo, se liquidaran los suel- 
‘dos y se le entregaran en billetes; previas las formalidades del caso. 

7°.—E] empleado suspenso que fuese declarado culpable por sen- 
tencia judicial, perdera, conforme a la ley, sy destino y el derecho al 
medio sueldo que ha dejado de recibir. Se publicara el fallo en los pe- 
riddicos y se dard aviso a los sindicos para los eféctos constitucionales. 

Con estas medidas que solo contienen el cumplimiento de leyes 

ot vigentes, cree S. E. que se evitaran los abusos introducidos en los jui- 

  

cios que se siguen a los empleados suspensos. Sus derechos quedan sal- 

vados con el juicio y con la defensa: si sufren algan dafio con la ob- 
servancia de lo prevenido en esta circular que sélo tiende a aligerar es- 
tas causas, esté en manos de ellos evitarlo. Si se fijan reglas de seguri- 
dad, apoyadas en la justicia, para que no sufra gravamenes el Erario, 

. también se dejan en libertad todos los medios de defensa al acusado, 

_ estimulandole a la pronta terminacién del juzgamiento. 
Todo lo mandado para contener abusos y evitar gravamenes al 

fisco, quedara sin producir su remedio, si los jueces no lo ponen en eje- 
-cucién: por ello S. E. ordena, que los tribunales superiores y supremo, 
‘sean inexorables en aplicar a los inferiores, la responsabilidad-legal, si 

del examen de los autos apareciere que la malicia ha sido protegida y 

disimulado el crimen, si ha habido retardo en la administracién de jus- 
ticia, o si han sido perjudicados los derechos fiscales. 

‘Nada de lo mandado contiene innovacién y es en todo conforme 

a leyes anteriores y a los principios de justicia. El] Gobierno tiene la fa- 

cultad de dictar decretos y resoluciones para su mejor cumplimiento y 
la presente circular es de esta naturaleza: por lo mismo, espera S. E. 
del celo y patriotismo de ese tribunal, que por su parte dar4 exacto cum- : 
plimiento a lo mandado. : 

Dios gaiyde a usted.—_José Gregorio Paz Soldan.  



EMPLEADOS ACCIDENTALES 

Resolucién de 6 de mayo de 1902 

inh Habiendo mostrado la experiencia que es conveniente reformar as 
resolucién suprema de 21 de octubre de 1895, sobre los haberes. aoe 

_ empleados accidentales para evitar al Fisco el abono de_ sueldos du- 
plicados; 2} Goi aie 

Se dispone: 

'1%,—Les puestos piblicos que resulten vacantes, por muerte, se- 

paracién, traslacion u otra circunstancia del que la servia, y que sean 
éstos desempefados accidentalmente por el que la ley designe, no da- 
ran a éste derecho ‘a Sueldo durante el primer mes; y si al intents en 
los meses posteriores si no se provée la vacante. 

2°.—E] que se encargue accidentalmente de un puesto vacante, — 
lo hara saber en el mismo dia, a la autoridad superior correspondien- 
te, a fin de que ella, a su vez, lo comunique a la oficina pagadora para 
el abono del sueldo, después de los treinta primeros dias, segin esta 

_* prescrito en el] articulo anterior. Sik 
3°.—-Cuando la vacante ocurra por licencia caqeedeeses a un Pre-. 

fecto, el Sub-prefecto del cercado que lo reemplace accidentalmente, 
tendra derechos desde el segundo mes a los dos tercios del descuento 

que se haga al titular, y el Gobernador de la capital, que se encargue 
accidentalmente de la Subprefectura del Cercado, al otro tercio. Cuan- 

do se trata de la licencia concedida a un Sub-prefecto, percibira integra- _ 

mente los descuentos que se haga a éste, el Gobernador que lo reem- : 

place de un modo accidental; y si de un funcionario o empleado de ofi- - 

-cina los descuentos se distribuiran mensualmente y de la manera pro- 
porcional entre los que desempefien transitoriamente las labores del 
puesto inmediato superior. 

4°.—La gratificaci6n a que un empleado accidental tenga dere-_ 
cho, segiin el anterior artfculo, se reclamar recurriendo a la autoridad 
superior respectiva, para que ordene el pago, previa la liquidacién del 

_ caso practicada por la oficina pagadora, de los descuentos hechos y de ~ 
la manera como deben ser distribuidos. _ 

5°.—Los empleados y funcionarios a quienes -l Gobierno traslade 
a otra colocacién, tendran derecho a sueldo por el tiempo que empleen 
en efectuar su viaje que no pasara de un mes; con cargo a la partida 
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CAPITANES DE PUERTO 

ata de la Marina Mercante y de Capitanias: 13 de 
noviembre de 1922 
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i pane saes la Fecshucibn suprema de 7 de ccrahen de 1927, ae 
\cedia derecho a sueldo, a los funcionarios y empleados de los de- 
mer tos, de: Loreto, Sas Martin x Amazonas, a partir de la fecha ii 

F condicion nes: que jos a oasite de otros aes anicatas percibiendo sus nee 

. haberes | a pear de la fecha en que se hagan cargo de sus puestos. 

     



Incompatibilidades 

CONSTITUCION DEL ESTADO 

9 de abn de 1933 

Art, 99°.—No son elegibles diputados ni senadores, si no han de- 

jado su cargo seis meses antes de la eleccién; 

Inc. 4°.—Los miembros de la fuerza armada que se hallen en ser- 

_vicio, los empleados publicos removibles directamente por el Poder 
Ejecutivo y los de los Consejos Departamentales o Municipales, Socie- 

dades Publicas de Beneficencia e instituciones 0 corporaciones que en ; 
alguna forma dependan de ese Poder, y los que sean suceptibles de ve- 
to por él. ye ee 

Art. 101°.—Hay iicompatibilidad entre el mandato leilaavar y 
cualquier funcién publica, sea de la administracién nacional, sea de la 
departamental o de la municipal. Estan comprendidos en esta incom- 
patibilidad los empleados de las Sociedades Publicas de Beneficencia, 

de los Concejos Departamentales o Municipales y de las corporaciones 
dependientes en alguna forma del Poder Ejecutivo. 

LOS EMPLEADOS PUBLICOS NO PUEDEN SER MIEMBROS DE “ 
LOS CONCEJOS MUNICIPALES 

Ley de 24 de octubre de 1892 

Att. 11°.—No pueden ser miembros de ningtin Concejo: 

T 
1°) Los militares, empleados publicos, judiciales, de Ha- 

cienda y de las Juntas Departamentales, en servicio activo, ni los es- 

_ eribanos. es :  



OS) EMPLEADOS PuBLICOS: NO PUEDEN SER EMPLEADOS- 
e ado 

eeporciGn de 26 de agosto de 1907 

Visto: este eepedionte en el que. el Canceve de Islay consulta si em 
alae: ec publicos de estado, empleados de aduana, de sub-pre- 

cs fens as, inspectores de instruccién, asi como indefinidos y jubilados 
~ que perciban sueldos del Fisco, pueden ser tesoreros o emplendgs mu- 
Pees, 2 : \ 2 

-Teniendo en consideracién que la ley de 24 de octubre de 1892 ye 

-declara incompatibles los empleos que por la extensién de sus atribu- 

ciones y las ‘horas reglamentarias a que estan sujetas, demandan cone |.) 

agracion de la mayor parte del dia; / npr 

~ Que el decreto reglamentario de 17 de Hovienibre de 1904 im- 
pone a todos los empleados de la administracién publica la obligacién 

de concurrir a sus oficinas de 9 a 11 de la mafiana y de [ a 6 de la tar- 

de, lo que los inhabilita para desempefar otros empleos del servicio. 
publico, “ya sean judiciales, de municipalidades o de juntas departa- 

- mentales, a todos los que son aplicables los principios de dicha ley; 
Que tal consideracién no es aplicable a los indefinidos y jubilados. 

que por no hallarse en servicio pueden desempefiar los empleos muni- 
elpales sin inconveniente alguno; ; 

Que por ejercer los escribanos cargo publico que, por la extensién 
-e - importancia de sus atribuciones, demanda la consagracién de la ma- 

yx parte del dia, los comprende la prohibicién legal de servir a la vez 

empleo o cargo piblico; 
De acuerdo con lo informado por el Oficial 1° de la Dipeccion cS! 

Wades CabiGns y el dictamen del Fiscal de la Excma. Corte Suprema; 

Absuélvase la expresada consulta en el sentido de que no pueden ; 

pleados: municipales, ni los escribanos, ni las personas que de- 

sempé nen los empleos publicos a que ella se refiere. 

of 

~ CARGO PUBLICO 

_ Disposicién de 18 de junio de 1902  



LEY DEL BANCO AGRICOLA: DEL PERU — 

No: aces a 30 de mayo ge 1932 

Art. 20°, lie pods | ser directores ni laivecloree! voplents Gel ie 
Banco, eo a 

aire fancicunice y cmplndos iain 

BANCO CENTRAL HIPOTECARIO DEL PERU 

Ley No. 6126 de 16 de marzo de 1928 

: Art. 13°.—No pueden ser directores las personas siguientes: 
Sienna elie ee le ne Ta ele, cence, an ee 

c)——Los funcionarios piblicos y empleados, 

_ BANCO INDUSTRIAL DEL PERU 

Ley No. 7608 de 30 de enero de 1933 

Art. 189. aINS bodied ser directores propietarios ni suplentes del 
Banco ee del Pera: fe 

see 4 eile tema fe ec ipy ag! ie le ew pee) ly ea 

<3) -os silanes G empleados piblicos. 

BANCO CENTRAL DE HESERYA DEL PERU 

ay 7137 y 7538 (Art. 11°) de 18 de abril de 1931 y 30. 
de julio de 1932 

" Art, 31°.—Nadie que pertenezca a las siguientes clases podra ser _ 
director o director suplente del Banco Central de FP 2serva del Pera: 

CERRO al ee etal Mier at eae eee LP eteae TE baer marae pann pee OLD era WEES ree dadeehe ay wees See 

i: 4)—Los funcionarios y empleados publicos.  
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Impuestos 

IMPUESTO A LOS NOMBRAMIENTOS _ 

Ley No. 6658 de 31 de diciembre de 1929 

Art. 1°.—Gravase por una sola vez con el diez por ciento del ha- 
ber mensual asignado al cargo, la expediciédn de todo nombramiento 

gue emane de cualesquiera de los Poderes Publicos; los despachos mi- 
litares y navales; las presentaciones para las dignidades y beneficios 
eclesidsticos; asi como los nombramientos que emanen de las Munici- 

_ palidades y Beneficencias de la Republica. 
Art. 2°.—El pago de esta contribucién se efectuara en a Cain 

de Depésitos y Consignaciones, y el certificado de esta’ institucién. se 

acompanaré a la aceptacién expresa del nombramiento o presentaciony, 
sm cuyo requisito no se. les dara curso. ; 

Art. 6°. ba tent que ees el impuesto creado por la pr 
-sente ley, se aplicara a la construccién del nuevo local para el Palacio 
de Justicia; y sucesivamente, a la de los locales para las Cortes. Supe- 

riores de Ja Republica y Juzgados de Primera’ Instancia. ; 

Art. 2/2 .—Queda extinguido el auxilio patridtico. — 

_ Art. 8% pal ar funcionarios y empleados que por razon de su ‘car 

- go sean removidos con frecuencia, abonaran el impuesto por uno solo 

-dé®los nombramientos de igual renta expedidos en el trascurso® de 

ano. Si la renta fuese mayor, pagaran solo por la diferencia. 

Resolucién de 17 de mayo de 1930 

Visto el expediente N° 171-B-1930, organizado por la Sociedad — 
de Beneficencia Publica de Arequipa, consultandw si a los empleados _ 

“que se nombran con : cardcter de interinos se les debe Bes lo dis- eM 

puesto en el articulo I° de la ley 6658; “y ; ee ee  



Sain: Oe" re. : 4 

oe i Sealer. la consulta hecha por la Sociedad de Béneticancas Pe 
- blica “Arequipa, en el sentido de que lo ee en la Se 

= es _Registrese, circtilese y téngase como regla eqperel. - 

Ley 7904 de 26 de julio de 1934 

CAPITULO IV 

+ Art. 51°.—Estan afectos al pago del impuesto a que se contrae 
este capitulo, los sueldos, salarios, asignaciones, emolumentos, primas, 

A com jones, gratificaciones y, en general, todas las remuneraciones que — 

restacion de'servicios personales se reciban de los particulares, ins- — 

nes, empresas, compafiias de cualquier género, del Estado, de 
unicipalidades y, en,general, de cualquier entidad o persona, asi a 

as pensiones de jubilacién, cesantia, montepio y renta vitalicias 

2 que se perciban de las mismas entidades o personas. 

si ert: ees impuesto a los duchies grava con el 5% el total de 
Ja cantidad liquida que resulte después de aplicadas las siguientes reglas: 

a) De la renta que obtenga cualquier persona por los con-— 
os a que se refiere el articulo 51°, se deduciran $ 300.00 al mes, 

jue estara libre del impuesto; 

b) Una vez hecha la deduccién anterior, se podran aaee las ar 
siguientes deducciones: : 

See f-=—$ 200.00 ae mes, por la esposa; y ~ ee 

HE'S aa § 50,00. al mes, por cada hija soltera o viuda, cualquiera nS 

e sea su edad, y por cada miembro de familia a cargo del contri-— 
te, entendiéndose que para que proceda la deduccién, la esposa,  



los hijos y miembros de familia que tenga el contribuyente a su cargo, 
deberan carecer de renta propia y vivir con el contribuyente, excep- 
tuando de este tiltimo caso al contribuyente que por razén de su em-— 
pleo, esté obligado a vivir en lugar distinto. . 

~ ¢) Para los efectos de la aplicacién de las deddecione a que 
se refiere este articulo, se considerara como los miembros de familia 
a cargo del contribuyente, a sus ascendientes mayores de 60 afios, a 

sus hermanos menores de 2! afios, a sus hermanas:solteras o viudas, ’ 
cualquiera que sea su edad; y $3 

d) En el caso de que el marido y la esposa, ‘pereiban saclios dis- 

tintgs, la deduccién por razén de hijos o de otras personas a su cargo 

sdlo se aplicaran al sueldo mayor. 

Art. 55°.—La dependencia encargada de la acotacién estarA au- 
torizada para exigir las comprobaciones y hacer las investigaciones que — 

juzgue necesarias. ~ i 

Ree 56°.—Se consideraré como parte integrante del sual too7 
das las comisiones, gratificaciones, gastos de representacién y partici- 

pacion en las utilidades del negocio que perciba el empleado durante 

‘el afio. En los casos de comisiones y gratificaciones temporales o even- 

tuales, que no se paguen periédicamente, el impuesto se descontara 

considerando la total retribucién anual dividida en doce meses de ser-— 

vicios que comprenda la remuneracién, cuando los servicios prestados 
_ comprendan un periodo no menor de un aio. Las indemnizaciones per- 
ccibidas conforme a las leyes del empleado no estaran sujetas all pago del 

: Pmpuesta, ‘cualquiera que. sea su monto. 

REGLAMENTO | 

3 de enero de 1935 

Art. 1°.—El impuesto a los sueldos grava todas las remunera- 
ciones consideradas en los articulos 51 y 56 de la ley,. por servicios per- 
sonales que se prestan o hayan sido prestados, cualquiera que sea la it 

forma y el lugar en que se abonen. Sélo se excepti aran las indemniza- 
ciones percibidas. conforme a las leyes del empleado y los gastos de 

-movilidad, siempre que estos Uultimos, a juicio de la Direccién ode.  



4b), Las gratificaciones, primas o participaciones que aga as 
eventual © variable, por derivarse de utilidades o de acuerdos 

des: irectorios © principales, se computaran sobre Jas de = 
aio anterior. 5 i 

Art. 3°,—La renta liquida o gravable se obtendra sdmandor lag 
> partidas a) y b) a que se refiere el articulo anterior y rebajando las — 
‘deducciones a gue haya lugar conforme al articulo 52 de esta ley. : 

rte ae. —~Para la retencion prescrita en el articulo 53 de la ley, se 
proced: a como sigue: 

i _importe de la partida b) se dividira en doce partes iguales y 
avo: respectivo, sumado a la renta mensual a) del afio en curso, — 

nay consti 1ira la renta bruta de dicho mes. Rebajando de esta suma la can- | 
: - $ 300.00 gue no es gravable y la correspondiente a las car- 

amilia declaradas por el contribuyente y aceptadas por la Di- 
_-reccién en la forma que se establece en los articulos 6° y 7°, se ten- 

  

  

ae a Ja Tenta liquida mensual de la cual debe retenerse el 5%. 

{ as —En los casos en que una misma persona perciba de va- — 

jas ent dades remuneraciones periddicas o eventuales, afectas a este 
mpuesto, la’ Direcci6n podra ordenar que se haga la retencién corres- 

at pondiente a la renta total por la entidad que pague la parte mayor, dan- 

: “ae es al contribuyente. Hk 

: | Att. 6°. Les. registros a que se nefiere el articulo: 54 de la ley, ie 

oe. eles Genados por e} contribuyente y Reafvendadoee por 

a ‘Deberén contener los RGD To y speilidos ae declarante; erat 

uenta los incisos b) y 5) del eels 52 de la ley.  



No es necesario Ml ear la edad: de la esposa. y las hye = ee : 

Los que ganen menos de $ 300.00 mensuales, incluyendo remu- 
neraciones extraordinarias y. las percibidas de otras entidades, no estan 

obligados a prestar declaracién alguna, salvo por orden de la Direccién. 
Arxt. 7?.—Una copia del registro formado por un ejemplar de to- | 

das las declaraciones, debidamente legajadas y foliadas, sera remitida i 

en el mes de enero de 1935 a la Direccién de Contribuciones, en las 

provincias de Lima y Callao, y a las Tesorerias Fiscales, 0, en su de- 

-fecto, a las dependencias de la entidad recaudadora en las demas pro- 

-vincias. En este ultimo caso, las citadas dependencias las pasaran inme-_ 
diatamente a las Tesorerias respectivas, y éstas, a la Direccion. 

En cualquier caso, las empresas que operen en provincias pero’ 

que tengan oficinas en Lima podran entenderse directamente con la Di- 

-reccién de Contribuciones para los efectos de este articulo, dando avi 

so a quien corresponda, conforme al parrafo anterior. La Direccién po- 
dra a su vez solicitar a las oficinas de Lima los datos de su personal 
de provincias. 

Los registros deben enviarse acompanados de una planilla que 
sélo contendra los nombres de los empleados, el ntimero del folio de 

su declaracién, el sueldo anual del afo corriente y la suma percibida 
‘el ano anterior, por cualquier concepto distinto del sueldo fijo. Debe- 

yan llevar, ademas, una columna en blanco, para anotar, cuando lo or- 

dene la Direccién, las remuneraciones percibidas de otras entidades. 

En las planillas deben figurar todas las personas que reciban re- ~ 

tribucién de-la entidad que las presenta, cualquiera que sea su renta, 

y, por lo tanto, aunque no hayan suscrito declaracién para el registro, 

salvo los obreros que perciban menos de $ 300.00 mensuales. 

Art. 8°.—Las declaraciones y planillas correspondientes se consi- 

deraran aceptadas mientras no las objete la Direccién, la que podra 

exigir en cualquier momento la comprobacién de los datos respectivos: 
por la exhibicién de partidas de matrimonio, de bautismo u otros tes- 

timonios legales o fidedignos. ae oats Oe ate 
Art. 9° —En los aos siguientes, sera innecesario’ enviar nuevos 

registros, pero si deberA remitirse cada mes de enero las planillas. a que! 
se refieren los Ultimos parrafos del Art. 79. 

Art. 10°.—Cualquier cambio que proceda hacer en. los registros aE 

y planillas por ingreso de nuevos empleados, cesacién de los inscritos, - 

modificacién de sueldos o de cargas de familia, debera ser puesto en 

conocimiento de la Direccion, las Tesorerias Fiscalcs o las. oficinas de_ 

recaudacion, dentro de los diez dias siguientes’ a la fecha en que ocu- | 

Tra una de estas circunstancias.  



  

UAE ‘de De: acuerdo con ee datos de ios registros y plenilles 
_ correspondientes, la Direccién de Contribuciones giraraé en los meses 

de marzo, junio, setiembre y diciembre, recibos trimestrales del im- 

puesto acotado conforme a ley. Los recibos ser4n individuales, a cargo 

de cada contribuyente, pero de responsabilidad de la firma o entidad 
-_obligada a retener y pagar el impuesto ene se nominara también en el 

“recibo. 

_ Las modificaciones, favorables o desfavorables al contribuyente, 

gue proceda hacer en una acotacién, por cambio de sueldos o de car- 

gas de familia, sdlo se haran desde el trimestre siguiente al del aviso 

aaa 

. 12°.—Si un empleado cesa en el curso del afio, el recibo del 

Silene. correspondiente se girara por el impuesto devengado en di- 
cho trimestre hasta el dia de su cesacién, respecto de Ja renta conside- 

rada en la partida a), del articulo 2°, y por el que normalmente hubie- 
ra debido pagar hasta el final del aio, respecto a la considerada en la 
partida b). 

Si e] cesante por haber ingresado en el mismo afio o por cualquie- 
ra otra causa no hubiera percibido rentas de la partida b) en el afio an- 
terior, pero si en el ano en curso, el principal considerara que éstas han 

sido ganadas en el afio completo y debera retenerle el impuesto pro- 
_ porcional al tiempo que ha trabajado en el afio corriente, dando cuen- 

taala Direccién para que lo incluya en el recibo del ultimo trimestre o 

fraccion de trimestre que deba pagar conforme a la partida a). 

Si el empleado que cesa hubiere estado inafecto por su renta de 
la partida a), pero en el momento de salir o antes recibiera gratifica- 

_ ciones, primas, ° participaciones de Jas consideradas en la partida b), 

el importe de estas se dividira entre los doce meses del afio, agregan- 

dose los doceavos respectivos a los sueldos normales devengados en 
“Tos ‘meses corridos, quedando entonces obligado bajo responsabilidad 

del principal, a reintegrar el impuesto correspondiente a las sumas que 

resultaren gravables en todos esos meses. 
_ Art. 13°.—Para el debido control de este impuesto, las empresas 

estan obligadas a consignar en sus libros de contabilidad, claramente 
__separadas, las sumas que abonen por sueldos normales y las que pa- 

-guen por gratificaciones o participaciones, de modo que en cualquier 
momento se pueda establecer su exacta concordancia con las declara- 

farce le planillas de que tratan los altos parrafos del ae Ts 

Art. 15°.—Las instituciones, empresas o negocios que se establez- 

can en lo sucesivo, enviaran a la Direccién dentro de los treinta dias  



de AC sus , actividades, el a y iets ons ntes: en lo are i 
_ticulos 6° y 7%. mee a 

Los que no lo hicieran seran feapenaabies Nel iapnesto que co- 

rrespondan a dichos empleados desde el ee sueldo ganado con un 
recargo de 10%. Pts rT 

Art. 16°,—Cuando los sueldos, primas o Cari paconeee se pa-— 
guen en moneda extranjera, para el efecto de la acotacion, del impues- 

to se convertiran a moneda peruana. En tal caso, la conversién se hara 

segtin el cambio medio del afo anterior, tratandose de las remunera- 
», ciones extraordinarias o eventuales a que se refiere la partida b) del — 

articulo 2° y al cambio medio del trimestre anterior, tratandose de los 
sueldos ordinarios del afio en curso. Los cambios medios seran los que 
dé la Superintendencia de Bancos por compra de letras a la vista. 

Art. 18°.—Los empleados que se acojan a b exoneracién total 
© parcial del impuesto por renta minima-o cargas de familia, deberan 

declarar expresamente que no se les ha hecho estas deducciones en otras 
entidades o por concepto de otro impuesto. Los que hayan consentido 
que se les haga las mismas deducciones en dos o mas instituciones di- 
ferentes, quedaran obligados al pago del monto integro de los impues- if 
tos dejados de percibir por esta causa, con recargo de 10%. 

Art. 19°.—Si un empleado acotado en alguna institucién con el 
impuesto a los sueldos, previas las deducciones de ley, percibe de i 
guna otra entidad, renta que no desee se acumule a la primera en la 

forma contemplada.en el articulo 5°; debe declararlo asi en dicha se- 
 gunda entidad, para que en ésta se le retenga el. 5% de la renta bru- 

ta respectiva sin deduccién alguna. 
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LEY DE JUBILACION Y CESANTIA. 

22 de enero de 1850 

* Considerando: 

gy Que la real cédula ae 8 de febrero de 1803, que ha servic 
a der regla para conceder la jubilacién a los empleados de la lista civil es 

oH eh hacienda, no esta arreglada a los preceptos de la justicia; 

ie Gi el eeacleids que leealaiente se inhabilite para continuar — 
en el desempefio de sus funciones, debe contar para su subsistencia con ~ 

3 una pension -proporcionada a los anos que ha cohenergs al servicio - 

; Peles we 

eS Que no hebiewdo disposicién alguna que determine el snel 
do que deban percibir los empleados que cesan en sus funciones, se les 

_ asigna la mitad de la dotacién sin consultar la economia del Erario, ni 
ienelas: afios que hayan servido; 

Dale Ley Banentes: 

, zada, o oe ee ee oe les impli ae 
tinuar ms el Seach de sus soe by edad avanzada de que baa 

Be Bree ilicihs & los. goces que esta ley oa 
los Gubilados, es necesario no haber sido separado del destino por sen- 
pe Ge de anez competente y contar siete afios de servicios. 

rt? — Los servicios prestados en la época del Gobierno es- 

en abonables, siempre que los empleados hubiesen continua- 
ndo sin int wrrupcién, después de la proclamacién de la inde- 

if pendencia, Los que hayan sido separados sélo tendran derecho desde 
ee f ee iG se les destinéd por el Gobierno independiente.  



     
        

    
    
    

        

        
      
    
    
    
    

          

      
    
    
    
    
    
           

       
    
      
      
     

ene ‘del Beiape Sane Al cual = han peel deberd ‘estar 
‘da por el jefe del tribunal, corporacion u oficina respectiva, o certifi 

cada por el Tribunal Mayor de Cuentas, con presencia de'los documen- — 
tos que se devolvera a los interesados, y de los ‘que quedaran archiva- aye 
dos en su oficina copias legalizadas. 

    

* 

Art? 5°— Los servicios prestados en colocaciones ineerinags« o en 
comisiones ordenadas por el Gobierno, seran de abono a los que hu-- 
biesen obtenido en propiedad un empleo anterior a las interinidades | ° 
comisio&es. Asimismo seran de abono dichos servicios a los cesantes, 
para que se computen junto con los que hayan prestado antes de ce- 
sar en el destino” que obtuvieron en propiedad. 

- Art? 6°— El] haber se dividira en treinta partes para los emplea- 
%: gue se jubilen o para los que resulten cesantes porque se suprima 

el empleo que sirvan, 0 porque convenga al servicio subrogarles con 

otros, observandose la proporcién siguiente:— Los que sdélo comprue- 
_ ben haber servido seis afios, no gozardn pensién alguna, a no ser que 

“se invaliden en el. rigor del servicio y por consecuencia del mismo; los 

que alcanzaren a contar siete afios, disfrutardn de siete treinta partes, 
‘aumentandose una parte por cada afio hasta el completo de. Tas treinta. 
en que percibirdn el sueldo fntegro. ; i 

Art? 7°— Para hacer esta regulacién servira de base la dotacion 
del Ultimo empleo, si ha gozado de ella dos anos seguidos. En caso 
contrario, se hard la regulacién conforme al haber del empleo anterior, 
aunque no lo hubiese servido los dos anos expresados. Esta disposi- 

cién sdlo comprende a los jubilados. Con respecto a los cesantes, se 
hara la jubilacién por el empleo anterior si en el actual no contaren dos 

afios de servicios. 3 

Art? 6°— Ningtn empleado sera jubilado sin. acreditar impedi- 

mento fisico o moral, ni se le acordara mayor goce de aquel que legiti-- 

mamente le corresponda por los afios que compruebe haber servi- 

do. f 

Art? 9°— Para que los cesantes disfruten de la pensién que esta - 

ley les declara, acreditarén ante el Gobierno los afios que tienen de ser- 

vicio, observando lo prevenido en el articulo 49— El haber a que sean 

acreedores se considerarA en el presupuesto en que ltimamente ; sir- - 

vieron. Del sueldo de los cesantes se descontaré el cuatro por ciento _ 

pare el montepio, a los que no lo hayan renunciadc. 

_Art® 10°— No tienen derecho a los | goces de cesantia el emplea- 
ode interino, ni los que carezcan de despacho de Gobierno, legitimo.



         

    

    

   
: ae bata: 

hard ¢ en caso > de s ibllacile coeate, el mismo eee as 

jefes y 

  

ae ae A los militares que sin: haber cido xefoumades Gada 
_ dos. de baja del ejército por causa criminal hubiesen obtenido algun 

' empleo civil, judicial o de hacienda, les sera de abono, en caso de ju- 

bilacién o cesantia, el tiempo que hubiesen servido en el ejército. 
a: 

~ Art? 13°— A los emipiondos en cualquiera de los ramos expre- 
ee s en el articulo anterior que hubiesen pertenecido a la guardia na- 

ce __cional, se les abonara el tiempo que hubiesen estado en servicio activo, 
_ del mismo modo que se hace con los militares que pertenecen al ej 

cito. = 

Art? 14°— Los militares que después de reformados obtengan al- 
gin y empleo. civil, judicial o de hacienda solo tendr4n por goces en ca- 
so de jubilacién o cesantia los que correspondan al tiempo de servi- 

: que hayan ganado desde que ingresaron al empleo civil, judicial 
=) de hacienda. ue 

   

      

Art? 15°— Los cesantes estan obligados a continuar sirviendo lue- 
go qu el Gobierno los nombre en colocaciones andlogas o iguales a la 

en que cesaron, debiendo en este caso disfrutar de la dotacion integra 
_ que: gozaban antes de cesar, y los que sin causa comprobada suficien- 
temente no admitan los destinos que se les confieran, perderan los de- 

rechos que tenian a las’ ‘asignaciones que disfrutaban. Los que hayan si- 

do separados sin goce, por no tener siete afios, serviran los destinos_ 

de menor dotacién, sin que tengan derecho a que se les considere con 

ed haber que. antes gozaron. 

  

  

Art? 16°— Todos los empleados cesantes y los que én adalene 
te. -cesaren, ‘porque sus destinos sean suprimidos por el Congreso o por 

causas legales, quedaran sujetos a las disposiciones de esta ley, exa- 

“min dose, conforme a ella, los expedientes de los actuales cesantes 

por una junta’ de cinco individuos que nombrara el Ejecutivo, con cu- 

yo dictamen resolvera lo que sea justo, expidiéndoseles las correspon- 

dientes cédulas. Entretanto se expidan éstas, se continuara abonando 

alos empleados cesantes la parte del sueldo que hoy disfrutan. 

Art? 17°— Ouedan Leia ptukios de la anterior disposicién, 185 
jueces y magistrados que se hallen en posesién de sus cesantias confor- 
me a Ta jou de 19 de noviembre de 1832. 

  

 



QUIENES NO TIENEN DERECHO A GOCES 
Ley de 30 deroctubee de 1851 | 

Considerando: “ : 

Que en las listas de empleados civiles y de hacienda hay muchos 
que por su posicién subalterna y ejercicios a que estan destinados, no 

» deben considerarse en el rango de los funcionarios estables de las dis- 
tintas carreras del servicio publico; y asi mismo que es necesario dictar 
una resolucién conveniente al mejor desempeno de las obligaciones de 

aquellos individuos; 

Da la ley siguiente: 

Art? 1°— Los guardas de los-resguardos y los amanuenses de to- 
das las oficinas de la Republica, sirven sus plazas en comisién. 

Art? 2°— Se declaran cargos eventuales o movibles, los de por- : 
_teros, conductores, ordenanzas, rondines, patrones de falta, sirvientes, ites 

_y demas que se destinen a ocupaciones inferiores en las oficinas y ‘esta- i 

blecimientos piblicos. 
Art? 3°— Las personas comprendidas en los articulos anteriores, z . 

no tienen derecho a jubilacién ni opcién a haber alguno como cesan- seit 

tes. 

i” Lan cot eas 
REGLAMENTO DE MONTEPIO - 

Decreto de 4 de noviembre de 1851 

Considerando: 

I.—Que el Reglamento de raeutepio civil dado por el Gobierno 
el 10 de marzo de 1841, a mérito de la autorizacién que le otorgé el 
Congreso en la ley de 20° de noviembre ‘de 1839, complica la conta- 
bilidad de las’ oficinas de hacienda, y aumenta sus labores sin utilidad 

el Erario, ni beneficio de los pensionistas del :amo, por cuya cau- 

yt hasta la fecha sin ejecucién las disposiciones de los. ca- 

pitulos 4%, 5% y 67; . ee is a iL eee 
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al goce de montepio, sin que a los unos ni a los otros les sea permiti- 

  

    forme hn a moral y la justicia, es contraria a los fines de beneficio 

_ que, en favor de las faonlias-dé aquellos, se propuso el! Congreso al res- 
tablecer dicho montepio; ;    

    

  

    

       
    

       

        
    

   

     

Presi io Ruerds del Consejo de pomdat 

Se venuelve: 

12 Todos, los empleados propietarios de plaza permanente en 
Ja administracion de justicia, en la hacienda nacional y en’ otros ramos 

de la lista civil, cuya dotacién Ilegue a mil pesos anuales y que tengan 
seis afios cumplidos de servicio, asi como los jubilados y cesantes cuyo- 

iltimo empleo hubiese alcanzado esa renta, dejan a sus familias accion. 

do, por motivo o circunstancia alguna, renunciar a ese derecho. 

aa 2% °— Esta accién consiste en una renta anual pagadera por mesa-— 

dase igual a la quinta parte del sueldo integro que disfrutaba el emplea- 
do ‘por su destino propietario, al tiempo de su fallecimiento, si conta- 

ba un ano cumplido de antigiiedad, pues, de lo contrario, se pial 
el percibo al sueldo del empleo inmediato inferior. © 

_ 3% Todos los empleados en carrera de optar al montepio y los 
jubilados. y cesantes que menciona el primer articulo, sufriran el des- 

_cuento del cuatro por ciento de su haber mensual. 3 
AO Las familias dé los empleados que fallezean antes de optar 
destino por el cual les quedarA opcién a montepio, no podran recla- 

mar la devolucién de las cantidades que se hubiesen descontado a aque- 
~ Ilos, para el fondo del ramo. Tampoco las de los empleados que tue 
sen destituidos de sus destinos. ry 

5% Tienen derecho al montepio, en primer lugar, las viudas; en. 
peande, los hijos legitimos o legitimados, conforme a las leyes civi- 

des; y n tercero, las madres, aunque sean naturales, siempre que no se — 

allen casadas. ‘Empezaran a disfrutarlo desde el dia siguiente al del 

‘fallecimiento de sus esposos, padres e hijos. ae ee 

s 6°— ‘Pierden el derecho de accién al montepio, las viudas, hijas : 
y madres que se casaren o prostituyeran, Ye los hijos, luego que cum- 
plan os dieciocho afios. eatin 

_ 72—- Cuando la viuda sea la que goce del ‘montepio, y el emplea- 
do hubiese dejado h:jos de otro matrimonio, sera de su obligacién 
derlos hasta que los varones cumplan dieciocho afios, y les hembras 

men estado. = 

  

  

 



8°—. Cuando sean los hijos los que disfrutan-esa pensién, les per- 

tenecera por iguales partes; siendo su curador testamentario o judicial, 

el que la perciba de la tesoreria. : 
9°. Los participes del montepio que saliesen del territorio de la 

Repiiblica sin licencia del Gobierno, o continuasen fuera de él, mas 
tiempo que el concedido, perderan la asignacién, hasta su regreso. En 

ambos casos, si quedase alguno dentro del territorio, la gézara por en- 
tero. ~ : 

10°— No podrdn reunirse dos pensiones en un mismo accionis- 

ta, quedandole el derecho de elegir la que mas le conviniese. | 

11°— No gozara de la pensién la viuda divorciada por causa 

suya. ue 
12°— La accién al montepio de los empleados cesantes y jubila- 

dos con anticipacién al 10 de marzo de 1841, se regulara por el ha- 
ber de su percibo, y las de los que se hubiesen jubilado posteriormen- 

te y en adelante se jubilasen, por el de su ultimo empleo, propietario, 

lo gue también servira de regla en cuanto a los cesantes. 
| 3°— Si falleciese un empleado con causa pendiente por raalven 

sacion u otros cargos al Erario, se suspendera a su familia la tercera 
parte del montepio, hasta que se reintegre con el producto de esa pen- 

sion, la cantidad a que ascienda el adeudo del finado, a no ser que los 

interesados la satisfagan de una vez, o con mayor cuota mensual. 

14°— Los Ministros empleados que sirven destinos temporales o 
de comisién, dejan derecho a montepio solo con relacién a sus em- 
pleos propietarios en la administracién de justicia o en la hacienda na- 

cional, y conforme a estas plazas deberan practicarse los descuentos 
en el tiempo. que sirvan aquellos destinos. ; 

*  15°— Las viudas, para optar al -goce del montepio, deben presen- 
tar el titulo del Ultimo empleo propietario de su finado esposo y las 

fées de casamiento y muerte legalizadas; los hijos presentaran, ademas, 

sus partidas de bautismo; y las madres, el titulo predicho, la fé de muer- 

te, la de bautismo de su hijo y la justificacién de no haber viuda o hi- 

jos del finado. 

.  16°— Los participes del montepio presentaran, cada seis meses, 

a la tesoreria en que perciban su pension, certificados de la autoridad 
politica del lugar de su residencia y de su respectivo parroco, que acre- 

-diten permanecer en capacidad de recibir la asignacién, por no haber 
perdido sus derechos conforme a este decreto. : 

17°— A los gue percibiesen asignacién després de terminado su 

Fs a gozarla, se les obligara a entregar la suma tomada indebi- 

damente, luego que se descubra el abuso. 

¢ 

 



® _responsables de as, 
: ; y -renta. i aa 

Oa a el decreto de 10 ‘de marzo. de 1841 y ya 
rias « aie Potorotmente se han hecho respecto al montepio Ge Nina! 

ee saa Barada a) Despacho de Hacienda queda encar- , 

aus: lel um plimiento de este decreto y de see aera Publicar, 

Los s SERVICIOS INTERINOS SON DE ABONO EN LOS CASOS DE | 
JUBILACION © CESANTIA 

Le de 24 de mayo de 1861 

a los « casos de ibilacin ° ont se a a 1 los empleados 

1B erp eR 

QUIENES DEBEN PERCIBIR EL MONTEPIO 
Ley de 28 de enero - 1869 | 

val | Cédigo Civil, tienen Aehe al montepio,, en la res que es 

la a hal 
ee aeite de la viuda y oe hijos legitimos, yap - i 

 



LOS JUB! 

Resolucién Legislativa de 30 de noviembre de 1884 

El Congreso, en vista del expediente remitido en consulta por rs ena 

Poder Ejecutivo sobre jubilacion del Dr. D. Juan de la Cruz Lizarraga, — 
Vocal de la Corte Superior de Justicia del Departamento de Puno, ha — 
resuelto, que el indicado Vocal tiene derecho a la jubilacién que ha so- 

licitado, con cargo de aceptar un destino equivalente en cualquier otro 
lugar que no sea adverso a su salud, sirviendo esta resolucién de regla 

general para casos iguales. ; “ 

_- PROHIBICION DE ACUMULAR PENSIONES- 

- Ley de 6 de noviembre de 1892 

Art? 1°— Ningiéin empleado de la Republica podra percibir masa 
de una pensién por indefinida, cesantia o jubilacién, declaradas confor- 

me a ley. 2 

Art? 2°— En el caso de haber desempenado simultaneamente el 
pensionista, dos o mas cargos o empleos ptblicos compatibles, goza- 
xa tnicamente de la mayor de las pensiones correspondientes a dichos 

empleos. 

se refieré, se asignaran y pagaran’ con arreglo a lo dispuesto en los ar- 

_ticulos anteriores. 
. 

PRESCRIPCION DE LA ACCION CONTRA EL ESTADO 

Ley de 4 de octubre de 1901 

Art? 1°— La accién contra el Estado, en cualquiera de los casos 

en que se solicite el reconocimiento de los derechos que determinan las 
leyes del montepio, invalidez, indefinida, cesantia, jubilacién y retiro, — 

prescribe a los tres anos.  



Decreto de 18 de junio de 1904 * 

& 

De tei designar de un modo claro y de conformidad 

con las. disposiciones vigentes, los documentos que no pueden devol- 
"verse a los interesados, cuando asi lo soliciten, petty de los” 
a de que forman parte; 

a Decreto: 

“Art? je ‘No pueden devolverse en los expedientes de indefi- 
i 

nida: i = 

Mek 

| 

> Las’ solicitudes; 
Las hojas de servicios y el cuadro que las resuma; 

f Las. certificaciones de oficiales superiores fe) generales; 

Las tomas de razén o copias certificadas de los despachos; 

oe Las. liquidaciones y rectificaciones de tiempo de servicio; 

Los informes y vistas fiscales; y, en general, los doeumentos ofi- 
aie que se hubieran mandado agregar al expediente. 

-En los de invalidez: 
Las solicitudes; — ; 

Ba copia del acta en que se ae In sonstancis de la operacién: 

| picid al invalido; 
El certificado médico; 
Las certificaciones de los oficiales superiores o generales; mAh 

tka. toma de razén o copia certificada del titulo o despacho mi- 

Los informes, vistas fiscales, liquidaciones o rectificncibies de em 

po de servicio; y en general, los documentos oficiales que se hubieran. 
_ mandado agregar. 

En los de Montepio: 
Las solicitudes; 

- Los despachos de la Ultima clase; 

La hoja de eervicion y el resumen gq 
La partida de matrimonio; 

La de bautismo;  



La de defunci 
batalla u otro cas eque no 
tica; 4 ls i . : 

_E] testamento o cleuculs feed bass, % : 
Los certi icados, de solteria y buena condueta; 5 ona 
‘Los informes, vistas fiscales; y en general, los. document o 

i que Se hubieran mandado agregar. - ie 
Att: 2°—— Los demas documentos no eebr enden en ah artic an mt 

anterior, podraén ser devueltos a solicitud de los interesarlgg. dejando 
en el expediente Ta respectiva constancia. 

- Art? 3° Si se solicitan, copias de los dacamentas: ie: no pt eden ‘ 

ser devueltos, se concederan si se refieren a documentos origi 

que no pudieran obtenerse de las oficinas de origen. 

Esas copias seran autorizadas por el jefe del archivo y vieac | 
el Director del ramo o el jefe superior de la oficina correspondiente. 

Art? 4°— En lo que se relaciona con copias de liquidaciones oe 
estara a lo dispuesto por las resoluciones supremas de 16 de Julio de 

1850 y.de 15 deéjjunio de 1893. _ An 

LAS HERMANAS LEGITIMAS © ILEGITIMAS TIENEN. DERECHO 
A PERCIBIR MONTEPIO 

_Resolucién Legislativa | N? 1341 

De 22 de noviembre de 1910 

ole Tor atta ca Pe bere 

I 2 | Cseaae ha*resuelto que se digs: al Poder Ejecuuve. que et ar-_ 

ticulo 6° de la ley de enero 16 de 1850, comprende en la percepcién 
de montepios las hermanas legitimas o ilegitimas de los servidores del © 
Estado, siempre que retinan las condiciones de solteria e indigencia We 

_las establecidas en en el articulo 910 del Cédigo Civil. ie i 
Se 

INEMBARGABILIDAD DE SUELDOS Y PENSIONES 
Ley 2760 de 26 de junio de 1918 

* i t i 

Art? 18— No pueden embargarse las pensiones de montepio sino 
por deudas alimenticias y sélo hasta la cuarta parte; y las de jubila- 

* 
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Legs de I los abrerass, artesanos y jornaleros, sino por deu- 
la x misma niltraleza y sdlo hasta la tercera parte. 

?.2°__ Es nulo todo Contrato sobre la venta de ‘sueldos no He 
aque oven los empleados pablicce civiles ¢ o qiltares,; y lo 

cata Tigioscién ineusrird ” en ES cinmeal a sera penado 
@rresto mayor del primer a quinto grado, al arbitrio del juez, y con 

na, Multa igual a la. que constituye la infraccién. 
- Ms contratos de esa naturaleza deberdn hacerse por escrito y con 
firma legalizada por notario, sin cuya legalizacién sera nulo el con- 

Art? 3°— Las cédulas de montepio, o sus cupones, no pueden 
Pi servir de prenda, y quienes los aceptaren, incurrirén en la responsabi- 

lidad penal establecida en el articulo anterior. 

Art? VAIS EY Poder Ejecutivo dispondra que se otorguen nuevas 
cédulas de montepio y nuevos cupones a las pensionistas que lo solici- 

: ten, quienes sdélo estan obligadas a devolver a los prestamistas el dine- 

_xo- que real y efectivamente recibieron, con ct interés que se determi- 
- naen esta ley. 

Art? 5°— No podrén ser apoderados para el cobro de las pen- 
siones de que se ocupa esta ley los prestamistas o acreedores o sus em- 

- pleados, dependientes o parientes; y los pagadores que en alguna for- 
ma favorezcan a los prestamistas o acreedores con infraccioén de esta 

i ley, incurriran en la responsabilidad criminal fijada en la segunda par-_ 
te del articulo segundo, sin perjuicio de su inmediata destitucién. 

_ Art? 6°— Mientras se haga la liquidacién a que se refiere el ar- 
: ticulo. 4° el Poder Ejecutivo dispondra que las oficinas pagadoras re- 
tengan a las pensionistas, de cuyos sueldos hubieran dispuesto en algu- 
na forma, la cuarta parte del valor de las pensiones, sélo hasta com- 

pletar la suma que debe ser declarada ante los respectivos pagadores 
por las pensionistas y el acreedor diez dias Cia: des -_promulgada la 

_ presente ley. 
leArt? 7° — Sera nulo todo eonpaio de préstamo en que se estipu- 

Te un interés superior al catorce por ciento anual si la cantidad pres- 
‘tada es de quinientus o mAs soles y diez y ocho por ciento al afio si es 
menor de esta suma. En esta clase de contratos aiede prohibida la cas 
pitalizacion de intereses. ~ yates 

  

 



- : if 5 ie Sac = oh a 

Sera igualmente nulo el contrato en que se simule recibo de mayor 

cantidad que la verdaderamente entregada, cualesquiera que sea su en- 

tidad y sus condiciones, ya se trate de venta, con pacto de ‘retroventa, - igs 

‘o depdsito, letra de cambio, u otro semejante destinado a aeons el 

préstamo. > * Or 

SerA también nula, en esta clase de contratos, la renuncia ag el fue- 

ro de domicilio, hecho por el deudor. 
Art? 8°— Lo dispuesto por esta ley se aplicaré a toda operacién 

sustancialmente equivalente a un préstamo de dinero cualesquiera que 
‘sean las formas que revista el contrato y la garantia que para su cum- 

plimiento se haya ofrecido. f % 

Art® 9°— A todo presteniista a quien conforme a la presente ley 

se anulen cuatro o mas contratos de préstamo o ventas, hechos con 

posterioridad a la promulgacién de la misma, se le impondré una ‘mul- 

ta de diez a cincuenta libras, segtin la gravedad del caso y el grado de 
reincidencia del prestamista o comprador. 

Esta correccién serA impuesta por el mismo tribunal que declare 

la nulidad del contrato. 

Art? 10°— Para fos efectos de lo que dispone el articulo ante- 

rior, el Ministro de Justicia, en vista de los antecedentes que deberan | 

remitirle los Tribunales, formara y llevard un registro central de los 

contratos declarados nulos que son materia de la presente ley, con ex- 

presion, en cada caso, del prestamista o comprador contra quien se 
dicté la sentencia. ; 

Art® 11° El prestamista o comprador que contrate con un me- 

nor, se supondra que sabia que lo era, a menos que pruebe haber teni- 
do motivos racionales y suficientes, para creer que era mayor de edad. 

Art® 12°— En las sentencias que se declaren nulas en conformi- 
dad con esta ley, dispondra el juez que el prestamista o comprador del 

crédito, pague a la persona con quien contraté, una indemnizacién equi- 

tativa y proporcionada a las circunstancias, en razén de la privacién 

del uso de los derechos materia del contrato. 

Art® 13°— Todo prestamista o comprador de crédités de los 

compreéndidos en la presente ley, esta obligado a matricularse como tal 

en conformidad’ con el reglamento que debe expedir el Poder Ejecu- 

tivo, para la ejecucién de la misma. Sony 

La matricula se haraé.a su nombre propio o razon social con ex- 

clusién de cualquier otro y con las sefias del local o locales en que 
ejerza su profesién, la cual sera ejercida bajo ese nombre y razon social 

y en los locales designados con exclusién de cualquiera otros.  



     

        
      

    

   

    

\ na multa que se es oe gninistrativamente, y la &) 
ie de treinta a doscientas libras segun las circunstancias. akeites a 

eincidieran en esa falta, se les impondra por los Tribunales co- 
na, y sin perjuicio de dicha multa, la de arresto bel en ee 
uit ll eee segtin las circunstancias. 

   
   

              

   

      

    

    
   

    

      

    

   

_dircun ancias; y el Gerente ° Re preceutantes de dichas sociation in 
 perjuicio: de la multa respectiva, sufrira como pena la reclusién en pri- 

mer grado, 

   
rt? Apkpete El ejercicio de la accién de nulidad que pueda inten- 

conforme @ a esta oe no detendra la tramitacion del juicio ejecu- 

  

lugares: en que se Rubiere celebrado el contrato, o cometido la infrac- 
id -y esos fondos se invertiran precisamente en limosnas entre los 

      

Tidad de lag: ee a que se Wrchere esta ley, seran cavipeienten, Tee : 

jueces de | primera Ee tenets: si da ‘suma excede de cincuenta: soley de- 

  

Cuando eb contrato sea por Cantidad senor de vemie libras, ale st 
se concederd apelacién de la sentencia. El papel empleado en estos 

juicios sera del sello primero y los recursos no requieren firma de le- 

Los actuarios cobraraén la mitad de los derechos. En estos jui- 
juez dictara la sentencia necesariamente y bajo responsabilidad 

_ después. de treinta dias de presentada la demanda’ cualquiera que sea — 

  

   

    

el estado en el que «_ proceso se halle. 

Art® 19°— Las disposiciones de esta ley no. Lomprenden a las 

operaciones bancarias,. ni a las otras instituciones andlogas. : 

   



—. 
“a 

‘EL RECONOCIMIENTO DE SERVICIOS NOW 
CLAMAR SUMA ALGUNA.POR EPC 

-RESOLUCION EN QUE SE 
a 

Resolucion beteletya No. 2906 de 27 de selene de 1918 

iento de servicios en “el orden civil y militar de los” 
cuales se derivan derechos a goces de jubilacién, cesantia y mantepio 
no da opcién a los interesados a reclamar suma alguna, por época an- 
terior a la fecha de la correspondiente resolucién legislativa. e 

ACUMULACION DE EMOLUMENTOS Y PENSION ©” 

Resolucién Legislativa de 6 de diciembre de 1918 
eae 

__ El Congreso ha reconsiderado la ley en virtud de la cual se dis- | 
pone que los empleados y funcionarios civiles y militares podran per- 
cibir al mismo tiempo, los emolumentos correspondientes a los servi- 

cios que presen y la pensién que les fija su ie Sa cédula. ae ; 

Ley 2972 de 10 de diciembre de 1918 

Art? [e_ Los empleados y funcionarios civiles y ieilitarene po- 

“dran percibir, al mismo tiempo que los emolumentos correspondientes - 

a los servicios que prestan, la pensién que les fija su respectiva cédula. » 
= 

’ 

_ LICENCIA PARA RESIDIR EN EL EXTRANJERO 

Ley 4127 de 21 de mayo de 1920 

Articulo tnico:— La prérroga de los privilegios; las dispensas del 

tiempo de prdctica a los bachilleres en.derecho, para que puedan reci-— 
birse de abogados; y las licencias a los pensionistas para que puedan 
_residir en e] extranjero, se concederan por el hades Ejecutivo, previa 

audiencia del Ministerio Fiscal. - 
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_EXPEDICION DE. CEDULAS DE CESANTIA: QO JUBILACION 

Ley Ne 4223 de 14 de marzo de 1921 

i Art? 1?— ‘BS Poder: Ejécutivo no podra ebeair’ dedi de c@san-, 

tia, ni de jubilacién a ningtin funcionario o empleado piblico titular, si 
no acredita haber sufrido en sus haberes, el descuento del M4 esta- 
bleeido eh" la: ley dé la materia por razén de montépio o abonado la 
suma a que asciende dicho descuento, por el nimero de afios de ser- 
vicios que se le hubiera declarado de abono en su libreta. 

— Art? 2°— Tampoco podra el Ejecutivo expedir dichas cédulas a 
los funcionarios y empleados publicos titulares que hayan desempena- 
do ° _desempefien, dentro o fuera del territorio de la Republica, cargos 

ones por cuenta del Estado, si no acreditaran haber sufrido en 
‘ sus haberes correspondientes el citado descuento. 

Art? 3°— Excepttanse de las disposiciones de esta ley, las cé- 

dulas de jubilacién y cesantia por causa de invalidez absoluta del fun- 

cionario o empleado que las soliciten y por haber llegado este a la edad 

de 70 afios y las dé montepio; debiendo en uno y otro caso reintegrar ~ 
al Fisco lo que aquellos le adeudaran por razén de’ eek con el 
10% del total de sus pensiones. 

Art? 4°— Las disposiciones de esta ley se refieren solo a los fun- 
cionarios y empleados que gozan de jubilacién, cesantia y montepio, 
conforme a las leyes vigentes. : 

‘PAPEL SELLADO Y TIMBRES EN LOS EXPEDIENTES SOBRE. 
OBTENCION DE PENSIONES 

Ley: 4831. de 12 de’ diciembre de’ 1923" 

Art?. 29° ae ioe copias 5 Ceiifieotas: que se expiind por tics ofi- 
cinas del Poder seantyo, se pondran timbres por el valor de cuatro 

soles; 
ie rr zs a PMA ari det Fale - 

Art? 41 Rei: Rac eoeve Se: empleara snek sella 
‘de veinte centavos f ja: en los expedientes en que los empleados pi-_ 
blicos o sus familias gestionen el. reconocimiento de servicios, pensio- 

nes, abono de sueldago montepios.  
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E) ‘Con timbre de. cuatro soles:ilas. copias certificadas y cons-_ 

tancias de servicios expedidas por las oficinas ‘del Poder Ejecutivo y 

Companias F iscalizadas. ; 

Art? 46°— Las constancias de servicios que se extiendan por los 

ministerios llevaran timbres de cuatro soles oro. ; €& = 

Oe ee eg ee ee eee eee eae 

Art? 116°— Se empleara el papel sellado conforme a las siguien- 

tes reglas: : . 

Servicio Administrativo: De veinte centavos foja en que los em- 
pleados ptblicos o sus familias gestionen el reconocimiento de servi- 

‘clos, pensiones, abono de sueldos o montepios. 
Sele ewe es a ee eens ae mie de eee te ceca te elle el cece le oe atte 

Art? 120°— En las oficinas del Estado no se admitiran solicitu- 
des sino en pliego entero de papel sellado correspondiente, y se sus- 

pendera la sustanciacién de los expedientes en que falte dicho papel, 
sin que se permita usar otro con cargo de reintegro. 

a 

LAS PENSIONES SUFRIRAN DESCUENTO DEL 10% PARA REIN- 
TEGRAR LO QUE SE ADEUDE AL FONDO DE MONTEPIO 

Disposicién de 17 de setiembre de 1924 

El descuento que deberan sufrir los pensionistas que hayan obte- 

nido cédula a partir del 14 de marzo de 1921 y las que obtengan en 
adelante, para reintegrar lo que adeuden por el 4% para el fondo de 
montepio, serA invariablemente del 10% de sus pensiones, cualquiera 
gue sea el] tenor en contrario de las resoluciones o cédulas que las asig- 
nen. 

*  



  

‘GOCES A Los INGENIEROS 

ley @ 6197 de 14 de mayo de 1928 

ex Art? 1 nese cueeniecos peruanos, baindos en institucion 

gape ‘del pais o del extranjero, que presten servicios al Fstada.” 

dan. comprendidos en la ley de 22 de enero de 1850 y en el decters 

supremo. de 4 de noviembre de 1851. i 

f Art? 2°— Las pensiones de invalidez o montepfo serdn ts al 
integro del haber que gozaba el causante, si se invalida totalmente o 

fallece a causa directa e inmediata de su labor profesional. ey 
Art? 32— No quedan comprendidos en los beneficios que acuer- 

da « presente ley, los ingenieros que prestan servicios por contrato. 

REGULACION DEL MONTO DEL MONTEPIO Y DEL DESCUEN- 
TO PARA EL FONDS Lae MEMO, 

_* Ley 6278 de 27 de octubre de 1928 

— Ant? (ane pensién_ de montepio se otorgara en los casos en 
que sea procedente, por una suma igual a la mitad de la pension de ju- 

2 bilacién © de cesantia que gozaba o a que tenia derecho el causante; 
y en ningtin caso sera menor del quinto del haber de éste en la tltima 
plaza que hubiese servido en propiedad. 

Art? 2°— Esta ley regira Gnicamente para los montepios que se 

declaren en favor de los deudos de los empleados publicos quegiplle 
- cierén después de su promulgacién. 

a Art. 329A partir de la promulgacién de esta ley se elevara al 

cinco por ciento el descuento que por razén de jubilacién, cesantia y. 
montepio se hace a los empleados civiles con derecho a estos goces 

_ segun las leyes vigentes. (1) 

Art. 42-—Quedan en vigor las diioicinlee del reglamento de 4 
de noviembre de 1851, qué no se opongan a fa presente ley. . 

(1).— Ley de 17 de diciembre de 1849.— Art? 40°— Los militares para 
dejar a sus familias derecho a montepio, sufriran desde la publicacién de esta 

ley, el descuento del 4 por ciento mensual; lo mismo que los empleados ci- 
viles, 

=  



“Los 5 SERVICIOS DE LOS iti a CESS NIE 
‘ai ; ‘- ‘S = ‘ 

© Consulta’ que hace en 18 de octubre de 1929 el Ministro de aineia, 
tor Matias Leon al Fiscal de la Corte ‘Suprema de la Reptblica, 

doctor ‘Heraclides Pérez 
a, 

Deseando el Gobierno uniformar su criterio respecto ala cinters 

pretacién del articulo 5° de la ley de 22 de enero de 1850, tengo el 

honor de dirigirme a usted, con acuerdo supremo, a fin de que se sir- 

va emitir su autorizada opinidn acerca de’los siguientes puntos: 

1°.—-Si dicha disposicién puede hacerse extensiva a los jubilados 

condicional o definitivamente, que obtuvieron del Gobierno poster 
mente una comisién o cargo rentado; z 

_ 2°.—Si puede aumentarse las pensiones que sefalan las cédulas, 
computando servicios prestados con posterioridad a la fecha de ellas, 

cuando el beneficiario esta desempenando cargos rentados por el Estado. 

é 

Respuesta 

Cumplo con dar a usted la opinién que se ha servido pedirme con 
acuerdo supremo, en su atento oficio de 18 de octubre anterior, recibi- 

do el 7 del mes actual, acerca de los aleances del articulo 5° de la ley 

de 22 de enero de 1850 en relacién a los servicios y pensiones de los 

jubilados condicional o definitivamente que obtuvieran, posteriormen- 

te, del Gobierno, comisién o cargo rentado. 

Desde luego hay que recordar que conforme al articulo 2° de la 

ley 4521, los empleados: jubilados que reingresaran al servicio por nom-" 

bramiento gubernativo pueden optar por el haber del nuevo cargo ‘oO 

por pensién de que gozaban, pero no disfrutar ambas rentas. : 

Entendiéndose en conformidad con este precepto los dos puntos 
que son objeto de la consulta de ‘usted, se deduce que en esos puntos — 

se trata de jubilados que ‘comisionados o designados por el Gobierno, 
han optado por su pension o por la renta fijada a la comisién o cargo. 

En el primer caso, el del jubilado que desem)ena comision o em- 

pleo percibiendo sélo-su pensién, no se advierte inconveniente legal 
para que cada vez que lo solicite, se le reconozca e] nuevo servicio pres- 
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: | consiguiente aumento ae su. pension. ‘No seria ode eauidad. ne- 

es caso, el de opcién-por el ‘haber, —o hablafido. con pre- 
cect , del sueldo mensual, —-de la comisién o del nuevo att como * 

esto Gnicamente puede ocurrir cuando ese haber o sueldo sea mayor 
que Ja pensién,’y ello significa que ha desaparecido la situacién a ve- 

‘tira Cor pension del empleado, entonces no parece que corresponde el 

reconocimiento “del nuevo servicio y el consiguiente aumento del goce, 

_ sino una yez que el empleado haya cesado en la comisién o en el destino. 

“Dectato. expedite 2120 Be Hiseiie de 100 en relacién eon le 
a pinion del Fiscal 

Bc i. fancionncce jubilados condicionalmente o los cesantes 

gue, al ser comisionados o destinados por el Gobierno, opten exclusi- 
 vamente ‘por su pensién podran aumentar la cédula respectiya tan. due- 

go ‘comprueben haberse hecho acreedores, conforme a la Jey, a una 

“ava parte mas del haber que sirvid de base a Ja regulacién. 

(Ue ee a funcionario que opte por el sueldo o acepte remunera- 
_ cién adicional, permanente o periédica compatible con la percepcién 

de pensién, no podra acrecer ésta sino previa cesacion en el destino o 

“comision. 
3°_—Hagase extensivas las disposiciones anteriores a jubilados de- 

finiti vamente que sean rehabilitados para el servicio. 

ACUMULACION DE CARGOS 

Decreto ley 6932 de 8 de noviembre de 1930) 

: rt, 12.—En la prohibicién que contiene el articulo 12 (1) dela 
-Constitucién, estén comprendidas todas las personas que perciben dos 

o mas sueldos del Estado, o un sueldo y un’ emolumento, o un sueldo 

pension, o una pensién y un emolumento, o dos pensiones de 

igual naturaleza o dos emolumentos. 

wees Me 180 de la Constitucién del Estado de 9 de abril de 19330——= Na». 

die puede percibir mas de un sueldo o emolumento del Estado, cualquiera que sea 

su funcién o empleo, salvo uno mas por razon de la nanza. Los sueldos o emo- 
lumentos pagaderos por corporaciones locales o sociedades dependientes en cual- 

‘quier fornia del Poder Ejecutivo, estan incluidos en esta prohibicién’’. 

     



Art. 2°.—Dentro de las prescripciones del articulo anterior se 
comprende a los miembros de los Poderes Constituidos del Estado, mi- 
litares, marinos, beneficios y dignidades eclesidsticas, a los funcionarios 

y empléados de instituciones publicas, de cardcter general o local, y a 

los de las instituciones o sociedades que; por razén de los contratos ce- 

lebrados con el Gobierno, o de sus Estatutos, o por la calidad de los 

servicios que prestan, o por recibir apoyo econémico, dependen ep al- 
guna forma del Erario. 

LA FALTA DE CUENTAS DE LAS CONTADURIAS NO EES EL 
RECONOCIMIENTO DE SERVICIOS | 

Resolucién, de 25 de noviembre de 1930 
= ie 

Teniendo en consideracién: 

Que la falta que cometen al no entregar sus cuentas oportunamen- 

te al Tribunal Mayor de Cuentas, como estan obligados, los Institutos 

u oficinas, para los efectos y derechos que de ellas se derivan, no es im- 
putable a los servicios de la Nacién, para que por este hecho sufran 
perjuicio injustificado en el reconocimiento de sus servicios prestados; 

Que el caso esta contemplado en la segunda parte del articulo 98 
del Reglamento de Pensiones Militares y en armonia con él, puede pro- 
ceder el Tribunal Mayor de Cuentas; 

Que siendo necesario regularizar el procedimiento 2 €éstos casos; 

teniendo en cuenta lo informado por el Tribunal Mayor de Cuentas y 

de conformidad con lo opinado por la Seccién del Gabinete Militar y 

lo dictaminado por el sefior Fiscal de la Corte Suprema de Justicia. 

Se resuelve: ; ' 

\2—Reconécese de abono en la libreta del capitan de Sanidad 

de la situacién de actividad doctor Luis Arias Schreiber, trece (13) 
afios, un (1) mes y once (11) dias de servicios que comprueba haber _ 

prestado a la Nacion, hasta el 31 de mayo de 1928; debiendo descon- | 

tarse de su haber el 10 por ciento mensual, hasta completar la cantidad 

de $ 627.13, que adeuda al Fisco por cuatro por ciento para montepio, 

-de mayo a diciembre de 1910; enero 1911; diciembre 1914; enero y 
febrero de 1915; del-21 de febrero de 1916 a diciembre de 1920; 
enero a marzo y junio a diciembre de 1921; enero, agosto y diciembre 

de 1922; enero a diciembre de 1923 y enero a dicie.abre de 1924; y 

2°.—Téngase presente esta resolucién como regla general para ca- 
sos de igual naturaleza.  



  

_ MAS SOBRE ACUMULACION DE CARGOS: 

Decreto-ley 6994 de 2 de enero de 1931 

Art. 5°.—Las personas que teniendo derecho a alguna panaee de 

cesantia, jubilacién, retiro, montepio, etc., desempenen o sean llama- 

dos a servir cualquier cargo o empleo piublico, percibiran Gnicamente 
el sueldo o emolumento correspondiente a este ultimo, si su monto fue- 

se superior que el de la pensién. 

Si fuese igual o menor, pondran acumular ambas rentas, pero con- 
siderando’ Ja dotacién del cargo activo rebajado en un cuarenta por 
ciento. ty 

En ningun ‘caso el conjunto de las dos rentas acumuladas podra 
exceder de un mil soles oro. Boe Z 2 

~ Ley 7497 de 18 de marzo de 1932 

Art. 1°.—Sanciénase el decreto-ley N° 6932. 
_ Art. 2°.—Quedan exceptuados de lo dispuesto en el articulo 12 

(1) de la Constitucién conforme ala resolucién legislativa N° 4383, 
los civiles o militares que gocen de la pensién que les fija su respectiva 

cédula y sean a la vez Representantes a Congreso. 

FORMA DE PAGO DE LOS MONTEPIOS 

Eo> Resolucion de10 de mayo de 1032 

= Para el mejor control de las pensidnes de montepio: 

Se resuelve: 
my ol E pago de las pensiones de montepio se efectuara directamente 

a cada pensionista en la oficina respectiva. 

7 

(dd) Ate 189 de la Constitucién del Estado de 9 de abril de 1933.—Nadie 

‘puede percibir mas dé un sueldo o emolumento del Estado, cualquiera que sea su 

-funcién o empleo, salvo ino mas por razén de la ensehanza. Los sueldos 9 emolu- 

mentos pagaderos por corporaciones locales o sociedades dependientes en cual- 

quier forma del Poder Ejecutivo, estan incluidos en esta prohibicidn. 

ae |  



En los casos de impedimento fisico debidamente comprobado, la 

pagaduria de montepio efectuara el ‘Bago! en vista de’ poder ante no- 
tario, t 

a 

NO SON DE ABONO LOS SERVICIOS: DE MERITORIO. 

Ley 7671 de 19 de enero de 1933 

Cat ee ee . ee = . . Ce eeet tal Sot Pin) 

res 29 —Al Deere en le sucesivo, (ee anos de servicios” pres** 

tados a la Nacién, no se tendran en cuenta los de meritorio. ‘ 

é 

: oe .. 
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INTERPRETACION DEL ART. 18° DE LA CONSTITUCION _ 

Ley 7868 de 30 de setiembre de 1933 

El Congreso Conntituyen ts) absolviendo la consulta’del Poder Bie 

cutivo con motivo de las observaciones: formuladas por el'sefior Fiscal 
Waa la Corte Suprema en lo Administrativo, respecto de la IES Ore AcION 
del articulo 18° de la Constitucion del Estado, ha resuelto: 

Que las pensiones no estan comprendidas en la denominacién de 

sueldos y emolumentos, a que se refiere el articulo constitucional refe- 

rido; y que subsiste en todo su vigor la ley N° 2972. — 

_ DOCUMENTOS INDISPENSABLES PARA. EL RECONOCIMIENTO 

- DE SERVICIOS 
— 

Resolucién de 11 de diciembre de: 1933 

Vista la nota N° 15 de la Fiscalia de la Corte Suprema en lo Ad- 
ministratiyo, sobre documentacién que’ debe acompatiats¢! en los reco- 

nocimientos de servicios; 

_ Siendo conveniente uniformar el procedimientc en cuanto’a Jactras 
mitacién de pedidos de reconocimiento de servicios; y 

Cautelando el interés fiscal;  



     
    

                          

     
   

      

       
    

    
    

“Se resuelve: 

1°.—Todo pedido de reconocimiento de servicios debera ser apa- 
' rejado en su caso con el titulo, trascripcién de la resoluci6n de nombra- 

miento o copia certificada de la misma y el certificado expedido por la 
tesoreria, contaduria ministerial respectiva u oficina._pagadora de los ha- 
beres percibidos por el interesado. 

2°. —Ninguna oficina practicara liquidacién de servicios que no 

esté basada en los documentos-indicados en el articulo anterior. ; 
4 _ 3°.—Cuando las oficinas pagadoras estén en la imposibilidad de 

expedir certificados de pago por falta de documentos o libros, y éstos 

existieren en el Tribunal Mayor de Cuentas, dicha institucion, en vista 

del comprobante respectivo, procedera a expedir al servidor o intere- 
sado la constancia del caso, por medio de su archivo, con los requisitos 
reglamentarios. 

4°.— Queda terminantemente prohibido para. comprobar el tiem- 
po de servicio, cualesquiera que sea la época a que ellos se refieran, la 
presentacién de sumarias informaciones. 

Téngase esta resolucién como regla de caracter general. — 

  

REQUISITOS QUE DEBEN LLENAR LOS CERTIFICA 

a Resolucién de6 de:diciembre:de1934. . 

A fin de que los certificados expedidos por los médicos titulares 
y legistas con que deben aparejarse los expedientes de jubilacién y ce- 

santia, llenen el objeto para el que son solicitados; PROT. 

Se resuelve: 

1°.—Los médicos; titulares y legistas, expresaran obligatoriamen- 
te en los certificados aludidos lo siguiente: 

a) Naturaleza de la enfermedad (si es crénica o no). 

b) Si dicha enfermedad impide el desempefio del cargo en 
el lugar del puesto, . en cualquier otro lugar; 

c) Si el impedimento es temporal o definitivo. En caso de 
ser temporal, se fijard su término con la mayor exactitud posible.   



GOCES A TODOS LOS SERVIDORES DEL ESTADO 

Ley 8435 de 7 de julio de 1936 

Art. 1°. —Quedan comprendidos en ihe beneficios de la ley de 
22 de enero de 1850, del Decreto Supremo de 4 de noviembre de 1851 

y en los que conceden las demas leyes y disposiciones vigentes Sabre 

jubilacion, cesantia y montepio, todos los funcionarios, los profesiona- 

les y los.empleados que hubieren prestado o que presten servicios al 

Estado, en los diversos ramos de la administracién publica, Terminal 
Maritimo y de todas las dependencias fiscales. : 

7) Art, 2°.—Quedan, igualmente, comprendidos en los beneficios 

de la presente ley, todos los empleados de las municipalidades, de las 

beneficencias y de las compaiias fiscalizadas, con fondos propios de 
ellas. } 

- NOTA AL CONGRESO, DEL MINISTRO DE HACIENDA 

9 de julio de 1936 

Sefiores Secretarios del Congreso ‘Ganseuentes 

El Supremo Gobierno ha promulgado la ley expedida por el Con- 
-greso Constituyente por la cual quedan comprendidos en los beneficios 

de la ley de 22 de enero de 1850, del Decreto Supremo de 4 de no- 

viembre de 1851 y en los que conceden las demas leyes y disposiciones 

vigentes sobre jubilacién, cesantia y montepio, todos los funcionarios, 

los profesionales y los empleados que hubieren prestado o que presten 

servicios al Estado, en los diversos ramos de la administracién publica, — 
Terminal Maritimo y todas las dependencias fiscales; quedando, igual- 

mente, comprendidos en los beneficios de esta ley los empleados de. 
las Municipalidades, de las Beneficencias y de tas companias fiscaliza- 
das, con fondos propios de ellas. 

El Poder Ejecutivo con este motivo deja constancia de que entien- 
de que dicha ley se refiere inicamente a los actuales funcionarios, pro- 

fesionales y empleados por los servicios ‘que hubieren prestado o que 
presten al Estado” y no a los que estan fuera de se. yicio ni a los falleci- 

dos, porque ello seria dar efecto retroactivo a la ley, yendo contra el 
precepto constitucional y porque podria producirse, ademas, un incal-  



  

oa y. de la mejor Oak pdmntstauca 5 
- Renuevo. a ustedes, sehores Secretarios, con. este motivo, las se- 

‘ ‘oul les de mi mayor consideracién. Dios guarde a ustedes.—M. Ugar- 
teche:—Rabrice al margen por el sefior Presidente de la Repair 

wt 

EL MONTO DE LAS PENSIONES SERA HASTA EL MAXIMO DE 
ie 200 SOLES ORO MENSUALES 

Ley 8485 de 15 de noviembre de 1936 

Art. nico.—El] monto de las pensiones de jubilacién y demas go- 

ces a que se refiere la ley N? 7671, se eleva, como limite maximo, a la 

suma de un mil doscientos soles oro mensuales, a partir e la promulga- 
cién de la presente ley. 

LAS PENSIONES DE:CESANTIA Y JUBILACION CIVILES SUFRI- 
RAN EL DESCUENTO DEL CINCO POR CIENTO — : 

_ Ley N? 8529 de 22 de abril de 1937 

tie Considerando: 

Que la resolucién suprema de 31 de julio de 1907 mandé suspen- 

der el descuento de 4 por ciento para montepio a los cesantes y jubila- 

dos, disposicién que necesariamente ha venido cumpliéndose bees la 

fecha. _ 
Que si bien la ley N° 42 33 al hablar del descuento para el fondo » 

de montepio, se refiere de una manera clara a los haberes, o sea, a los 

sueldos percibidos por el funcionario o empleado en servicio y no a las 
pensiones de cesantia y jubilacién, el articulo 7° de la ley N° 5580 ha 

establecido el descuento en las pensiones de retiro de los miembros de 
los Institutes Armados que equivale a las de cesantia y jubilacién en lo, 

civil, para el fondo de montepio, por cuya razén no es posible aceptar 
esta diferencia de sittacién entre los servidores del Estado por ser opues- 
ta al espiritu que informa la Constitucién del Estado, que en su articu- 

lo 23° establece que podra expedirse leyes especiales porque lo requie- 
ra la naturaleza de las cosas, pero no por sélo la diferencia de personas; 

. = a 
fa ill 
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hs Que, en consecuencia, es ‘conveniente establecer la Ghifacmidad en 
el procedimiento sobre esta materia; ee: 

Que si se tiene en cuenta, ademas, que con. Be vigencia. ae la ley N? 
8435, que ha reconocido goces a todos los empleados publicos, las lis- 
tas pasivas tendran que aumentarse considerablemente, el descuento de 

que se trata contribuira a incrementar el fondo > general de pensiones con. 
el cual deben ser servidas las de montepio,obteniéndose asi una mayor 
seguridad de que el Estado se encontrara en mejores condiciones para 
atender el pago puntual de aquéllas: 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; 

El Poder Ejecutivo. 

Ha dado la ley siguiente: 

Articulo dimico.—A partir del mes de abril del presente afio, las 
pensiones de cesantia y jubilacién, en lo civil, quedardn sujetas al des- 
cuento del 5 por ciento para incrementar el fondo de montepio, sin per- 

juicio del descuento por concepto de reintegro establecido por las leyes 

pertinentes hasta cancelarse lo adeudado por el causante a quien no se 

le hubiere hecho e] descuento oportunamente sobre sus habres para’ el 
fondo de pensiones. 

  

 



Licencias 

REGLAS GENERALES 

‘Resolucién de 19 de octubre de 1895 

Art. 3°.—Las iiesneias que se soliciten para atender a asuntos par- 
ticulares, se concederan por el término maximo de tres meses y sin goce 
alguno de sueldo. 

Disposicién de 6 de mayo de 1902 

Habiéndose tenido en cuenta, al expedir la resolucién suprema de 

19 de octubre de 1895, que la ley de 30 de abril de 1873, declara sim- 
ples comisiones los cargos de los diversos ministerios y sus dependencias; 

Que el reglamento de 20 de julio de 1847, no concede goces de 
licencias a los empleados en comisién; 

Que es necesario atemperar el rigor de esta disposicién, buscando 
en los principios de equidad la férmula que armonice las conveniencias 
de Estado con los intereses de sus servidores; y 

~ Que es a la vez indispensable dictar una medida que ponga un [f- 
mite racional a la facilidad de que hoy disfrutan los empleados piblicos 
para solicitar del Gobierno repetidas licencias, que sobre imponer inde- 

bidos gravamenes al Tesoro Publico, resultan de positive danio del buen 

servicio; y 4 . 

Considerando: 

Que es indispensable reformar la parte dispositiva de dicha reso- 
Jucién por ser asi conveniente al mejor servicio; : 

Se dispone: 
1°—Las licencias que por motivos de salud, debidamente compro- 

bados, se otorguen a los empleados piiblicos, podran ser hasta por tres 
meses, debiendo los que las obtengan disfrutar, durante el primer mes, 
el integre de su sueldo; en el segundo, de las dos terceras partes y en 

el tercero de la mitad solamente; ;  



ey Cy 

2°.—Si dichos empleados alcanzan prérroga, después. Glevecas tres 
meses, no percibiran durante ella, nada de su haber, el cual s sera abona- 

do totalmente al empleado accidental; 
-3°.—-Las licencias que se soliciten para atender’ a, asuntos particu 

lares, se concederan por el término maximo de tres meses; 
4° _Ningin empleado publico podra disfrutar en un afo de mas 

- de tres meses de licencia, con sueldo, cualquiera que sea la causa que 

para ello se alegue; téngase como regla general, quedando derogada la 
resolucién de 19 de octubre de 1895 y las demas expedidas sobre Le 
materia en la parte que a ella se oponga. 

¥ 

LICENCIA POR ASUNTOS PARTICULARES 

Resolucion de 21 de diciembre de 1903 

Ampliase la disposicién tercera de la suprema resolucién de 6 de 

mayo de 1902, en el sentido de que las licencias que se soliciten para 

atender a asuntos particulares, se concederan por el término maximo de 

tres meses; siendo entendide que no seran considerados como asuntos 
de tal caracter, el desempeno de alguna comisién rentada fo) cualquiera 

otra ocupacién lucrativa. 

OBLIGACION DE REASUMIR EL PUESTO AL VENCIMIENTO DE 
LA LICENCIA, BAJO PENA DE PERDERLO 

Disposeian de 10 dejunio de 190c 

Siendo indispensable ampliar la suprema resolucién de 6 de mayo 

de 1902, sobre licencia a los empleados publicos, y el decreto supremo 

de 17 de noviembre de 1904, tegularizando la concurrencia de ellos a 

sus oficinas; 

Se dispone: 

Que los empleados que obtengan una licencia, reasumirdn preécisa- 

mente el puesto que sirven en la fecha en que aquella se cumpla; repu- 

tandose vacantes los destinos de los que asi no procedan, 
-~ 

a 

 



- LICENCIA A LOS EMPLEADOS QUE ASISTEN A MANIOBRAS — 

~ Decreto de 23 de octubre de 1907 
~ Considerando: Que la ley no excepttia a los empleados ‘publicos 

del servicio militar obligatorio, y que en consecuencia deben concurrir 
a los ejercicios y maniobras a que han sido Mamados los supernumera- 
rios y los pertenecientes a 1 la primera reserva; 

Decreto: 

Kuicrdaee a los pleaded de la Administracién publica que asiatac 
obligatoriamente a los préximos ejercicios y maniobras militares, licen- 

cia con goce de haber integro correspondiente a su empleo por el tiem- 
po que duren. 

Resolucién de 23 de octubre de 1907 

_ Vista la presente solicitud de la Superintendencia General de Adua- 
‘nas en que solicita se exceptie del acuartelamiento decretado por reso- 
lucién suprema de 7 de setiembre préximo a los jévenes comprendidos 
‘por este decreto y que prestan sus servicios en las distintas secciones de 

¥ ‘aquella instituci6n, y teniendo en cuenta: 
1°.—Que los articulos 42 y 43 de la Ley de Servicio Militar Obli- 

gatorio son de caracter general, y comprenden por consiguiente, tan- 

to a los empleados de oficinas particulares ¢ como a los gue prestan sus 
servicios en las del Estado; 

_2°.—Que la excepcién de estos altimos a mérito de lo que dispo- 
ne el articulo 45 de la ley, sdlo puede referirse a los empleados indis- 

pensables para el servicio fiscal, entre los que no se hallan por lo gene- 
_ral comprendidos los jévenes de 20 a 26 afios que son los que com- 
ponen la clase de los supernumerarios y de la primera reserva; et 

_ 3°.Que habria falta de equidad en conceder a los empleados 
fiscales una excepcién que no se concede a los particulares, porque apar- 

te de la desigualdad en que se les colocara, tratandose del cumplimien-. 

to del primero de | \s deberes de todo ciudadano, seria injusto se dis- 
pensara una proteccién exagerada al interés fiscal que no es posible acor- 
darla al interés particular;  



Se resuelve 

No ha lugar a la excepcién que de los empleados de la Aduana, so- 

licita el Superintendente General de esa institucion; y fongase lo resuel- : 

to como regla general. ieee 

LICENCIA A LOS PEONES — 

Resolucién de 10 de febrero de 1909 

Visto el oficio N° 23 de la Cia. Salinera Nacional; y 

Considerando: que el caso de que se trata esta previsto en el re- 

glamento de 15 de mayo de 1896, obligacién 5?; 
ty 

Re resuelve: 

El reconocimiento de los peones de la Aduana del Callao, cuando 

solicitan licencia por enfermedad, lo practicaré el médico titular de la 
Provincia, el mismo que dara el certificado respectivo; ae ello. gra- 
tuitamente. 

 Resolucién de 24 de febrero de 1909 

Visto el expediente N° 13, letra P—De eeaedo con el informe de 
la Superintendencia General de Aduanas y estando a lo previsto en la 

suprema resolucién de 6 de mayo de 1902 y 10.de febrero actual;. — 

Se resuelve: 

1°.——Las licencias a los peones de las aduanas por razén de enfer- 

'medad, se otorgaran en la misma forma que las de los empleados pu- 
blicos, debiendo hacerse el reconocimietno y expedirse el certificado re- 
glamentario por el médico titular respectivo, gratu -amente. 

2°.—Para gastos en el entierro de los mismos peones se observara 
la disposici6n de 9 de marzo de 1898.  



  

168 yMINISTRADORES OTORGARAN LAS LICENCIAS A LOS © 
oats EMPLEADOS SUBALTERNOS ' 

- Resolucién de 28 de octubre de 1925 

Visto el ae Ne 758 de la Superintendencia General de dtanse! 

Conciliando la resolucién suprema de 24 de febrero de 1909 con 

las ps icones que establecen que los empleados subalternos de las 
oficinas seran nombrados por los jefes de las mismas; 

f Saree 

~ Las licencias a los vigilantes, peones, y demas empleados de esta 
clase, de las aduanas, las dardn los administradores de las mismas, su- 
jetandose a las disposiciones pertinentes, pero con aviso a la Superin- 
tendencia General de Aduanas. 

 



Movilidad 

EXPEDICION DE PASAJES 

Disposicion de 22 de agosto de 1907 

1°.—Los Directores del despacho supremo y los Prefectos expe- 
diran érdenes de pasajes, de ferrocarril y vapor: 

1°.—_A los funcionarios y empleados que nombre a Supremo Go- 
bierno y que marchen a su destino; : 

2°.—A aquellos a quienes se encomienda una comisién del servicio 
publico; 

—3°.—A los trasladades a otra colocacién; 

4°.—-A los que cesen en una colocacién oficial, cuando ello no 
obedezca a faltas cometidas. ; ae, 

Los Sub-prefectos no podran Jibrar érdenes de pasajes; debiendo 

los Prefectos emplear el telégrafo cuando sean 1 proporcionados en luga- 

yes apartados de la capital. = 
2°.—Es absolutamente prohibido dar pasajes: ec 

1°.—A los empleados sustituidos; 
2°.—A los que viajan haciendo uso de ligentia que hubieran al- 

canzado; y i ! 3) 
3°.—A los particulares. 
3°.En las notas de pasajes se hard constar el numero de orden 

de los expedidos, la clase de pasaje, el lugar de partida y de término, el 

nombre del agraciado y el cargo que desempefa o' comisién que lleva.’ 
4°__F] pasaje da derecho a llevar el equipaje correspondiente, 

conforme a las reglas establecidas por las empresas de ferrocarriles y 
companias de vapores. Todo exceso en los equipajes sera de la exclu- 

siva responsabilidad de los interesados y pagado directamente por ellos. 

5°.—Las empresas ferroviarias y las compahie , de vapores, al co- 

brar el valor de pasajes, acompafigran las érdenes originales y el Go- 
bierno por el Ministerio respectivo, pats el pago y remitiré el ex-  



biera Seecdide eileas de pasaje en favor de personas sin derecho a 
ello y dispondra que la Tesoreria respectiva descuente el valor del suel- 

do de ese funcionario, bajo las mas severas responsabilidades; poniendo 
el: hecho en conocimiento del Tribunal Mayor de Cuentas cuando hu- nits 

biera de desglosar esas cuentas. wae 

1% —En los Ministerios y en las Prefeckarax se abrira un registro 

de pasajes por tren y otro por vapores con seis columnas para consig- 
nar los datos que aparecen en el Art. 4° y los Prefectos cuidaran de ele- 
var a cada Ministerio, al fin de cada mes, la relacién especificada de los 
pasajes que. hubiesen proporcionado y los Directores a los Mimsterigs | 

respectivos. ; ; 

: ee 

PASAJES ae DEL SERVICIO DE RESGUARDO ~ 

ee de 26 de junio de 1912 

ee A personas nombradas para ocupar plazas de Vigilantes 
en ee Resguardos, tendran opcién a un pasaje de segunda clase que les _ 
proporcionara el Ministerio de Hacienda. 

_ REQUISITOS EN LAS ORDENES DE PASAJES 

_ Resolucién de 3 de julio de 1915 

Coat eet ona Mae a sae sy aL: . 

ehugenrty ge As Pica ae eis Ac pasaje por vapor ° feo se 

indicaré Crete wette el nombre de la persona o personas a cuyo favor 

se otorgan, expresando el empleo que desempefia el favorecido, o el 
que ha de desempejiar, o las comisiones que se le hubieran conferido, 
asi como el lugar de * Republica o del extranjero en que ha de ejercer 

funciones o desempenar su cometido.  



MOVILIDAD DE REGRESO A LOS ‘'EMPLEADOS No 
CONSULTADOS — 

Disposicion de 1° de marzo de 1932 

Siendo equitative proveer en cuanto a la movilidad de regreso ie 
los empleados del ramo que sean removidos: 

Se dispone: 

Cuando la remocién de un empleado del ramo no obedezca a con- 

sulta o destitucién, se le acordar& la movilidad por mar o ferrocarril, 
de sdlo un pasaje de regreso al lugar de su residencia en la Reptiblica 
al tiempo de nombrarsele. 

El egreso que esta disposicién ocasione se aplicaré a la partida 
permanente para movilidad del pliego de hacienda del Presupuesto Ge- 

» neral, 

 



  

Prima de Aduana 

LEY AUTORITATIVA DE 3 DE ENERO DE 1896 

f Acids’ unico :—Autorizase al Poder Ejecutivo:— 1°.—Para que 
; pueda hacer en el Presupuesto General de la Republica, las alteracio- 
“nes y ‘modificaciones que demande el mejor servicio publico, procuran- 

do las economias que con él sean compatibles, y circunscribiéndose a 
modificar el numero y la dotacién de los funcionarios civiles, milita- 
res y politicos de su dependencia, en cuanto lo permita la Constitucién 
del Estado; dando cuenta al préximo Congreso Ordinario. 

* 

SE ESTABLECE LA PRIMA 

Resolucién de 28 de enero de 1896 

Siendo nécesario reorganizar la Aduana del Callao en armonia 
con las necesidades del mejor servicio; en uso de la autorizacién legis- 
lativa de 3 de los corrientes; 

Se resuelve: 

Aiticulo 2°.—Los Smiceaas: de la Aduana del Callao gozaran, 
ademas de los haberes antes fijados, de una gratificacién semestral equi- 
valente al uno por ciento de los productos recabados por dicha aduana 
y proporcionada al monto del sueldo de cada uno. (1) 

Articulo 3°.—Esta gratificacién sélo les sera entregada por mi- 
tad, pasando la otra mitad a formar la reserva para empleados, confor- 

me al decreto de esta fecha. 
Articulo 4°.—Quedan Pamiprenditioe en dicha gratificacién los 

Vistas de la Aduana, los cuales no percibiran en adelante los derechos 
dobles de que hoy disfrutan y que pasardn a acrecentar la reserva para 
empleados. a 

(1) ‘Ver resolucién ‘de 7 de enero de 1910.  



‘Decreto de 28 de enero ro de 1896 

Cinsidennas :—Que las labores extraordinarias del ailtimo perio- 

do legislativo no han permitido someter al Congreso Ja organizacién de 
la Caja Nacional de Reserva para empleados piblicos, demandada por 
la condicién en que actualmente se encuentran dichos funcionarios y sus 
deudos y cuyo proyecto ha quedado reservado para la préxima legis- 

latura ordinaria;—Que las exigencias del mejor: servicio publico al or- - 
ganizar el Gobierno la Aduana del Callao, en virtud de la autorizacion — 

-legislativa de 3 de los corrientes, lo han decidido a establecer para los 
empleados de ésta, ademas del sueldo fijo, una gratificacién que con- 
siste en el uno por ciento del rendimiento de dicha aduana;—Que esta 

circunstancia permite proveer desde luego a aquella necesidad, respecto 

de los empleados de la Aduana del Callao, sirviendo de Gil ensayo pa- 
ra la mas atinada expedicién de la ley; 

Decreto: 

| |?.—Mientras se funda la Caja Nacional de Reserva para emplea-— 
dos, los de Ja Aduana del Callao sélo percibiran la mitad de la grati- 

ficacién acordada por el decreto que la organiza. La otra mitad sera 

depositada por cada uno de los empleados en la. Caja de Ahorros de 
Lima, la cual les expedira la respectiva libreta, sin cuya presentacion 

en la que conste haberse efectuado el’ correspondiente depésito, no se- 

ra pagado sueldo hasta que este requisito haya sido lenado. eo 
_ 2°.—-Las imposiciones que hagan los ‘empleados, aunque de su eX 

clusiva propiedad, no podran ser retiradas sino en conformidad a lo 
que la ley prescriba acerca de ellas; salvo el caso de que la préxima 
legislatura ordinaria no,sancione la Caja Nacional de Reserva para em- 
pleados. et ee 

~ 
« + 

LOS COMISOS DECLARADOS POR LOS VISTAS PASAN A 
FORMAR PARTE DE LA PRIMA — 

Disposicion de 11 de abril de 1896. 

Teniéndo en consideracién que es aoe funcién de jue- 

ces que desempenan los Vistas con la de aprovechauores de su propio 
juzgamiento, razon por la cual fué suprimido el beneficio de los dere- 
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chos dobles aplicado. a los. Vistas y que se encuentran en el mismo caso 
el de los comisos por éstos declarados al ejercer sus funciones. i 

bsuélvase la presente consulta de la Inspeccién General de Adua- 
nas en el sentido | de que los dineros resultantes del comiso declarado 
por los Vistas, déduccién hecha de los derechos. correspondientes al 
Fiseo, pasen, como foes derechos dobles, al fondo de reserva de em-— 

pleados. 

PRIMA A TODAS LAS ADUANAS 

- Resolucién de 15 de abril de 1896 

Vista la presente consulta del Inspector General de las Aduanas; 
. 

~ Se resuelve: 

1%,—Los Administradores de las Aduanas deduciran diariamente 

del fondo recaudado en caja el | por ciento de los productos, los de- 

rechos dobles y el monto liquido de los comisos declarados por los Vis- 
tas, que constituyen el fondo de reserva para empleados establecidos 
por resoluciones supremas de 28 de enero y || de abril ultimos; y re- 
mitiran por cada correo a la Superintendencia General, el fondo dedu- 
os con. la factura correspondiente. 

2°. —El Superintendente General establecera en la Caja de Aho- 
rros de Lima una cuenta especial y depositaré en ella semanalmente los 
fondos que reciba pertenecientes a la reserva de los empleados. (1) 

-3°,.—Los Contadores de las Aduanas respectivas formaran cada _ 
mes un estado que contenga los nombres de los empleados y sus habe- 
res y la cantidad que pertenece a cada uno del fondo acumulado en el 
mes, con expresion de] que corresponde al | por ciento de los produc- 

tos, a los derechos dobles y_a los comisos. Este estado permanecera en 

las respectivas oficinas al alcance de todos los empleados para que pue- 
dan examinarlo y hacer los reparos que crean de su derecho. Los mis- 
mos contadores formardn cada semestre un estado del fondo de reser- 

va, el cual visado por el Administrador, sera rermitido a la Superinten- 
dencia General. if 1) ‘ 

a Ver ee 2759.  



EL 1% SE Seis DEL. PRODUCTO LIQUIDO. DE LA 
RECAUDACION. 

Disposicién de 8 de julio de 1896) 

Visto el oficio del Administrador de la Aduana del Callao, con- 

sultando si el | % creado como fondo de reserva por la suprema re- 

solucién de 28 de enero tiltimo, debe deducirse del producto bruto que 

rindan las aduanas o del liquido que resulte hechas las devoluciones por 
errores de liquidacién u otras causas; y si a este fondo tienen derecho 

los peones, ‘porteros, rondines y demas empleados menores; y teniendo 

en consideracién que las cantidades que se devuelven por errores de 

las liquidaciones u étxas causas, no son en realidad productos de la ren- 
ta; que el objeto del Gobierno al crear ese fondo, es ofrecer un estimu- 
lo a los empleados que prestan sus servicios en la aduana para el fie 

cumplimiento de sus deberes; y que los marineros y peones no tienen 

el caracter permanente de aquellos. 
Absuélvese la expresada consulta en el sentido de que el fondo 

de reserva debe deducirse del producto liquido de la renta y que tie- 
nen derecho a él, los empleados permanentes y no los marineros y peo- 

nes que no se consideran con este cargcter. 

LA PRIMA ES INEMBARGABLE 

Disposicién de 25 de enero de 1897 

Vista la consulta de la Superintendencia Generali de Aduanas, re- 

lativa a que si la gratificacién semestral de que gozan los empleados de 
la Aduana del Callao, conforme a los articulos 2° y 3° de la resolucioén 
suprema de 28 de enero del aio ultimo, puede o no ser matexia de em- 
bargo judicial; con le expuesto en el precedente informe. 

Absuélvase en el sentido de que la prima o gratificacién acorda- 
da a los empleados de aduana por decreto de 28 de enero del afio il- 

timo, no puede ser materia de embargo, y, en consecuencia, la Superin- 

tendencia del Ramo dispondra que por quien corresponda, se entregue 
al Guarda-almacén de Ia Aduana del Callao, don } Ianuel D. Dulanto, 
la parte a que tiene derecho en la prima que puede haberle correspon- 

dido en la liquidacién del 2° semestre del aio ultimo.  



NO SE GANA PRIMA CUANDO SE DISFRUTA DE LICENCIA _ 

Disposicion de 18 de junio de 1898 

‘Considerando:—Que la prima semestral acordada a los emplea- 
dos de aduana en la resolucion organica de 28 de enero de 1896, es, 

por su origen y objeto, una gratificacién por el trabajo efectivamente 

prestado en plazas de oficina;—Absolviendo la presente consulta de la 
Superindentencia General de Aduanas: 

- 

Se declara: 

Sélo tienen opciédn a prima los empleados que prestan servicios en 

las oficinas de aduana, atin cuando sus haberes constituyan un egreso: 
extraordinario. No corre el derecho a prima, durante el tiempo de li- 
cencia concedida a un empleado, cualquiera que sea la condicién de~ 
ella, ni durante el desempefo de comision fuera de la aduana a que el 
empleado pertenezca. 

_ DEVOLUCION DE. LOS DEPOSITOS DE PRIMA — 

Resolucién de 19 de abril de 1899 
i 

Ld 

‘Considerando que el objeto con que ha sido preparado por el 

Gobierno el establecimiento de la Caja Nacional de Reserva para em- 
pleados, es constituir un fondo a beneficio de los deudos de los servi- 

dores publicos que mueren;—Que cualquiera que sea la forma que se 

le dé a esa institucién ha de mantener el derecho que tiene a tal reserva; 

Se resuelve; 

_ Los depésitos constituidos en la Caja de Ahorros de Lima, por 

razon de Ja prima asignada a los empleados de aduana, seran entrega- 
‘dos solo ‘en caso de fallecimiento, previa orden gubernativa, a las per- 

sonas que segtin la ley y resoluciones de montepio civil, tengan opcién 

@ estos goces. 

i:  



Resolucién legislativa de 25 de octubre de 1899 

El Congreso, teniendo en cuenta que, conforme al decreto. de 28 
de enero de 1896, existe en la Caja de’ Ahorros un fonda destinado a 
gratificar a los empleados de la Aduana del. Callao; ha resuelto. que 
los que hayan dejado de ser empleados o cesasen en adelante, o la viu- 
da e hijos en caso de muerte, pueden retirar de Ja Caja de Ahorros de 
la Beneficencia de Lima, las sumas que les respecta. 

SRO sete rag 

SUSTITUCION DE LA PENA DE COMISO POR PAGO DEL VALOR 
DE LAS MERCADERIAS | 

Disposicion de 4 de noviembre de 1902 

oe 

* 

Considerando que ademas de ofrecer dificultades, el remate de- 
'mercaderias declaradas en comiso, conviene ‘yeducir los gastos de im- 
posicion de esta pena; ; 

Se dispone: 

prnhe casos de la segunda parte del Aeroale 90 del Regla- 
mento de Comercio y de la supremia resolucién de 13 de junio de’ 1900.. 

~ se sustituira la pena de comiso con la del. pago del ‘valor de las merca: 
“ derfas, conforme al avaltio que le -corresponde por arancel. Nees 
270 del Cédigo en vigor). ° 

2°.— Esa multa, deducides los derechos respectivos, se ooies 

al fondo de empleados, con arreglo a las dispositions vigentes. yl 

EL ANCLAJE NO FORMA PARTE DE LA. PRIMA 

Resolucién de 23 de noviembre de 1904 

- Considerando que la gratificacién concedida a los empleados de 
aduana, sdlo puede afectar las rentas que propiamente > -corresponden 

a este ramo; que el anclaje por no recaer sobre la mercaderia, sino. so- 

bre Jas’ naves, es un derecho de puerto; 

Se resuelve: 

En la liquidacién de la prima que gozan los empleados de adua- 

“na, no se founeciere el rendimiento del impuesto de anclaje. 
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_ INTERES QUE GANAN LOS FONDOS ee PRIMA 

 Resolucién de 30 de enero side 1907 

Visto el oficio NP 78 de is Caja_de Ahorros de oe ;—Siendo: 
; convenie Cie equitative el ofrecimiento’ que él contiene; 

ty = 

‘Se aes 

ae fondos impuestos en la Caja ‘de ‘Ahorras de Lima, por 

las aduanas,' en favor de los empleados del ramo, ganar el 6% anual 
de. interés. Ge i ) 

LA ENTREGA DE LA PRIMA SE HACE | MENSUALMENTE. 

Piesolucion de 7 de enero c 1910. 

Teniendo en consideracién que el pago paenen de la. prima ES 

los empleados de las aduanas no consulta ninguna conveniencia para 
ellos ni ‘para el Fisco; ; 

Se resuelve: 

BI pago del 50% de la prima correspondiente a cada empleado 
de aduana, se verificard el ultimo dia de cada mes, depositandose el 

otro cincuenta por ciento en la Caja de Ahorros as la Beneficeneis de 

‘ima, ¢ ‘como esta establecido. 
‘ i ese 

LOS DEPOSITOS DE PRIMA RESPONDEN POR LAS DEUDAS BE 
LOS EMPLEADOS AL FISCO 

Rehan ne M1 de mayo de 1910 

oe el oficio eae de la Superintendencia General de Adua- 

nas ys ged en pone con: 

Te: Gi Ja ley de 28 de ‘octubre de 1899, Alo dispuso que se 

entreguen los fonde | provenientes de la prima de que disfrutan los 

a) Ver ley 2739. ea  
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‘ : ale 

empleados de las aduanas, a los que cesen en sus colocaciones oala 
viuda e.hijos de los que fallezcan en el! ejercicio de su cargo; 

2°.—Que atin cuando se ha declarado que la prima es inembate 

gable, esa declaracién se basa-en la ley citada, que no permite dispo- 

ner de esos fondos sino en los casos que en ella se determinan; 

3°— Que el Fisco es acreedor privilegiado, y, por consiguiente, ap- 

to para hacerse pago de las sumas que por cualquier motivo resulten 

-adeudandole los.empleados que cesen en su colocacién, sea por ade- 

lanto de sueldos, sentencia ejecutoriada del Jeet! Mayor de Cuen- ; 
tas o cualquier otra deuda liquida. 

Se Resuelve: ; ; 

La Superintendencia General de Aduanas no nous Srlenar el re- 

tiro de los fondos correspondientes al empleado cesante o a la viuda e 
hijos de los empleados que fallezcan, mientras dichos empleados no ha- 

yan abonado a su respectiva RES las deudas que tengan pendien- : 

‘tes ‘Para-con el Fisco. ce 

PRODUCTO DE MULTAS Y DE REMATES POR COMISO 

Recolucion de 18 de octubre de 1911 

Considerando: 

Que no existen actualmente las dificultades que motivaron la re- 
solucién suprema de 4 de noviembre de 1902, pues los remates de las 

mercaderias se realizan con toda regularidad; 

Se Resuelve: : 

1°— Las mercaderias que caigan en comiso, segtn el articulo 90 

del Reglamento de Comercio y Aduanas y el articulo 2° de la resolu- 

cién suprema de 16 de diciembre de 1907, seran rematados. 

2°— Los administradores de las deem eee acre para sus- 
tituir, a su juicio, en casos extraordinarios, la pena de comiso ‘de que 

se trata en el articulo anterior con multa equivalente al valor de las mer- 

ccaderias conforme al avaltio que le corresponde, segtin arancel. 
3° E] producto del remate o de la multa, segtin el caso, se apli- 

cara al pago de los derechos respectivos y el mecde si lo hubiere, se 

aplicara al fondo de empleados, con arreglo a las disposicioens vigen- 
tes. ;  



  

EL 50° % DE oe PRIMAS SE DEPOSITAN EN LA CAJA DE DE- 
POSITOS. Y CONSIGNACIONES 

Ley N° 2759 de 25 de junio de 1918 

Art? 1°— La mitad de la gratificacién o prima concedida a los 

‘empleados de aduana por las resoluciones gubernativas de 28 de ene- 

ro y de 15 de abril de 1896 se impondra en lo sucesivo en la Caja de 
Depésitos y Consignaciones, conforme a lo Gispuesto en el articulo 3° 

de la ley N° 53 (1). 
La Caja de Ahorros de la Sociedad de Beneficencia de Lima tras- 

ladaraé a la Caja de Depésitos las sumas que hubiere recibido por ra- 

zon de dichas primas, liquidando sus intereses hasta el dia en que se 

BEI la entrega. 

_ Art? 2°— La Caja de Depésitos y Consignaciones abonara el inte- 

rés del seis por ciento anual sobre la cantidad a que ascienden las’ pri- 

mas, a favor de los empleados en cuyo beneficio estén hechas las i impo- 

siciones. ; 

Los intereses se capitalizaran sermestralmente. 

= 

(1) “Ley Ne 53, de 11 de febrero de 1905. 

“Art? 1°.— Establécese en la Capital de la Republica una institucién que, 

“con el nombre de “Caja de Depésitos y Consignaciones, se ocupara de custo- 

“diar gretuitamente los valores cuyo depdsito debe ordenarse o aceptarse por 

“el Poder Judicial o por las diferentes oficinas de la administracién de la Repi- 

“blica. . 

“Art? eee iow depose pudiillen en dinero y valores iopitarigk aise 

“quiera que sea el juicio y las circunstancias en que se ordenen, asi como los ad- 

“ministrativos, se haran en las oficinas de la Caja de Depésitos y Consignacio- 

“nes y a falta de ésta, en la de los representantes designados por la misma “Ca- 

“ja’’, bajo su responsabilidad exclusiva. 

“Arto pes tee aoe eeestutdes con athesto a Lies ley, tienen pre-- 

“lacién sobre todas las obligaciones de la Csia de Depésitos y Consignaciones, 

“cualqueira que sea su naturaleza. 

HA 150 Les divas « que se Seeiutuyen” en Gs Caie ee Dessuee y 

“Consignaciones no estaran sujetos al pago de los derechos fijados en el arancel 

“iudicial’’. . 

“Ley Na 2738, de 1) de mayo de 1918. 
“Arte 19— En la Gaja de Depésitos y Consignaciones se depositara: 

0 a BR valores y dinero cuyo depésito se ordene o acepte por las auto- 
“ridades judiciales o por las diferentes oficinas de la administracién publica”.  



Art? 3°— La Caja queda exenta del pago del tres por ciento anual 
establecido por el articulo 5° de la ley N° 53, respecto de las sumas 
que les sean entregadas por concepto de las primas’ a que se refiere es- _ 

ta leys) see ‘ al : : 

Art? 4°— La Caja invertira los fondos materia de las disposicio- 

nes anteriores en titulos de la Deuda Publica creados por la: ley N° 
2743's : : 

SE CONCEDE PRIMA A LOS RONDINES, EN EL CALLAO 

Disposicién de 7 de enero de 1920 

Los rondines de la aduana del Callao, tendean: a partir del 1° de i 
enero en curso, la retribucién especial de una libra al mes y derecho a_ 

prima. soe ; 

c 

PRIMA SOBRE LA EXPORTACION 

Resolucién de 3 de mayo de 1920 

‘Considerando:— Que el decreto supremo de 28 de enero de 

1896 que instituy6 la prima de Aduana, dado con autorizacién legislati- — 
va, comprende el | % sobre los productos que recauden Jas aduanas, con 
excepcién, tan sdlo, del derecho de anclaje; que en mérito de este con- 

cepto se ha cobrado prima sobre los rendimientos de productos de ex- 

_ portacién, como son las gomas en Iquitos y Mollendo; que la resolucién 
’ suprema de 29 de diciembre de 1915, que denegé el cobro de la prima — 

sobre recaudacién de los derechos de exportacién, se fundaba en que las 

leyes especiales que los establecieron no facultaban para hacer deduc- 
cién alguna de tales ingresos por estar destinados al pago de deudas es- 

peciales del Fisco; que este fundamento, caso de ser atendible, ha desa- 

parecido por el hecho de no tener actualmente los derechos de exporta- 
cién a los productos agricolas y mineros, el caracter especial que les atri- 

buia esta resolucién y forman parte de los ingresos generales ‘de la na-! 

cién, siendo, por lo tanto, legal, conforme al decrego citado de 28 de 
enero de 1896, la deduccién del 1% de tales ingresos para remune- 

rar, como prima, el trabajo que demanda la recaudacién, en las adua-  



    

  

     

  

    

   
    

      

    

    

  

    

   

  

      

  

desde ee A deeces 48L-1% wcowma ortia, «los ote 
. que se recaude en cada una de ellas sobre la exportacion de 

productos afectos : a derechos, | 
y ielipas testa Hees SHE hy SPT aeCIN 

ae en PRIMA NO PUEDE EXCEDER DEL 100% DE LOS 
oe Coe HABERES 

ec - Resoluciin de 9 de junio de 1920 eo ae GN 

Cadeanae que Be uno por ciento de prima que otorga el decre- 
to-ley de 28 de enero de 1896, puede alcanzar proporciones muy ele- 
vadas: si se tiene en cuenta que por resolucién suprema de 3 de mayo: 
Ultimo, se ha ordenado comprender en ella el monto de los derechos de 
-exportacién, y que hay dependencias en que el personal reducido haria 
que se e produjera un porcentaje exagerado que estableceria una despro- - 

Or naceptable, desvirtuando la naturaleza de la prima, que no der 

rse. ue como una eratificacién.       

  

qi ae eo ee 

iba: ‘cuantia de la prima de aduanas no mee: exceder del ciento” 

por ciento del haber de cada empleado. 

DESCUENTO DE LA PRIMA POR INASISTENCIAS 

Hesahicion‘de 11. de mayo de 1921 — 

isto ¢) oficic MP293. de Ia Beant Cael Age 
nas Peobis distribucién de la prima de aduanas; Por el fundamento ‘de 

3 resolucién de 18 de junio de 1898 y Se 

; ; 2 MB icpon: 

En Ja Tiquidacic | mensual de la prima de los empleados ‘de adua- 

na, se les descontara® los dias de inasistencia a sus labores, cualquiera ~ 

  

   

te 
que sea la causa. (4) 5 | eaves : : ee      

 



_ PRIMA PARA LOS PEONES DE NUMERO — 

Resolucién de 20 de julio de 1921. 
: ; « nee 

Siendo de equidad necesario modificar en cuanto a los peones de 

muimero de las aduanas que trabajan en los almacenes fiscales, la Bee s 
sicion de 8 de julio de 1896; : 2 . 

: + 

Se Resuelve: 

Los peones de numero de las aduanas gozaran desde el 1° del en- 
trante de la prima de empleados. ‘ 

. 

PRIMA PARA LOS VIGILANTES Y TIMONELES DEL CALLAO 

Resolucién de 10 de agosto de 1921 

Siendo conveniente estimular a los Vinieee del Resguardo Ma- 

' yitimo del Callao, asimilandolos a los empleados oe adtnanay con los go- 
ces que a éstos corresponden; Weaee 

: ao 

Se Resuelve: 

hos vigilantes del Resguardo Maritimo del Callao y cuatro timo- 

-neles, gozaran desde el primero del presente mes, de la prima de em- 

pleados. 
Gas 

CENTRALIZACION DE LA PRIMA HACIENDOLA EXTENSIVA A 
LOS DIRECTORES DEL MINISTERIO'DE HACIENDA 

Decreto de 8 de julio de 1927 

E] Presidente de la Republica :— Conse tana) — Qué es conve- 

niente unificar y centralizar la prima de aduanas; 

- »Que es equitativo, ademas, comprender en brs cbeis a los fae 
cionarios y empleados superiores que intervienen en la resolucién de-  



Ste Lb ee 

los asuntos aduaneros, conforme al Cédigo de Procedimientos Adua- 

neros, ¥ en la fijacién de los derechos de exportacion; y 
. Que por este medio se facilitaria la preparacién de una nueva es~ 

cala de sueldos para el personal de aduanas; 

ae s bad 

e Bo oA partir del 1° de agosto préximo, el fondo de prima de 

ae: sera uno solo y se centralizaré en la Aduana del Callao. 

2° — ee de este beneficio, ademas de los empleados de adua- 

na, el Director de Hacienda, los tres oficiales primeros, jefes de la mis- 
ma y el Director de Contabilidad, el Contador centralizador de la mis- 
ma y el Director de Contribuciones. 

3° La Superintendencia General de Aduanas ae las medi- 

das que reqiiera. la liquidacién, distribucién y depdsito de la prima. _ 

4°_ Quedaa modificadas en esta forma todas las disposiciones 
vigentes sobre el particular. 

Pa 

— Dese cuenta a la préxima legislatura. 

Ley 5985 de 19 de enero de 1928 

— El fondo de prima de aduanas sera uno solo y se centrali- 
zara en la aduana del Callao; 

2° Gozaran de este beneficio, ademas de los empleados de adua- 
na; en la Direccién Hacienda, el Director y los Tres Oficiales Pri- 

meros, jefes de la misma; en la Direccién de Contabilidad: el Director 

y el Contador Centralizador; y, el Director de Contribuciones. 

; 3°.a Superintendencia General de Aduanas efectuara la liqui- 

dacién, d ucién y depésito de fa prima. 

— Quedan AD dificadas en esta forma todas las disposiciones 

vigentes sobre el particular. ‘ai al  



‘PRIMA A OTROS FUNCIONARIOS DEL MINISTERIO ‘ 
ie 

Decreto de 30 de enero de 1931 © 

La Junta de Gobierno, pon derendok a Ong es de justicia thacer 
extensivo a los Directores del Tesoro y Estadistica y a los Jefes de Sec- 
cién de esas reparticiones el beneficio de la prima de aduanas de que 
gozan hoy los Directores de Hacienda, Contribuciones y Contabilidac 

y algunos jefes de seccién del Ministerio de Hacienda; 

i Decreta: 
_ Artfculo tnico:— Modificase a ley 5985, de 17 de enero de 1928, 

en el sentido de que los Directores del Tesoro y Estadistica y los Jefes 
de Ingresos, Egresos y Economia de esas reparticiones de] Ministerio de 

_ Hacienda quedan incluidos entre los funcionarios que gozan de} bene- 

ficio de la prima de aduana. 

PRIMA PARA LOS EMPLEADOS DEL IMPUESTO 7103 

Oficio de la Direccion de Hacienda 

Lima, 28 de setiembre de 1931. 

Senor Superintendente General de Aduanas:— Acuso a Ud. reci- 

bo de su oficio N° 840 de 19 del actual, por el que se sirve elevar la so- 
_ Ticitud presentada por don Lizardo Bartra Guerrero, nombrado Revisor 
para el control del impuesto pro-desocupados, para que se le abone pri- 

mas de aduana.— En respuesta cumplo con expresat @ usted que expe- 

dida con fecha 18 de junio de 1898, resolucién declarando que tienen 
derecho a primas los empleados que prestan servicios. en las oficinas de 

aduana, aun cuando sus haberes constituyan un égreso extraordinario, © 

esta Direccién estima, como esa Superintendenéia, justificada la refe- 

vida peticién, pudiendo en-consecuencia, disponerse se incluya entre los 

empleados con dérecho a percibir prima de aduanas, a los diversos em- 
pleados nombrados por resolucién de 4 de agosto anterior Jara con-. 

trolar y revisar todos los documentos pertinentes al derecho de 1% ad- 
valorem sobre las importaciones y exportaciones, -reado por decreto- 

Tey N* 7103 en favor de los desocupados.— Diohdiarde a Ud) Por 

el Dieetor General, we Eleodoro Aeorne  



‘oronninibap » ¥ MODO DE RETIRAR LOS DEPOSITOS DE PRI- 
'. «MA CORRESPONDIENTES A LOS ADMINISTRADORES, — 

C _ CONTADORES, VISTAS, DE VIGILANCIA Y 
OTROS EMPLEADOS 

' Disposicién de 29 de marzo de 1932 

‘Siendo deber del Estado vigilar que los funcionarios de aduanm - 
cumplan, puntualmente, la obligacién que tienen de remitir las cuentas 
de aduanas al Tribunal Mayor del poe. para los efectos de su juzga- 

miento; 

‘Siendo igualmente deber del mismo efectuar la responsabilidad 

que dicho Tribunal pudiera declarar en contra de los que intervienen 

en la recaudacién y manejo de estas rentas; 
Por estas consideraciones y en resguardo del interés Pees 

a dispone : 

, Art? 1°— La prima de aduanas a que tiene derecho el Contador 

‘General de Aduanas, los jefes de las secciones de exportacién, contabi- 
_Jidad, liquidaciones y despacho de la aduana del Callao; administrado- 
res, contadores y vistas de las aduanas, podra ser retirada una vez que _ 
hubiera sido juzgada por el Tribunal Mayor de Cuentas, la correspon- 

diente al iltimo mes en que prestaron servicios en la renta. ~ 

_ Art? 2°— La prima correspondiente al jefe de vigilancia y alma- 

cenes de la aduana del Callao y a los guarda-almacenes de aduanas, se 
-retirara después de seis meses a partir de la fecha de la cesaci6n o muer- 

te del empleado. bal 

Art? 3°— Con fianza hipotecaria se podra retirar la mitad de Tax 
prima de los empleados comprendidos en los articulos anteriores. 

_ LAS PRIMAS NO ESTAN AFECTAS AL IMPUESTO DE SUCESION 
__ HASTA LA SUMA DE S|. 5,000 CONFORME A LA LEY N° 5854 

Disposicion de 7 de noviembre de 1933 

_ Constituyendo la prima de aduana que se entreg 
al cesar en sus cargos o a sus deudos o herederos,  



Daa si 

verdadero ahorro;— En armonia con la ley 5854, art? 8°, que exceptia 
de todo impuesto nacional o local a los ahorros cuyo monto ‘no pase 

de S|. 5,000.00; 
* 

Se dispone: 

Queda exceptuada del pago de impuesto de sucesién, la prima de 

aduana que se entrega a los deudos o herederos de los empleados fa- 
llecidos, que gozan de ella, hasta la suma de S|. 5,000.00, debiendo ‘abo: 
narse el impuesto sobre el exceso de esta suma y conforme a las dispo- 
siciones vigentes sobre e] particular. : 

“Ley N® 5854, de 27 de julio de 1937. 

“Art? 8°— El] ahorro queda exceptuado de todo impuesto nacio- 
“nal o local y no puede ser materia de embargo. 

“Estas excepciones sdélo son aplicables a sumas provenientes de im- 
“posiciones periéddicas de ahorro o imposiciones eventuales, cuyo mon- 

‘to total no pase de quinientas libras.— Todo exceso, quedara afecto al 
“pago de impuestos y podra ser embargado’’. 

DEVOLUCION DE PRIMA A LOS VISTAS CESANTES 

Disposicion de 10 de enero de 1934 

Visto el expediente letra ““M N® 347” sobre entrega de prima a- 
“Vistas de Aduana; 

De acuerdo con los informes de la Superintenti@acia General de 

Aduanas y del Tribunal Mayor de Cuentas y con el dictamen del Fis- 
cal en la Corte Suprema en lo administrativo; 

No siendo los Vistas de Aduana rindentes de cuentas, y consis- 

tiendo las responsabilidades en que pudieran incurtir, solamente en erro- 

res relativos al aforo y reconocimiento de mercaderias; y 

* Modificando, en parte, Ja disposicién de 29 de marzo de 1932; 

Se dispone: a ie 

La prima de aduana de los Vistas de las Adwhias’ de la Republi- 

ca, ‘quel hayan cay en sus cargos, se entregarA bajo fianza perso-  



cel: tiempo en ejercicio de su cargo, por errores en el aforo, reconoci- 

-miento de las mercaderfas y verificacién de las declaraciones. = 

o * 

om PRIMA RESPONDE SOLO POR DEUDAS AL FISCO 
\ 

Disposicién de 21 ne mayo de 1934 

Vista la: nota Ne 66 del cee de |? Instancia del Callao, sobre 

embargo, en forma de retencién, de la prima de Aduana del ex-emplea- 

do del ramo, don. Federico del Carmen Rodriguez; 

Estando a los términos de la resolucién suprema de 25 de marzo 

de 1897 y del fallo de la Corte Superior de Lima, de 24 de junio de 
1908, que declara inembargable el fondo de prima de Aduana; 

Constituyendo el referido fondo un verdadero ahorro, habiéndolo 

asi reconocido el Gobierno por disposicién de 7 de noviembre Ultimo, 

    

; Aiea Bo neni eS 

al exonerar las primas del pago del impuesto de sucesién, cuando su 
monto no pase de S!. 5,000.00, queda como tal exceptuado de todo 
embargo, cualquiera que sea el derecho privado que se invoque a te- 
nor del art? 8° de la ley N° 5854; 

Considerando, ademas, que el expresado fondo no reune los re- 

guisitos exigidos en el Art? 238 del Cédigo de Procedimientos Civiles 

para que pueda recaer embargo sobre él, pues no constituye un bien 

del que se esta en posesién, condicién esencial para su libre disposicién, 
sino que él solo puede retirarse, conforme a disposiciones vigentes, cuan- 
do el empleado cesa, o entregarse a sus deudos o herederos, en caso 

de fallecimiento del mismo; | 

De acuerdo con el dictamen del Fiscal de la Corte Suprema en lo 
administrativo; 

En armonia con la disposicién suprema de || de mayo de 1910; y 

Manteniendo la norma que se viene observando al respecto; 

Se dispone: ‘ 
_ 1°— La prima correspondiente a los empleados de Aduana, ex- 

ects pata, entregarse cuando éstos cesan, o a sus deudos o herederos, © 

en caso de fallecimiento de aquellos, no podra ser embargada a favor 

de: particulares, ni at a 1 en la forma de retencién, 
222) Sela cl Pisco podra, en cualquier momento, descontar © re- 

tener ‘Barte: o el total de las referidas primas de Aduana, para reintegrar- 

    

Ag
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se de adeudos de los empleados del ramo, por adelantos de sueldo re- 
eibidos o por responsabilidades deducidas en contra de aquellos. 

at 

“Resolucién de la Corte Superior de eno) de 24 de junio de 

1908. ~ 

“Autos y ,.Vistos: y considerando: que por resolucién suprema de 

“28 de enero de 1896, expedida en virtud de autorizacién legislativa, 
“se asigndé a los empleados de la Aduana del Callao una gratiifcacién 
“semestral, y se dispuso al mismo tiempo que la mtiad de ella pasara 

“a formar parte del “FONDO DE RESERVA PARA EMPLEADOS’, 
“creado por decreto de la misma fecha; que la de 15 de abril del cita- 
“do afio prescribe la imposicién de ese ahorro en la Caja de Ahorros 
“de esta ciudad; que, conforme a los articulos 7° y 8° de la Ley de 

“Bancos de Ahorro de 16 de octubre de 1901, esta ese ahorro excep- 
“tuado de todo embargo, cualquiera que sea el derecho privado que 
“se Invoque; que por lo mismo no procede el embargo de las sumas 

“impuestas por los empleados de Aduana; que tampoco puede orde- 
“narse a condicién de que se haga efectivo en época en que el emplea- 
“do adquiera su libre disposicién, como se insintia, porque, conforme ° 

“al articulo mil ciento cuarentiuno del Cédigo de enjuiciamiento, el em- 
‘bargo debe recaer en bienes del deudor que estan en su poder y de los 
“que puede disponer, lo que no ocurre en él caso en cuestidn; que ade- 
“mas tal.medida seria también contraria a la citada ley de octubre de 
“1901, cuyo objeto es impedir que en manera alguna se grave ese fon- 
“do, mientras no llega la oportunidad de que puede ser de libre dis 
“posicién para él, o para sus ‘herederos, en caso de muerte; 

“CONFIRMARON, en : disoatdia concordada al mismo tiempo de 

“Ya votacion, el auto de fojas siete vuelta, su fecha 27 de noviembre del 
“ano proximo pasado, por el que se declara sin lugar la retencién que 

“se solicita a fojas siete por la viuda de Vargas y los devolvieron’’. 

PRIMA PARA OTROS EMPLEADOS DE HACIENDA 

Resolucion de 2 de mayo de 1936 

_Considerando:— Que desde 1927 e! Director General de Hacien- 

da y los Jefes de las Secciones Despacho, Personal e Impuestos de la  



  

misma, gozan_ del. Deneficio de la prima de Raised en razén de inter- 
venir en forma efectiva en los asuntos de Aduana; 

- Que es justo subsanar la omisién en que se incurrié del personal 

subalterno de las mismas secciones por cuanto también intervienen en 
forma integral en las labores de las mismas y no existe raz6n de nin- 

gun orden para mantenerlos exclufdos; 

_ Se resuelve: 
we 

 Inchiyese en los. beneficios de la prima de Aduana, a partir del 
I° de mayo del presente afio, al Oficial Auxiliar, Auxiliar Segundo y 
Mecanégrafo de la Direccién General de Hacienda y a los Auzxiliares 
de las secciones Personal, Despacho, Impuestos y Muelles de la misma 

_ Direccién. 

ixcsolaeion de 15 de mayo de 1936 

ae eas a lo acordado; y siendo el cargo de Jefe de la Seccién 
_ Muelles y Asuntos Portuarios, en la Direccién General. de Hacienda, de 

i igual categoria a los de otros Jefes de Seccién, que actualmente gozan 
de Bee de Aduana; 

‘Se resuelve: 

Compréndase al Jefe de la Seccién Muelles y Asuntos Portuarios 
ag la Direccién General de Hacienda, en los beneficios de la ley N? 
5985, sobre concesién de Be de Aduana, a funcionarios del Ramo 

de Hacienda. | 

 



Prohibiciones 

PUBLICACION DE ACTOS OFICIALES 
= 

Resolucién de 10 de mayo de 1887 

Por convenir al mejor servicio publico; 

Se resuelve: 
1°—Prohibese a las autoridades y funcionarios que conforme a la 

ley estan facultados para comunicarse directamente con el Gobierno o 
que*por razon del puesto que desempefian, tienen que emitir dictame- 

nes o informes en los asuntos relativos a la administracién, dar publi- 

cidad a los documentos oficiales dirigidos a los Ministerios sin que pre- _ 
viamente hayan obtenido contestacién o la resolucién sobre la materia 

de que se trata, segtin sea el caso; 
2° Prohibese, asimismo, a las autoridades y empleados inferio- 

res, publicar los oficios e informes que dirijan a sus superiores jerar- 

quicos, sin que antes hayan solicitado y alcanzado de ellos el permiso 

necesario para hacerlo; y 
3°. Cualquier infraccién de las anteriores disposiciones sera esti- 

mada y reprimida por el Ministerio respectivo en proporcién a la im) 
portancia del asunto y demas circunstancias que concurran. 

PROHIBICION DE SACAR ANTECEDENTES DE LAS OFICINAS 

Disposicioén de 31 de marzo de 1896 

Siendo irregular la practica observada, de entregar a los particu- 
lares los expedientes en que recaen providencias para conocimiento de 

los interesados; 

Se dispone: 

Que los expedientes o asuntos cuyos antecedentes deben quedar 

en el Ministerio de Fomento, no podran salir de las oficinas de su de-  



      

        pendencia para entregarlos a las personas interesadas, debiendo éstas, 
imponerse en la mesa de partes de la tramitacién de los documentos ar- 
chivados y de aquellos que estén en estado de conocerse, previo acuer- 
do o permiso del Director del ramo respectivo. | 

En consecuencia, declarase sin lugar la solicitud de don Adriano 
Bielich, y téngase la presente resoluci6n como ‘regia general para casos 
andlogos. 

OBSEQUIOS Y AGASAJOS AL SUP! 

  

Decreto de 17 de diciembre de 1898 

Considerando:—— Que poco a poco se ha ido restaurando en las 

dependencias de la administracién publica la viciosa practica de ha- 
cer obsequios a los jefes por medio de colectas entre los leg: 
practica que es urgente extrnar 

Metres : 

De Oqeda absolutamente prohibido para los funcionarios civiles 
y ae todo obsequio al superior, ya sea individual o colectiva- 
mente y cualquiera que fuese el motivo invocado por él, 

H0 
~  2°— El objeto donado, contraviniendo a la presente disposicion, 

pertenece a la Beneficencia Publica del lugar, y el superior que acepte 

el obsequio, sufriré la pena de pagar en dinero su valor, que sera igual-_. 
mente entregado a aquella. 

‘al 

AMPLIATORIA DE LA RESOLUCION DE 10 DE MAYO DE 1887 

Resolucién de 20 de febrero de 1894 

Notdndose en oficinas dependientes del Ministerio de Hacienda el 
hecho grave-de comt \icar documentos a la prensa antes de ser expedi- 

dos; y siendo preciso ampliar el decreto supremo de 10 de mayo de 
1887, sobre publicaciones;



Se resuelve: 

1° Prohibese a los Jefes de Seccién, de oficina y demas emplea- 

dos inferiores publicar documentos que pasen por conducto de ellos o 
los suscriban; asf como dar noticias de acuerdos, resoluciones o hechos, 

consten o no en los expedientes, que no se manden publicar por orden > 
de los Directores; 

2°— Las Mesas de Partes seran las unicas oficinas que deban Be 
conocimiento a los particulares del curso de los expedientes.o de las 
resoluciones que expresamente se mandy poner en noticia de los soli- 

citantes; 
3° Es prohibido a los interesados penetrar en las oficinas fisca- 

Jes en horas de trabajo; debiendo solicitar cualquier dato, informacién 
o respuesta sdlo en la Mesa de Partes respectiva; 

4° Las faltas que se cometan en contravencion al presente de- 
creto; que es de.cardcter general, tendran por sancién el descuento pe- 

cuniario de sueldos, la suspensién o destitucién, segiin sea la primera, 

segunda o tercera vez de cometidas, o segtin la naturaleza de la reve- 

lacién hecha y los perjuicios irrogados al Fisco; penas que seran apli- 
cadas al que resulte culpable en la sumaria informacién que se hara en 

el acto de conocerse la falta. 

PROHIBICION DE ADMITIR SOLICITUDES DE GRATIFICACION 
O AUMENTO DE SUELDOS 

Disposicién de 29 de mayo de 1901 

G6fsiderando, ademas: 

Que siendo la ley la que fija los sueldos de los empleados, es in- 

correcto que éstos pidan alteraciones de haberes que no esta en la fa- 
cultad del Poder Ejecutivo conceder; 

Que cuando Ja Administracién otorga alguna doncestén especial a 
los empleados, lo hace consultando principal y directamente el mejor 

servicio, de suerte que con ello no reconoce ninguy derecho en el ser- 

vicio ni le dispensa ninguna gracia;  



ge dispone: 

U Prokthens: en lo absoluto admitir y cursar solicitud de deiuleneae 
pidiendo gratificacién o aumento de sueldos. 

F 

im : a Se a 

-PROHIBICION DE SUMINISTRAR DATOS ESTADISTICOS 

Disposicion de 5 de junio de 1907 
. > 

Visto el oficio N° 89 en que la Prefectura de La Libertad trascri- 
be al de la Camara de Comercio de Hes, sobre suministro de da- 
tos estadisticos aduaneros; 

De acuerdo con el informe de la Siperintenctedera General de An 

duanas; 

 Consultando la regularidad del servicio de estadistica del ramo y 
Ta autenticidad de sus informaciones; _ 

9g Se dispone: 
Las Aduanas no presentarén los datos estadisticos de su movi- 

_ _miento, sin previo permiso de la Superintendencia General del Ramo. 
c 

Resmludion de 1° do abril de 1908 

Visto el telegrama de la Prefectura de La Libertad; 

ne Se resuelve: 7 
Las Aduanas proporcionaran a los Prefectos los dates aneadien 

cos que les soliciten con el objeto de utilizarlos exclusivamente, en las 

_memorias o informes que pasen al Gobierno. 

CAPITANES DE PUERTO 

REGLAMENTO DE LA MARINA MERCANTE Y DE CAPITANIAS 

13 de noviembre de 1922 

a ee 

Art? 29. a oiohibide a HOM ccitnes: a Dae te mismo 

que a sus ayudantes y demas empleados de su dependencia, ocuparse  



de ningtin género de industrias de mar. Los contraventores seran sepa- 
rados de sus destinos, comprobado que fuere el hecho. 

B) Les es asimismo prohibido, tanto al Capitan como a sus ayudan- 
tes, e] tomar parte alguna del producto del jornal de Jos trabajadores 
maritimos en general. ” 

a 

PROHIBICION DE RECIBIR GRATIFICACIONES DE 
PARTICULARES : a 

Circular de la Superintendencia de 14 de noviembre de 1930 

Esta Superintendencia considera que las labores efectuadas por em- 
pleados del ramo en el desempefio de sus cargos, no deben ser por nin- 
gun motivo remunerados por los particulares, ni aun tratandose de ca- 

sos en que por requerirlo el servicio sea preciso habilitar horas extraor- 
dinarias de trabajo. a 

<= 

En tal virtud, sirvase Ud. tomar nota y hacer saber a ian emplea- 

dos de su dependencia que les esta terminantemente prohibido recibir 
tales gratificaciones, previniéndoles que mi despacho, deseoso de des- 

ferrar esas corruptelas, procedera a la inmediata destitucién de los in-’ 

fractores. 

PROHIBICION DE ACTUAR EN POLITICA 

" Resolucién de 23 de octubre de 1933 
< 

Considerando: 

Que Ja buena marcha de la administracién publica requiere la de- 
dicacién de los empleados alas funciones que se les tiene encomenda- 

das, quienes no deben perturbar sus labores con actividades ajenas al 

cargo o puesto gue desempenan; : 

Que la intervencién de los servidores del Estado, en la politica par- 
tidarista del pais, ademas de significar la desatendencia de sus deberes 

de funcionario, compromete la absoluta tmparcialidad de sus actos al 

servicio del Gobierno, en losg¢liversos ramos de |f administracién pi- 

blica;   

 



    

   

ie => F 

_ Prohibese en Rbaolato alos funcionarios y empleados publicos, ai 

-intervenir en/las actividades politicas partidaristas bajo pena de pérdi- _ 
Bee da del empleo. oe i. 

   
    

  

    

_ MAS SOBRE PUBLICACION DE ACTOS OFICIAL 

  

= * : . MS eo : . - 
XS _ Circular de la Superintendencia de 22 de mayo de 1935 

_-——s«&Est4 terminantemente prohibido a los funcionarios del r pro- 2 

: _ Porcionar ala Prensa o a les particulares datos o rane 
n el servicio, cuando no se trate del tramite o solucién dados 

ientes y que soliciten los propios interesados. 

Ese también terminantemente prohibido hacer publicaciones sin 
previa” autorizacion de esta Superintendencia, cualesquiera que sean la 

- naturaleza de ellas y los motivos o finalidadés en que se pretenda ha- 
cerlas justificar. _ Bs 

Los. jefes de departamento'de esta Superintendencia y los admi- 
nistradores de Aduana, en sus respectivos casos, asumiran responsabi- 

: lidad cuando no cumplan con dar parte de las informaciones o de las 

BS publicaciones que hicieren sus subordinados sin tener para ello autori- 
ae _zacién expresa. 

Los empleados, cualquiera que sea su categoria, que infrinjan las 
seoreecnes disposiciones, se haran acreedores a las mas severas penas 

que contempla el Reglamento Interior de Aduanas. 

   
   

: x 5 

Circular de la Superintendencia de 25 de mayo de 1935 
+ : * < . ~ 

- Ni los administradores de Aduana, mi ningiin otro empleado del 

ae servicio, puede suministrar a los periédicos informaciones, referencias 

0. datos, aunque se trate dameruntos que sélo con¢iernan al ramo indi- 

rectamente, sin previo conocimiento de esta Superintendencia, cuya au- 

torizacién para tal cfecto es indispensable antes de que se haga la pu- 

Ara blicacién. aa, i 

 



ay eet 
Fee ' 

Los administradores de Aduana quedan Ph a de onl: 
quier acto que, en lo futuro, pudiera cometerse ‘con! ido esta dispo- 
sicién, salvo que, producida la falta, la comunique : a est “Superinten- 

_ dencia, inmediatamente, indicando al responsable sobre quiién debe re- 
caer la medida que se juzgue necesario tomar. he 

d 

MAS SOBRE PROTEIN DE ACTUAR EN POLITICA 
pM 

‘ ~ Circular de la Superintendencia de 10 de enero de 1936 

‘Cansei conveniente esta Superintendencia recordar a Ud. y por 
su conducto, al personal de esa renta, la prohibicién contenida en la re- 

solucién suprema de 23 de octubre de 1933, a los empleados ptblicos, 

‘de no intervenir en politica; resolucién trascrita especialmente a esa 
Aduana en circular de este Despacho N° 37, de 27 del mismo mes y. 

afio, y anticipada en circular N? 27 de®18 de setiembre tambiémdel mis- 
mo ano. 

Solamente es permitido a los servidores p&iblicos cumplir con sus 
deberes ciudadanos en al proceso eleccionario, Ilegado que sea el mo- 
mento. Estan obligados, por lo tanto, a no inmiscuirse absolutamente . 

en cuestiones politicas y ahora reitero a Ud. esta disposicién encargan- 
dole comunicar a esa Superintendencia inmediatamente cualquier acto 

gue signifique una contravencién a la misma para tomar las medidas 
conyen lentes, 

ih 

PROHIBICION DE GUARDAR BAJO LLAVE DOCUMENTOS 
OFICIALES 

Circular de la Superintendencia de 7 de mayo de 1937 

Se ha enterado esta Stiperintendencia de que algunos funcionarios 

y empleados del ramo acosttimbran, en las ocasiones en que faltan a 

sus labores, a dejar guardados en sus escritorios, bajo llave, los expe- 

dientes y demas doetmentos oficiales quetebran en su poder, pendien- 
tes de despacho; y como esta,prdctica constituye una seria irregulari- 

dad, que trastorna el orden a celeridad con qtie deben ser atendi- 

dos todos los asuntos del servicio, sirvase usted tormar nota y prevenir  



        

   
   

   
     

   
    

   
    

     
    

a. ericien que pe queda terminantemente pro- Fa 
g mbilidad. Ml aes a ah 

a3 -— Decreto de 9 de agosto de 1997 

ae -. s eeuderes del Estado, de Tes Concejos Mun 
: las Si cinder Publicas de Beneficentia no podran intervenir, pc 

gant vo, ‘directamente, ni por interpuesta persona, ni como manda- een 

| & tal os ni como simples gestores, en la celebracién de contratos con el aff 

| @ Estado o con las Corporaciones relacionadas, en la tramitacién dé ex-~ 
_ pedientes administrativos o en la gestién de actos gubernativos, eual-) ri 

ot le sea su Se ds en que Inter VenwaD: en nein de sus’ fun- 

  

  

    

   
ih jos ° te edad Piblicas de Bonceesica 

  

«2% Les que infrinjan esta disposicién en la pena ‘aden: “ 

; trativa = destitucién. BR 

a Exccoidause los casos de gestiédn en asuntos personales. Bo 
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CONSTITUCION DEL ESTADO 

9 de abil de 1933 ‘~ 
, a 

eaeale 20°— El que re eh un cargo publico €; ditteta e 
_inmediatamente responsable por los actos que practique en el ejercicio 

de sus funciones. La ley determinara la manera de hacer efectiva esta 
responsabilidad. El Ministerio Fiscal esta obligado a exigir el eine: 
miento de lo dispuesto en este articulo. 

= 

LEY GENERAL DE RESPONSABILIDADES 

28 de setiembre de 1868 

Art? 1°— Los funcionarios ptiblicos que en el ejercicio de su car- 

go hagan lo que la ley les prohibe, u omitan lo que ella les manda, se- 
_ ran tesponsables de tales actos u omisiones. 

Art? 2°— Si un funcionario ptblico ha infringido sus deberes por 
ignorancia o descuido, su responsabilidad sera meramente civil; y mix- 
ta, si ha infringido por prevaricato, soborno u otra causa criminal, en 

cuyo caso sera condenado no sélo al resarcimiento de los dafios y per- 
juicios, sino también a la pena o a las penas que designa el Codigo 
‘Penal. “a 

Art? 3°— La responsabilidad criminal en que incurran los funcio- 

narios ptiblicos, podra exigirse de oficio, a solicitud de la parte agra- 
viada, o de cualquiera del _pueblo, en los casos que conforme a la Gis. 

titucién producen accién ‘popular. 

_ Art? 4°— Las Gortes Superiores de qyetcis y los Jueces de Pri- 

mera Instancia son competentes para iniciar de oficio el juicio de res- 
ponsabilidad criminal: 1°, si un Tribunal Superior “2 ordena la inicia- 
cién de la causa, ejerciendo la atribucién de promover el castigo de los 

-empleados que hayan abusado de su cargo; 2°, si los mismos tribuna-  



    

   
     

    

    
   

  

    

    
   

    

     

   

  

    

    

   

    
    

  

     

que se abra eh juicio ‘de eee Riad? ie ey 
Art? ‘iscales ante. las Cortes Superiores_ y log, Agentes. 

ue ‘ante los jueces de Primera Instancia, estan extrictamente obli- 

ope a promoyer el juicio de responsabilidad criminal contra los em@ 
pleados | hayan puesto en peligro la seguridad del Estado, ‘inverti= i 

a ‘do el orden constitucional o dafiado ilactendaaPablica, we i Bi ; 

> 7 “Ar6? — Cualquier individuo que esté personalmente interesado eh, mii. 

en el] Ichod que es responsable un funcionario publico podra. acusar gu) Fs 

e por 8f o por apoderado, quedando sujeto tnicamente a la. pena 

con que la ley castiga las acusaciénes maliciosas, - m/e 
ie 

La acusacién se tendray por maliciosa cuando no _esté fundada wie 
por lo menos en una prueba’semi-plena. v I     

    

© 7°— El] articulo anterior comprende también a iad personas 
as en el artiéllo 17° del C. de E. en M. C. Ca 2° del C4 

M. C.) f 
° me Cualquier individuo residente en el Pea. extent Tc 

comprendidos én el art? 19° del C. de E. en M. C. (art? 2° del C. ‘de 

P. en M. C.) podran usar de la accién popular contra! aig empleados ? 

- piblicos, afianzando las resultas del juicio. 
Art? 9°— La fianza sera de mil quinientos pesos si la acusacién 

se hubiese entablado contra un Prefecto o cualquier otro empleado 

_ ptiblico que ejerza autoridad en un Departamento; de mil pesos; sii se ite 
hubiese entablado contra un Sub-prefecto o autoridad provincial; y de 
doscientos a quinientos pesos si el acusado fuese gobernador o cualquier * 

otro empleado subalterno. _ 
Art? 10°— El derecho de Acusar a un funcionario publico puede 

ejercerse no sélo mientras éste desempene el cargo, sino después | ¢ 

haber cesado en él, con tel que no haya trascurrido el término de la pre: 
‘cripcién conforme a la seccién 7* del Cédigo Penal (Art? 119 del Coe 

aa / dig Penal en vigor y sets.) be 

a . OOS a ee we a ae Lh. gate Saath © eal le alin ieSta me 

Art? 23%— Si del sumario seguido PS unifuncionario publico. 
resultase mérito para continuar la causa, el juez © tribunal respectivo, 

- _proyeera auto, mardando la suspensién del enjuiciado, si estuviese en 
ejercicio, lo que se comunicara a la autoridad de dongiggmene su nom- ‘ 

bramiento. 4 Wigs 

    

     

   

    

 



Ee chto, Pi aeeee jelgdn a 

: Todos los jefes de las oficinas de la Repo 
so los Ministros de Edlado, een obligados, bajo su fescor 

wit de  franquear, copia certificada de cualquier documento que cn é 

: acusado, el acusador, Toa Fisenles y los Jueces o i ee cc 

nozean del juicio de responsabilidad criminal promoyvido contra cual- 
i guier s piblico por abusos oe én Ms aie de su 

Sing mK : c hank | 

iivaihanecey 27° La‘omisién de los deberace efta ae imp on 
ae a La Fiscales, produce contra ellos a popular, a 

ga le res 4 A 

ae 

EC] 

2. 
’ Los JEFES DE OFICINA ASUMEN RESPONSABILIDAD POR LAS 

ae _FALTAS DE LOS oe DE car DERENOENCHS 

Revolucion < 8 de mayo ae 1893 

hh) ' [Visto el presente tein del PO OAS de la Aduana del eee 

» llao, adjuntando otro del Director de Contabilidad, en el que mani- 
fiesta que, a su juicio, no tiene responsabilidades por los desfalcos de 

rentas fiscales que, sus subalternos cometan en el ejercicio de su em- 

leo; y : 

Considerando 

—- Que al Director ae" Contabilidad, conforme el Briiculct 67 in-* S 

ciso i del reglamento interno de aguella oficina, corresponde. vigilar 

See euae sty por el ‘servicio del departamento de su Rafeo” 

— Que ell Jinciso * del mismo articulo le ordena examinar los _ 
cargos que se founer diariamente. para ‘su cobro; 

3° Que el articulo citado en su inciso 12°,! manda que el cita- 
ie 

ae Director conserve bajo su responsabilidad los comprobantes de la.  



    
ue hia copie 

to ac de aquella Wiehe eepedian. en I] de febre : 

mbre- de’1926); declarandose, por Teele general od 
de tac 2 ieinaakde Hacienda asumen responsabilidad inméd ata 

: altas © abusos que los empleados ede su dépe ndencia cometan : 

v ramos de su cargo, responsabilidad que sera criminal o. 
istal, spetp que’ se les gompruebe’ ° no participacién. 4) Se + 

    

    

  

     

        

  

  

    

   
   

         

    
  

_REGLAMENTO DEL TRIBUNAL MAYOR DE CUENTAS © 

me : : E630 de abel dp 1908 

ne oS s ae OBJETO Y ORGANIZACION 

Vee 1 PENT icc Mayor dc Cacnies mene nov objes eee 
_ “mar, Oued? decidir las cuentas que deben rendir los que administran, 

“récaudan o ‘invierten valores del Estado y hacer ejecutar sus” resoltx- ii 

EMiierones) Seuss? a (e Mi i 

aoe ATE? 2°— El examen de las cuentalfticn dt por objeto inmediato. 

| ‘vefiguar si los responsables han recaudade debidamente los ingresos, 

pagado legalmente y sit han observado las reglasestablecidas pa- 

a coni abilidad y su comprobacién y rendicién oportuna. 

Wied objeto final es la sancién de estos actos declarando la irrespon- 
Postilidel administrativa o promoviendo el castigo que corresponda a. 

los actos que no estén sometidos a la jurisdiccién del Tribunal. 
_ Art? 3°—- También tiene el Tribunal atribuciones para atender a_ 

las ee de. su hagas régimen, a la supervigilancia de a conta- 
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bilidad de las oficinas rindentes y para auxiliar a la administraci6n con 

los datos e informes que segtin las leyes y reglamentos le correspon-. 

dan. } 
Art? 4°—_ E] examen y decision seran completos, comprendiendo 

la responsabilidad de todos los que hubiesen recibido valores y la que 
corresponda a los ordenadores. Cuando éstos fuesen Ministros de Es- 

tado, Ja decisién no Se llevard a ejecucién contra ellos, sino que se pa- 

sara copia a la Camara de Diputados, en los casos del articulo 64 (ar- 

ticulo 179°) de la Constitucién del Estado. 
Art? 5° Las decisiones sdlo se ocuparan de la responsabilidad’ 

administrativa; si del examen resultara responsabilidad criminal, ;se pa- 
sara las copias pertinentes a la Corte o Juzgado competente. 

Art? 06°— Habran contadores y vocales; los primeros haran el 
examen y los segundos expediran las decisiones. 

Art? 7°— El] Tribunal ejercera, por medio de los vacales, las fa- 

cultades administrativas que corresponden a las cortes de fuero comin, 

en cuanto sea compatible con su organizacién y objeto. 
En el orden de Ja administracién, prestaré las facilidades ‘que su 

documentacion permita, para testificar y controlar las relaciones del 
Estado con los particulares. 

RENDICION DE CUENTAS 

Art? 30°— Deben rendir cuentas todas las personas que adminis- 

‘tran, oe o invierten valores del Estado. 

© 31°— La obligacién de rendir cuenta comprende is de pre- 

as Salada y completa. 
Art? 32°— Si el rindente depende o forma parte de oficina supe- 

wior, ésta incorporara la cuenta en la suya, o la revisara y enmendara lo 

que convenga, segun la organizacién o respéctivos reglamentos para 

presentarla al Tribunalyen una u otra forma. 
Art? 33°— Las operaciones seran suscritas por las personas) a 

quienés corresponden y éstas se constituyen responsables de los repa- 
ros a que diera lugar. fe 

Art? 34°— Los jefes de oficina deben hacer lo necesario para que 
lla cuenta sea rendid& aunque no fuere de su tiempo y estan obligados 
a prestar todos los datos e informacionés que se les pidieren, no sélo el 

‘Tribunal, sino los mismos rindentes, sea para formar la cuenta, sea pa- 

ta absolver reparos.  
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ee 
i pene. od 

" pectivas anes aunque no ae facultades coactivas, sea ordenan- 

do por medio de la Prefectura, sea directamente al jefe de la oficina pa~ 
gadora. ; 
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ee .40°— Si las faltas cometidas con seats ide is rendicién i 
Ja, cuenta fuesen graves o ineficaces los apremios, el Tribunal impon- 

dra a de suspensién de dos a seis meses, o pedira al Gobierno la 

destitucion. del empleado. Le 

  

; Art? 41°— Si un aiio después de haberse recibido valores del Es- 
3 tado no se rindiese la cuenta de inversién, el Tribunal sehalara un tee 

-mino | prudencial para que se rinda, bajo la pena de enterarse en ar- 

cas fiscales la cantidad de que no se hubiese dado cuenta, sin perjui- 

cio de que en los seis meses siguientes se pueda justificar la inversién — 
y recobrar las cantidades que se declarasen de abono. 

oe Art? 42°—Si de las diligencias practicadas para la presentacién 
de una cuenta resultare que no hay persona ni cosa afecta responsable o 

que ya és imposible obtenerla, el Tribunal calificar& la quiebra. 

EXAMEN DE CUENTAS       

     

2 nance 2) GA instruccion O aeae * examen de la cuore la 

audienci ec at y Ips conclusiones con. gue el coniedo expre- 

sa s pare any 

ear 44° . El examen esta sujeto a debe revision: la que corres- 

ponde al contador y la que hara la sala de decisién. 

Art? 45°— Los reparos deben ponerse en ‘conocimiento del obli- 

zado, emplazandolo. me ‘ 

id 3



       
   seoatanen oe integra Be ia reparos, entrega | de la < 

constancia en el expediente; of lo Practicaran el’ Es 

cuando: se trate de y ncia 
" secretarios « 0 amanuenses Ses, si se entiende con residen 
fe tes en las capitales de las otras provincias, y los end : 

nientes, cuando se refiera a domiciliados en otros lugares. 

      

so del procedimiento, y si no sefiala domicilio en el lugar o constituye — 

la personeria del defensor legal. 

ros dentro de nueve dias a mas del término de la distancia y a sumi- 
nistrar los datos y comprobaciones, bajo apercibimiento, multa y sus- 

“> pension, y sujetos, 

constituyen apodi 

jo de los valores. 

   

   
0, sea cual fuere su responsabilidad en. 

    Cuando la dhehgentain correspondiente a un reparo ‘és 

   
ire) copia de los documentos pertinentes, senalandole término pr idencial   

_jandole nuevo término, y vencido éste, sin que se haya absuelto el in- | 
forme o enviado la copia, se dard cuenta al Ministerio de Hacienda, 
para que provea lo conveniente al cumplimiento de lo mandado. \ 

Art? 47°— Las omisiones y faltas cometidas en el curso de. la 

su gravedad. Si las advirtiera el contador, dara parte al Presidente pa- ; 

que él o la sala de fallo provean lo conveniente. Cuando las advier- ' 

ota la sala de fallo, resolveré lo conveniente en su decisién, sin perjui- 

cio en todo caso, de ke 

as de destituc 

Art? 489 Completa la inatraccion, el sonradar formulara 

plugin es precisas ¥ concretas. y la pasara a la sala respectiva 

   

  

-enmienda o réquerimientos a que hubiere lugar. 

n sera resuelto. sod el Tribunal en pleno.    
    

i dee } 
Las conelusiones pueden ser de simple. finiquito, porque la cuen- 

  

et con cuya absolucién no se satisfaga. 

Con Beta! diligencia queda Feapsnksbte a estar a derecho ¢ en el cur- ne 

apoderado que lo semale u omite contestar oportunamente, se radica “ls 

Art? 46°— Los responsables estan obligados a contestar los repa- as 

a pasar por la defensa del procurador, cuando no A 

  

deba existir en alguna oficina publica, el contador o la sala le ee et 
de oficio o a solicitud de parte, por conducto del Presidente, informe 

    

para que lo remita. En caso de omisién de la oficina, la requeriran fi-~ ug 

instruccién seran penadas con multa, suspensién o destitucion, segiin i 

‘ta es cabal; de irresponsabilidad, porque los cargos fueron absueltos;. 4 
de sancién, porque hay faltas que la merezcan; o manteniendo los e- ri 

       
         

    
        

        

        

        

      
    

    
    
    
         

      
        

      
        

    
    
    



    r simple finiquito. ° ser sancién ai, que haya lugar 

das. ri en 

     

   
   

del’ contador y ae reparos a la cuenta, dara ERS: conforme   

  

de nueve dias a mas del dd la distancia. Vencido este plazo, con 
"-Fespuesta o sin ella, se -pedir4 dictamen al Fiscal y absuelto que sea, se 

p onunciaré el mandato interlocutorio que corresponda si hay diligen- 
gue Ilenar u omisiones que salvar, o la decisién final si el expedien- 
sta completo. _ ° 

_ En caso de ser necesarias diligencias o reparar omisiones, practica- 
dee ae o ‘Tlenas las Ultimas, pedira n nuevo diet ten fiscal y con él 

se dictes ‘el fallo. : ae 
he Cuando las conclusiones ‘del contador sean manteniendo reparos 

ne: la cuenta, la sala oira al Fiscal y con su vista procederaé a expedir r Te- 

aoe interlocutoria o la decisién sobre los reparos. 

I 
% 
a 
t 

j | 

    

  

     

        

    

   

i 

EJECUCION DE LOS FALLOS DE CUENTAS, 

  

pactive, sin. admitirse ningun recurso. 

Waters obtener la suspension de la via de apremio empozando en la Caja 

    

“rade Os vigentes. 

Efe tuada Ts consignacién y con la contend ao ella, el interesa- 
shed oa sone contra la decisién del Tribunal de Cuentas deman- 

hou responsabilidad al Juzgado de Primera Instancia de la pro- 

  

    

        

curso | 

eo nt ; 

  

eel nfs ae demanda solo sera admisible dentro de los noventa dias des-     

ate Sects elec Seer a oe Re ee ee Cee Ce = rec beers peta Hela ota sli     

     
    

articulo 45, re specto a ellos, al rindente o responsable, | por el ter 

Art? 51k Se necesitaran tres votos conformes para formar fa- | 

Ant? 52°— = Notifidada la decisi6n se procedera a su SICCiaae Por | 

oi Nal nee rindentes_ que no se conformen con el fallo acl Tribunal po- 

de Depésitos ¥: OS ee el importe oa HEDArO |) FECA declay 

- esté radicada la oficina rindente, el cual sustanciara el’res 

osicion en via ordinaria, con intervencion del Ministerio
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Vencido este plazo sin entablarla fe) ice términos del abandono de 

las instancias en el caso de haber corrido la demanda, se mandara en- 

tregar al Tesorero la,suma consignada. 

Si Ja ejecucién recaida en el juicio ordinario manda se devuelva 
la cantidad que se consigné en la via coactiva, la Caja de Depésitos la 
entregarA al interesado, sin otra orden que la’ judicial y dando aviso al 
Tesoro. 

Art? 53°—— El Presidente del Tribunal es ejecutor de las decisio- 

nes; contra las Huboticiones que al efecto ‘dictase, no hay otro recurso 
que el de responsabilidad, " 

Art? 54° Los reparos que se declaren vigentes por determina- 
da suma, son crédito de la oficina rindente, que ésta tiene obligacién 
de recaudar o pagar como indebidamente pagados o cobrados, dando 
cuenta con el certificado de partida. 

No estorbaran al entero de los alcances, las acciones que puedan 

interponer los rindentes contra otros responsables. 

Art? 55° Si los aleances provienen de falta de aprobacién su- 
prema a gasto extraordinario, o falta de comprobacién del egreso, de- 

be entenderse que el fallo queda cumplido o con la presentacién de es- 

‘tas pruebas o con la entrega del dinero. Al efecto, la decision debe 
precisar el documento omitido. 

Si del expediente consta que el obligado presenté el comprobante, 
el fallo debe absolverlo. 

Art? 56°— Si tres dias después de notificada la decisién con el 
pliego de alcances, no fuesen éstos pagados, el obligado pagara el inte- 

rés de medio por ciento mensual. 

Si un mes después de la notificacién no se hubiest: hecho el ente- 

ro, el Presidente del Tribunal suspendera de su empleo al responsable 

y comunicara el acto al Ministerio respective, para que el empleado 
sea separado definitivamente, si.el entero no se hiciera dos meses des- 
pués de decretada la suspensi6n. 

Art? 57°—— Los saldos aprobados en las decisiones o finiquitos se 

entiende que lo son y tienen caracter de definitivos en cuanto al pe- 

riodo de Ja cuenta. En relacién con las cuentas anteriores o posterio- 
res, tales saldos se consideraran provisionales en su cuantfa, mientras 

las cuentas precedentes o siguientes no fuesen fenecidas y se rectificase 

e] arrastre de saldos. 
Art? 58°—— En todo caso, el procedimiento produce sus efectos so- 

bre su propia materia y la decisién final no puede cubrir° operaciones 
que no estuvieren descritas en la cuenta. Estas, si se hubiesen omitido  
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y se descubriesen, daran origen a examen distinto, aparte de la respon- 

sabilidad por ocultacién. 

Art? 59° Los finiquitos y decisiones que quedaren ejecutoria- 
dos; tienen fuerza de sentencia definitiva, prestan mérito elective y 
no pueden ser alterados por ninguna autoridad, 

Art? 60°9— Toda cuenta debera ser ‘examinada y fenecida en gle 
zo que no exceda de cinco aiios, contados_ desde que fué recibida en el 
Tribunal. 

Si vencido este término no hubiese sido finiquitada, cesara la res- 
ponsabilidad del rindente y la que puede afectar a terceros. 

Son justiciables en este caso los empleados que hubiesen dado 
causa al atraso por inexactitud en el ejercicio de sus funciones. 

Art? 61°— Es permitido pedir al Tribunal que sea revisada la de- 
_cisién, dentro de cinco afos de ejecutoriada, si se presentan nuevos do- 

cumentos que cambien sustancialmente la cuestién o se comprobare que 
aquella se fundé en documentos falsos. 

DISPOSICIONES GENERALES Y TRANSITORIAS 
Pd 

Art? 62? La Corte Suprema dirime las competencias del Tribunal 
de Cuentas con cualesquiera otras autoridades y juzga la eon ete 
dad de los vocales. 

Art® 63°— La responsabilidad que contraen los que examinan y 

fallan las cuentas, puede hacerse efectiva hasta cinco afios después de 
ejecutoriado el finiquito o decisién. 

Art® 64°— Los apercibimientos, multas y suspensiones impuestos 
por el Tribunal, son actos disciplinarios que no son revisables y con- 

tra los cuales slo procede ante.el Juez comtin competente la accién de 
responsabilidad por el abuso. 

Art® 65°— Serdn comunicados al Tribunal todos los nombramien- 
tos de empleados piublicos, los de personas y comisiones a quienes se les 

encomiende inversioén de fondos fiscales, y las licencias, traslaciones y 

suspensiones correspondientes a todas las listas. 

Art? 66°— Todas las autoridades politicas de la Republica deben 

se Jas disposiciones que les trasmita el Tribunal Mayor de Cuen- 
tas, off 

Art? 67°— En los ex4amenes de cuentas se usara papel sellado de 
oficio y Jas actuaciones se practicaran a costa del Fisco. 

Art?) 68°— Regiran en los mismos, en cuanto a recusacién y ex- 

cusas, las disposiciones del Cédigo de Procedimientos Civiles, asimi- 
ldndose el Presidente y vocales a los vocales de Cortes Superiores, el 

i at    



Fiscal y los contadores a los fiscales y los secretarios de camara relato- 

res, a los secretarios de camara de las mismas. : t 
Art? 69° Las cuentas que se rindan por operaciones que se eje- 

cutasen desde el 1° de enero de 1908, seran examinadas, calificadas y 

fenecidas dentro de los plazos y con arreglo a esta organizaci6n. 
Las cuentas correspondientes al periodo anterior al 1° de enero — 

de 1908, seran examinadas en el mas breve tiempo, no pudiendo exce- 

der de cinco afos. 

Art? 729 "hae peaeinente, regira deeds a ‘19 de iilic'c préximo; 
pero en los recursos de apelacién y de nulidad que se hallen entonces 
pendientes, se continuara observando el procedimiento ahora establecido. — 

REGLAMENTO DE CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA 

10 de marzo de 1917 
+ 

Art? 230°— Los funcionarios ordenadores y los empleados pa- 

gadores que no hayan hecho observaciones son responsables por el pa- 
-go-de todo gasto extraordinario que efectuen, cuando carezca de apro- 

‘bacién suprema (1). 

Art? 231°— Cesa la anterior: responsabilidad: 

1°— Por obtener la aprobacién solicitada. 

2° Por haber trascurrido seis meses, después de haber solicita- 

do. la aprobacién, sin que se haya desaprobado el gasto. Esto debera 

compr obarse con arreglo a los articulos | 115% y 116% (2). 

(1) Disposicién de 23 op enero de 1924.— “La Superintendencia General de 

Aduanes, hard todos los gastos imprevistos de personal, transitorio, material y ex- 

-traordinario, construccién, reparaciones, equipo, mejoras y demas que requiera el 

ramo de aduanas, dando cuenta mensual de ellos para la aprobacién gubernativa’™. 

(2) Arte 1159 del Reglamentoe de Contabilidad Administrativa:— ‘De todo 
gasto extraordinario que los Tesoréros paguen en conformidad con los articulos 

, « precedentes (érdenes de pago mediante resoluciones supremas u érdenes impar- 

Piidas por la Direeciér. del Tesoro) solicitaran por primer correo inmédiate, de ta 

Direccién correspondiente, la aprobacidn suprema: exigida por la ley. Al efecto 

acompafiaran copia del telegrama que hayan recibido, (Cuando la Direecién del 

Tesoro haya impartido en esta forma la orden de pago)"’, 

Art? 1169 del mismo:— “El aviso de recibo que de tales comunicaciones les 

expida la mencionada Direccién, deberan agregarlo los Tesoreros al respectivo 

comprollante de caja, con una copia de su propio oficic, en testimonio de haber so. 

lieitado oportunamente la aprobacion del gasto’’. , ‘it  



portunamente las ee para al oe i ae: 

ae 2330— Los” empleados pagaday. estén obligados 2 a compro- 

— Orden de pago suscrita’ por funcionario competente; 
— Comprobacién del servicio prestado; Ngee 

Cancelacion escrita’ al pie del decreto, sin restricciones ni re-. 

  

“CIAL SEL PERUANO” 

  

; Resi de 7 de octubre deere 
» 

    

Melelcranes’ entered: ‘extremadamente trasadas;, so 5 preteea td ‘no ake 
-berlas recibido, exacta y puntualmente; y, por tanto, es indispensable 

da adopeién ds aes medida que ponga coto al abuso denunciado; é 

  

Se resuelve: 

  

edidos % SN 

_cuestion, . de noventa dias para los tnt y ofici ; 

  

ee fincionatios y oficinas remisos en exigir el es de_ une 

° seen de * El Peruano” que les corresponde, estaran siempre i 

obligados a tener y mantener integras las! colecciones de ese 6rgano _ 

oficial, Jajo su responsabilidad y a su propia costa, por meee” 

; el abuso a que se contrae la presente resolucién una vez ven 
Fminos au se sefialan en el aparte precedente. — 

    

   

         

  

*,. ® 3 Hi 

““Disposicién oy 17 de soveabre de) 1846. — pare evitar en lo 
reclamos de “E] Peruano”, a que sélo pueden dar lugar. el 

  

    sucesivo. 
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abandono; sé previene por punto general que los jefes de oficinas se- 

ran responsables con sus haberes de cualquier falta que se note en los” 
_ archivos de la coleccién del peridédico oficial’. 

ca 

LEY ORGANS DEL PRESUPUESTO 

26 de distance de 1922 

Art? 38°— Todos los funcionarios pagadores, deb&fan ae la 
cuenta a que estan obligados, dentro del plazo maximo de tres meses. 
El Tribunal Mayor de Cuentas cuidara del fiel cumplimiento de esta dis- 

posicién, pudiendo solicitar del Gobierno, en los casos de omisién, las 

penas de multa, suspensién o destitucién del cargo. 

- 

Bis 
ee 

LEY Y REGLAMENTO SOBRE TIMBRES FISCALES Y PAPEL 
SELLADO 

Ley 4813 de 12 de diciembre de 1923 

TIMBRES ~ 

git eis . «ys rier] a 

Art ° 19° ‘ao conocimientos ievaran tannbues sole el valor del 

» flete en el primer ejemplar, con sujecién a la escala fijada para las le- 

tras, y en cada uno de los demas, un timbre de diez centavos. (Segtin 
ley 6312, de 20 de noviembre de 1928, modificatoria de la 4813, las 
letras llevaran timbres en la proporcién del uno por mil de la cantidad 
que figure en el documento). 

Art? 20°— Para el pago de timbres en presupuestos de sueldos 
y planillas de trabajadores, se calculara el impuesto sobre su yalor to- 

tal. a ht 
* Art? 21°—Llevara el timbre en la proporcién establecida por Pita 

ley, todo documento que importe cancelacién, aun cuando poPGauss 
de una misma @peracién, se 6torguen dos o mas documentos. 

Art? 22°— El pago de timbres corresponde al otorgante u otor- 
gantes del documento, salvo pacto expreso en contrario; pero tanto 

ae 
Pa 

   



  

  

     
   

     
      

    
    

    
    

    

    

     

   
    

   

  

    

   
     

   

  

     

ay ee 

aquellos como; los que ips veciben son responsables del impuesto, con- 
. forme a la presente ley, 

By. 29° 

les, Si la copia es de plano, el timbre ser4 de una libra. 
Los indigenas haran uso de papel de cinco centavos, en los asun- 

fos administrativos. 
Las: ‘copias que soliciten los indigenas, con arreglo a este articulo, 

pagaran timbres i) veinte centavos. A 
jiategetatteto \e . oe . ‘eo 

Art? 33°— eae personas ie Sbieaalas iy pago Sedat font Sento: 
me. a esta ley, que no hayan fijado los timbres correspondientes en 
los documentos afectos y las que los reciban, incurrir4n en la multa de 
diez veces el valor de los timbres omitidos, que se hard efectiva integra- 
mente de cada’ uno de los interesados. 

En igual pena incurriran las compafias de navegacién nor la omi- A 

sién de timbres en los boletos, conocimientos o guias que expidan. s 
Art? 34° Los documentos privados que no Ileven el timbre que 

les corresponde, no seran admitidos en juicio ni por ninguna autoridad, 

sin que previamente pague el tenedor, en timbres, que se fijaran en el 
documento, diez veces el valor de los timbres dejados de poner. 

Tampoco se admitira al otorgante ningtn recurso, sin que él, por 
su parte, pague la misma multa. 

Quedan imclusos en las penas sefialadas por la infraccion de esta 

ley, los Jueces o autoridades que tramiten documentos af sin tim- 
bres; las que se hardn efectivas por el superior jerarquico, a peticién de 
parte tateresada: o de la recaudacién ode obiee al rover = names 
te, sea judicial o admimistrativo. 

__ En la misma pena incurriran los jefes de oficina que legalicen fir- 
mas u otorguen copias, sin que se haya fijado el timbre correspondiente; 
Ja que se hara efectiva en igual forma. 

1 

PAPEL SELLADO 

  

Art? 38°—Toda gestién judicial o administrativa ante cualquiera 
autoridad, debera formularse en papel sellado. | 

see, See fee eee eee ee lhe es lll ee ll 

En las copias certificadas que se expidan por las ofi- 
cinas del Poder Ejecutivo, se pondra timbres por el valor de cuatro so- 

  



| guen: 

pee fi, Mae 
aces Ae NRO IER, ARR thar 

Art® 41%°— E} uso del papel se sujetara a las disposiciones que 

a i 
sus ntere ee ee eee ee gee Ope Piaai we era a toate) eee 

Se caplees papel sellado de veinte centavos foja: 

En los expedientes en que los empleados pitblicos o sus faesikins 
gestionen el reconocimiento de servicios, pensiones, abono de sueldos 
© montepios. % 

De cincuenta centavos foja: 

En toda gestién ecininistranys no dooney » especialmente por 

esta ley. 

Nt 47°— aa licencias que conforme al feplanente de cc comer- 
cio deben expedir las aduanas para la navegacion de las embarcacio- 
nes que midan menos de cincuenta toneladas, se extenderdn en papel 

de cincuenta cntavos foja y las que pasen de cincuenta toneladas en pa- 

pel de tres soles foja. x 

_ Art? 48°— El papel sellado especial de aduanas, sera de los si- 
entes valores por todo impuesto: 

12 Los manifiestos por mayor de les buques de SAN y de los 
-vapores sin itinerario fijo, procedentes del extranjero, de seis soles la’ 

primera foja y de cincuenta centavos cada una de las siguientes; 

2°—. Los manifiestos por mayor de los vapores que recorran la cos- 

‘ta con itinerario fijo y los de las embarcaciones menores de cincuenta 

toneladas procedentes del extranjero, de tres soles la primera 4 fete y 
de cincuenta_ centavos cada una vide las siguientes; 

4 

32 ‘Dos manifiestos por mayor de los buaues en lesen y los de 

las embatcaciones mayores de diez y menores de treinta toneladas, lo mis- 

mo que los de los buques balleneros ‘procedentes del extranjero, de dos 

soles la primera foja y de cincuenta centavos cada una de las siguien- 

tes: : 

4°__ Los de embarcaciones de diez toneladas © menos, proceden- 
tes del extranjero, cincuenta centavos foja; 

5° Las polizas de trasbordo y reembarco, de u primera 

foja y de cincuenta centavos cada una de las sigpientens s 

6°=— Las polizas de despacho, las pélizas ° eatae! de Bayete. 

exportacion y cabotaje y las de depésito, de dincuenta icedtaves ta pri- 

mera foja y de veinte centavos cada una de las siguientes;  



    

             

    

  

     

  

   
   

    

  

    

  

    
   

   eae caealca. grayados con impues- 
ee. sea que la mer ad 4 transite Pox mar o por ‘terra, 

mp! p! mplar veinte centavos (1). etl ee San 
fobs Atte 
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DISPOSICIONES GENERALES Saar - ae 

Art. 54°. —En los lugares donde no haya papel sel in 
uso del comin; pte riadors el valor en timbres del celle x ? she 

  

TE, EN LA PRIMERA VEZ, A REINTEGRAR EL uae UPLE ma 

DEL VALOR, Y, EN CASO DE REINCIDENCIA, EL DECUPLO, La 
; ‘inica reclamacién admisible sera la que se funde en la falta de papel 
‘sellado en el lugar, la que deberd acreditarse de un modo fehaciente 
con el certificado del funcionario encargado del eae del = i) 
sellado. 

is,     
oy ‘sino en ‘liebe entero del papel sellado oe ae y se éuspé’ 

‘dera la sustanciacién de los expedientes en que falte dicho pape 
‘que se permita usar otro con cargo de reintegro. 

  

Art. 58°_No se admitiran en las aduanas y capitanias de puer- ik 

Nite papeles que no sean de la clase y valor determinados en esta ley; Va 

LOS FUNCIONARIOS QUE LOS ADMITAN QUEDAN INCURSOS 
-EN LA PENA DE DECUPLO DEL VALOR DEJADO DE PAGAR. ~ 

    

(1) Regolucién de 3 de marzo de 1936.— “‘Las llamadas “guias de trdnsito”, 
destinadas a amparar los productos de éxportacion en su am | El se 

-denominaran, en lo sucesivo, “guias de exportacién dillizables para e]/fransito de 

productos afectos’, debiendo extenderse en papel sellado: de veinte centavos 0 en 

formularios impresos. ad- hoc, a los que -se adheriran timbres: fiscales por: valor de 

; dichos veinte centavos . i «. : 

  
 



80 de abril de 1930 Be 

Art. 19—El impuesto de timbres fiscales y papel ei 

' caudara con arreglo a las ae del pe cy rane 

Art. 3°—Estén psidbe con ake impuesto, todo. 
actas y contratos mencionados en este Reglamento, Bye vel Vi 

de diez soles oro, inclusive los que se otorguen en el extranj 
seah cancelados en el Peri. Shes 

Por regla general Ilevaran timbres los documentos OW inates 

o definitivos, originales o duplicados en que se haya puesto constancia 

@ancelacién, o que sirvan de comprobantes de asientos he- 
chos en el libro de Caja, y en todo documento que de fe de una obli- 

gacién o tecibo de dinero, si esta firmado por quien se obliga o reci- 
“be el dinero. . ‘ 

Si or una misma operacién se otorgan documentos de distinta 
naturaleza, como una letra y un vale o recibo, en cada uno de ellos se 
pondran timbres en la proporcién que corresponda. 

Si se expiden documentos provisionales y después uno definitivo, 
en canje de aquellos, o se otorga un documento en que se hace el re- 
sumen de otros, bastara colocar los timbres en los definitivos, si no se 

a puesto en los provisionales o parciales, constancia. de pago o can- 

iales, por haberse puesto en ellos constancia de pago 

Fay sles definitivo se colocaran también tim- 

demas at a ae documentos destinados Gnicaniente al uso inter- 
ne de las oficinas que los otorguen o que los reciban, y siempre que no 
se haya puesto en dichos duplicados o topics #09 constancia de pago 

© cancelacién. 
Cuando los duplicados o eaoliedos se destinen a servir de com- 

probantes de pago, por haberse puesto en ellos la constancia respecti- 
‘va, se colocaran timbres en cada uno de los ejemplares. bi 

Se entienden comogconstancia de pago o cancelaci6n las palabras 

“Recibido’, “Pagado”, ““Cancelado”, ‘‘Canjeado por Letra, Vale o 

Pagaré’’ o cualquier otro término equivalente, © 
é 

2  



     

     

    

   
   

  

    

   

   

    

   

    

. bef respectivos al: ek, J 
r _haberse extraviado al aes primitivo en pie se pu- 

TARIFAS 

Reece iw oP ats Seana aCHes pee eniertires) Gee 

CC) Con el uno por ee 
El primer ejemplar de los conocimientos ae embarque, at 

D) Con el medio por mil: : 
Las‘ cuentas, facturas, las pélizas de los agentes de Be sa, jus bale 

“nillas o recibos de trabajadores, operarios o domésticos, presupuestos _ 
de sueldos de empleados, recibos de cualquier clase y, en general, to- th 

do documento que exprese el pago de una suma de dinero, te 

_ Art, 8°—Para los documentos gravados con el impuesto propor- 
Eonal de uno por mil, Ja tasa:minima sera de cuatro centavos, a) que 

el valor que se exprese en el documento sea menor ¢ renta soles, — 
siempre que exceda de diez soles oro. * Siege 

Para los documentos gravados con el medio. por mil, 
nima sera de un centavo. 

Las fracciones de impuesto inferiores a un centavo, 

deradas como centavo completo. me ie eid 

Si en el documento se expresa el] valor en moneda extranjera, se fe 

reduciré a moneda nacional, al cambio del dia en que se coloquey el 
timbre. eaten! 

Art: 9°—Estan gravados con el impuesto fijo, cualquiera que sea 

Ja cantidad que expresen, los siguientes documentos: 

    

   

    la 

   

~ Uk Ul eerie Metta) a ene swt Pace ee, 

D) Con timbi ae cinco soles oro: i 

La legalizacién de firmas en las oficinas nacionales. 

E) Con timbre de’ cuatro soles oro: 
a 

  

i 
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Las copias certificadas y constancias de servicios expedidas. apor 

las oficinas del Poder Ejecutivo y Compaifiias Fiscalizadas. 
F) Con timbre de dos soles oro: 
Las copias de facturas consulares que se expidan por las aduanas 

de la Republica (1). : 
G) Con timbre de un sol oro: 

Los avisos por actuados administrativos, si no se extienden en pa- 

pel sellado. 

J) Con. timbre de veinte centavos: 
Las copias certificadas que soliciten los indigenas. x 
K) Con timbre de diez centavos: ah 
Los ejemplares duplicados de los conocimientos de embarque. 

CONOCIMIENTOS DE EMBARQUE 

Art. 43°—Los conocimientos de embarque otorgados en el pais 

y los otorgados en el extranjero por carga para el Pert, llevaran tim- 
bres en la proporcién de uno por mil, sobre el valor del flete, en el pri- 

mer ejemplar. Si se expresa el valor en moneda extranjera, se proce- 
dera conforme a lo dispuesto en el articulo 8°. 

Se considera como primer ejemplar de los conocimientos de em- 
barque otorgados en el pais, el que los embarcadores o agentes estan 
obligados a presentar a las aduanas al solicitar la péliza respectiva. 

Se tendraé como primer ejemplar de los conocimientos del extran- 

jero, .el que se archive en la agencia de la compania establecida en el 

Pera, la que no podra destruir los conocimientos ni remitirlos al extran- 

jero mientras no sean revisados por los Inspectores de Timbres. 

Para calcular el impuesto de uno por mil se tomara en cuenta, 
ademas del flete, todo aumento de flete, prima o gratificacién que se 
haga constar en el conocimiento. 

(1) Decreto-ley 6900 de 14 de octubre de 1930.—‘‘Art. 20, inciso c.)— 
Podré pedirse a despacho en cada péliza de éonsumo, todos los bultos contenidos 

en una factura consular, siempre que se encuentren en el mismo almacén y co- 

rrespondan al mismo vapor y viaje de él; pero seré forzoso acompefiar a cada 

péliza, o la factura consular original o copia legalizada de ella cuando dicha fac- 

tura haya sido acompafiada en péliza ya presentada—D),—La legalizacién de 

las copias de factura consular en el caso a‘que se refiere el artfculo anterior, serd 

gratis’.  



    

   

    

   

    

    

   
   
    

a bce ejemplares linge de conocimientos side embarque, lleva- 

‘r4n un timbre de diez centavos en cada eiemplar: i 
Para el cdlculo exacto del impuesto, en cada uno de lose ejem- — 

plares de los conocimientos expedidos 2] pais o en el extranjero, se 

: expresaré con toda precisién el importe del flete, sin cuyo requisito los 
“conocimientos no podran ser tramitados ni por los: Cénsules del Pera 
en el extranjero ni por las Adusnas.' 

«Art. 44°—Los timbres en los conocimientos de embarque seran 

colocados e inutilizados: 

A) En ioe ccicdios otorgados en el pais, antes de que éstos 
sean ‘presentados a las aduanas para obtener la péliza respectiva; 

_ B) En los conocimientos del extranjero, antes de que la carga 

sea entregada a los consignatarios. 
Art. 45°—Estan exentos del impuesto de timbres los ejemplares de 

‘conocimientos que remitan directamente los cénsules del Peri a las — 
aduanas y las copias de conocimientos que sirven de simple informa- 

‘cién a la compafiia o comerciantes y que no tengan firmas del capitan, 
del buque o del pebrereniaate o agente de la compafiia. 

Be COPIAS ee pea Y TESTIMONIOS 

Art. 46°—Las copias certificadas que expidan las oficinas del 
Poder Ejecutivo y compainias fiscalizadas lIlevaran timbres por valor 

de cuatro soles. 

En las copias certificadas de planos que otorguen las mismas ofi- 
cinas se pondran timbres de diez soles oro. 

Las copias certificadas que soliciten los indigenas iteeaas Gnica- 

mente un timbre de veinte centavos. 
Las copias se otorgardn en papel del mismo sello usado en la ges- 

tién o expediente que motiva la copia, con excepcién de las que soli- 

citen los indigenas, que se extenderén en papel de cince centavos. 

Las constancias de servicios que se extiendan por los ministerios, 

\ 

llevaran timbres de cuatro soles. 

_ Por la visacién de copias de facturas consulares que efecttien las 

aduanas, se cobrarA tinicamente dos soles oro de timbres. 

LOS EMPLEADOS PUBLICOS QUE OTORGUEN COPIAS CER- 

TIFICADAS SIN EXIGIR LA COLOCACION E INUTILIZACION DE 

Los TIMBRES, D ERAN PAGAR LA MULTA DEL DECUPLO, int 

SIN PERJUICIO DEL REINTEGRO DEL IMPUESTO Y MULTA QUE ; 

i SE a DEL TENEDOR DE LA COPIA CERTIFICADA. ;



FACTURAS, ©2 > gn y 
ip ‘ ‘me: e = ‘ oa : 

Art. 53°—Las facturas de- ‘cualquier clase que.otorguen las com- 
panias y comerciantes establecidos en el pais levaran timbres en la — 

_proporcién de medio por mil. 

El impuesto gravaré el importe de la factura original, quedando 
exceptuados los duplicados o triplicados que se entreguen al compra- 

dor o que reserve el comerciante para uso de sus libros auxiliares de 

contabilidad, siempre que no se haya puesto en ellos constancia de pa- — 
go o cancelacién, pues si se pusiera, todos los ejemplares de la factu- 
ra que tengan constancia de pago deberan llevar timbres. ey 

_-Si por haberse extraviado Ja factura original o por cualquier otra _ 

causa andloga, _ se otorga un duplicado de la factura desaparecida, este a 

-duplicado levard timbres en la proporcién correspondiente. 

LEGALIZACION DE FIRMAS 

Awe. 59% Lia lewalizeuen de firmas por las oficinas nacionales de i 
cualquier clase llevard un timbre de cinco soles oro. 

Se cobrara el impuesto una sola vez, colocando el timbre. al pig. 

de la primera legalizacién, aunque sean varios los funcionarios que. in- 

tervengan en ésta y distintas las firmas legalizadas, siempre que todas 

ellas consten en el mismo documento. ; 

Art. 60°—-LOS FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PUBLICOS 
QUE LEGALICEN FIRMAS SIN EXIGIR LA PREVIA COLOCACION ~ 
E INUTILIZACION DEL TIMBRE, ESTARAN OBLIGADOS A PA 
GAR LA MULTA RESPECTIVA, SIN PERJUICIO DEL REINTE- 
GRO DEL TIMBRE ‘Y LA MULTA QUE DEBE PAGAR EL, TENE- 
DOR DEL DOCUMENTO LEGALIZADO. 

LA MULTA SE HARA EFECTIVA DE CADA UNO DE LOS 
EMPLEADOS O FUNCIONARIOS QUE HAN INTERVENIDO EN 
LA LEGALIZACION. 

PASAJES.POR VAPOR 

epee eh a ee Te a2) eee ie 

Art. 73°—Estan exceptuados del, pago del impuesto de timbres:  



  

   
    AN pasajes que Busreaen las companias a ‘los enplendce 

in las noelee a que estan Be en COmpE oS dey las 
    

     

    
      

  

    

   -raz6én de ‘medi’ por mil asi ‘el valor total que expresen esos. ; docu 
_mentos. 

Estado, ‘por: las sumas que reciban por concepto de sueldos, ‘gratifica 

_ciones, racionamientos, -pensiones u otro cualquiera. ‘ 

ion el pago se efectéa por medio de un. ibramiento, sélo en éste 

    

   
-eancelacién. 

‘ ia ‘uando el pago se é eféctua en vista'de planilla o ‘Presuptlesias ‘foe! 
roulados por las oficinas del. Estado en los que fifman las personas: que ~ 

   

  

   
   

       

  

_RECIBOS Y OTROS COMEROBENTEGG a8 

‘Art. 80°—Las cuentas, recibos de seatueee clase y, en 1 general, 
is documento privado que dé fe de una obligacién en dinero. oO ex- 

prese pago de una suma de dinero, estA gravado con el impuesto en la 
proporcion de medio por mil sobre el! valor. expresado en el documento, 

s en los articulos 3? y 4° de este Beet. 

pexcede de diez soles oro. 

  

  

  

     



EXENCIONES 

Art, 88°—Estén exentos del impuesto de timbres: 
oye @ 66) $8) ele ee ale 8 Be ice ee ee weee alee we wea s: 

2°—Los recibos y devoluciones de depésitos judiciales y adminis-_ 

trativos, extendidos en los respectivos expedientes y en los documentos 

que usa la Caja de Depdsitos y Consignaciones. 

ee eee eee) eee eee wee eee el ee 8 ee Ce ee ee le cs 

4°—Los hboletos de pasajes de los diplomaticos; de los emmpleniign 
ptblicos, reos o presos, cuando los pague el Fisco y se llenen las for- 
malidades a que se refiere el articulo 73 de este Reglamento. 

Ceca peace ae Same Cae ea ae it Jet aie! Sey ee ee be Teel Mle eel pee! TEs ool VIII) 

10°—_Los documentos en que el Fisco resulte deudor, como le- 
tras, vales del Tesoro y otras obligaciones andlogas, que no llevaran 

timbre en ningtin momento, cualquiera que sea la persona en cuyo po- 

der se ecuentran estas obligaciones, y los comprobantes de pago de 

sumas de dinero recibido por las oficinas publicas. 

Los libramientos expedidos por las contadurias de los ministe- 
rios deberan llevar timbres en el momento de su cancelacidén, inclusive 

los libramientos que cobren las oficinas del Poder Ejecutivo, Legislati- 

vo o Judicial. 

12°—_Los documentos que otorguen las sociedades de Beneficen- 

cia Publica, cualesquiera que sean su denominacién y objeto, pero no 
los documentos que ellas reciban como comprobantes de las sumas que 

pagan, por cualquier concepto; salvo que el documento mismo esté 
eéxonerado por alguna de las disposiciones de este Reglamento o ley 

especial. 

17°—Todo aeeuaents cuyo valor no exceda de diez soles oro. 

At. 89° ae afectos a ‘upuesto de timbres, con a tasa que 

corresponda, segun la analogia que tengan con GP ocumentos, actas 

y contratos enumerados en el presente Reglamento, todos los que no 
estén precisamente exonerados en el articulo Bagecdente o por ley es- 

pecial. 

ee 8 ee ee ee oe fee ee  



   
    

    

      

  

         
    

    

    

    
   

   

    

    

he. ‘OBLIGACIONES DE LOS FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 
al PUBLICOS 

er Art. 96°—Los jueces, escribanos, notarios, jueces de paz, LOS 

ae -FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PUBLICOS Y, EN GENERAL 
Se TODOS LOS EMPLEADOS DEPENDIENTES DIRECTA O IND 
ae RECTAMENTE DEL PODER EJECUTIVO, ESTAN OBLIGADOS 
A EXIGIR EL CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE TIMBRES, EN 
~CUANTO SE RELACIONEN CON LOS JUICIOS, ACTOS O EXP 
-DIENTES TRAMITADOS EN LA OFICINA QUE ~ Bey AS 2 
CARGO. 

    

Cuando sean presentados en las oficinas del Poder Ejecutivo, in- 

_ clusive en las de Compafiias fiscalizadas, y en las escribanias, notarias ; 

tee oy juzgados de paz, documentos grayados con el impuesto de timbres 
: "que carezcan de éstos o que los tengan pero no inutilizados en la forma — 

de ley, el funcionario o empleado que los reciba esta obligado a rete-_ re 
ner los documentos y conservarlos en su poder, mientras se reintegran ; 

los timbres omitidos y se paga la multa. 

i ee Bren 98°—_Cuando have seninadby is sustanciacién ae una colts 

i - tud o expediente, el funcionario que dicte el archivamiento de aquel, — 

: ers deberé inutilizar con su sello o firma el papel sellado que no haya sido - 

_usado y los timbres, aunque éstos tengan la inutilizacién correspondiente. _ 
| me « 

PENAS 

Art. 99°.“ as infracciones de las leyes de timbres fiscales se » pena- a 

ran conforme a las siguientes reglas: - 

A) Inhabilidad de documentos 

_ Art. 100°—Los documentos que carezcan de los timbres con que | 

estan gravados, questengan timbres de un bienio anterior o pos' erior ; 

a aquel en que el documento fué otorgado, o timbres que presenten co 

huellas de haber sido usados, no seran admitidos en juicio ni por nin- 
. guna autoridad y no tigen valor ejecutivo ni mérito probatorio, aun- 

que sean reconocidos judicialmente. 

  

   

ee
 

aa 

   



B) Multas bar Gussie de ‘emibres | 

Art. 101°—Las personas gue tengan en su poder documentos que 
carezcan de los timbres con que estan gravados y las personas que los 

hayan otorgado, pagaran una multa equivalente al décuplo del impues- 

_to, ademas del impuesto cuyo_ ampere se exigira del otorgante de ips 

_ documentos. 

“Art. 102°—Sufriran led mismas penas que fija el articulo anterior 

los jueces y escribanos que tramiten documentos sin timbres; los’ nota- 

rios y jueces de paz que legalicen documentos o protesten letras por los : 

que no se haya pagado el impuesto; LOS FUNCIONARIOS Y EM- 

-PLEADOS PUBLICOS QUE OTORGUEN COPIAS CERTIFICADAS, . 

LEGALICEN FIRMAS QO TRAMITEN DOCUMENTOS, SIN HABER- 
SE COLOCADO PREVIAMENTE LOS TIMBRES, COMPRENDIEN- — 

- DOSE COMO EMPLEADOS PUBLICOS, PARA ESTE EFECTO, TO- 

“DOS AQUELLOS QUE DEPENDAN DIRECTA O INDIRECT AMEN- 

a DEL PODER EVN. 

C) Multas por otras infracciones 
4 

Art 103°—Incurriran en multa de diez a doscientos soles oro: Bil 

juicio de la autoridad judicial, una vez comprobado el hecho en forma 

fehaciente, los que opusieran resistencia a las visitas~o las frustraran 

- con expedientes maliciosos o actos de fuerza. 

Art. 104°——Toda multa se hara efectiva con timbres para multas, 

los que seran adheridos al documento respectivo. 

Para la aplicacién de las multas, se consideraraé como no puestos 
los timbres que no estén inutilizados en la forma prescrita en el ar- 
ticulo 6° de este Reglamento; los timbres de un bienio anterior o pos- 
tefior a aquel en que se haya otorgado el documento; y los que pre- 
senten huellas de haber sido usados anteriormente. ca 

A las personas que no paguen las multasise. les aplicara la ley aes 

facultades coactivas.  
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PROCEDIMIENTOS 5 CONTENCIOSOS 

PAPEL SELLADO 

pala rile | bieetes yarn Reripetin arr yy fact ce ee yee ee 

114°—Nadie Bee hailitae el uapel comun para los us 

do. Las anotaciones de habilitacién no tienen valor y dan ; 

“tito” para “inmediata SUSPENSION DEL EMPLEADO. QUE. 
H BIESE PUESTO Y PARA SU ENJUICIAMIENTO. CRIMINAL OR 

DELITO DE EXACCION. ie ath 

ee los lugares donde no haya papel sellado, se har& uso” del ‘ 
pero reintegrandose su valor en timbres. _ ean 

i oS tampoco hubiere timbres, se expresard en el papel esta rottede 

‘tancia; pero en todo caso debera reintegrarse el papel o los timbres 

en el plazo de quince dias, mas el de distancia. 

   

   

       

   

   

  

  

    

    

   
Ase I 1522 1cs documentos privados e instrumentos piblicos o' otor- 

_ gados en el extranjero no seran admitidos en juicio ni por las oficinas % 
de i administracién pea, mientras no se penne a reintegro del 

  

    
 



SERVICIO ADMINISTRATIVO 

De cinco centavos foja: — 

En las copias certificadas y asuntos administrativos que solicitan 

los indigenas y en las pon uceiGnce que se hagan en los juicios pri- 

vativos. 

De veinte centavos foja: 

En los expedientes en que los empleados pitblicos o sus familias 
*gestionen el reconocimiento de ‘servicios, pensiones, abono de ‘sueldos 

o montepios. 

De cincuenta centavos foja: 

En toda gestién administrativa no determinada especialmente por 
la ley, inclusive las gestiones ante compaiias fiscalizadas. 

De un sol oro foja: 

Los avisos por actuados administrativos, si no se extienden en pa- 

/ pel simple con timbre de un sol oro. * 

Art. 120°—En las oficinas del Estado no se admitiran solicitudes 
sino’ en pliego entero de papel sellado correspondiente, y se suspende- 
ra la sustanciacién de los expedientes en que falte dicho papel, sin que 
se permita usar otro con cargo de reintegro. : 

PENAS 

Art, 122°—-LOS FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS QUE HABI- 

LITEN EL PAPEL COMUN PARA USO DEL PAPEL SELLADO, SE- 
RAN SUSPENDIDOS DEL CARGO QUE DESEMPENAN Y ENJUI- 

‘CIADOS CRIMINALMENTE POR DELITO DE EXACCION. 
LOS EMPLEADOS Y FUNCIONARIOS DEL PODER EJECUTI- 

VO@O.. JUDICIAL y los notarios que hagan uso del papel comtn en 
del sellado o de un papel de inferior valor al que corresponda, 5SE- 

OBLIGADOS ADMINISTRATIVAMENTE A REINTEGRAR 
EL CUADRUPLO DEL VALOR, EN LA PRIMERA VEZ, Y EL DE- 

CUPLO EN CASO DE REINCIDENCIA. 

ts  



    

   

      

   
   

     

   

    

   
   
   

   

    

   

    

   
   

PAPEL DE. ADUANAS 

Art. 124°—Las licencias que conforme al Reglamento de Come 

cio deben expedir las aduanas para la navegacién de las embarcacio- 
nes que miden menos de cincuenta toneladas se extenderén en papel 
de ‘cincuenta centavos foja y para las que pasen de cincuenta toneladas — 
en papel de tres soles oro foja.’ 

Art. 125°—El papel sellado especial de aduanas sera ae los gi 

guientes valorés, por todo impuesto: na 

a 1°—Los manifiestos por mayor de los buques de vela y de los. 

__vapores sin itinerario fijo, procedentes del extranjero, de seis soles oro 
Ja primera foja y de cincuenta centavos cada una de las siguientes; _ 

2°—Los manifiestos por mayor de vapores que recorran la costa 
con itinerario fijo y los de embarcaciones menores de cincuenta tone-~ — 

ladas, procedentes del extranjero, de tres soles oro la primera foja y 
de cincuenta centavos cada una de las siguientes; 

3°—Los manifiestos por mayor de buques en lastre y. los de em- 

barcaciones mayores de diez y menores de treinta toneladas, lo mismo 

que los de los buques balleneros, procedentes del extranjero, de dos 
soles oro la primera foja y de cincuenta centavos cada una de las si- 
guientes; seo, 

i 4°__L_os de embarcaciones de diez toneladas 9 menos, proceden-. 
: tes del extranjero, cincuenta centavos foja; . 

5°—Las pélizas de trasbordo y reembarco, de un sol oro la pri- 
mera foja y de cincuenta centavos cada una de las siguientes; 

6°—Las pélizas de despacho, las pélizas o guias de embarque, ex- a 
portacién y cabotaje y las de depésito, de cincuenta centavos la pri-— 

mera foja y de veinte centavos cada una de las siguientes; 

_ 7°—Las gufas de exportacién de articulos gravados con impues- 
to de consumo (ahora: “guias de exportacién utilizables para el tran- 

sito de productos afectos’), sea que la mercaderia transite por mar 

© por tierra, cada ejemplar veinte centavos. 

Art. 126°—No se admitiran en las aduanas y capitanias de pu 
to papeles que no sean de la clase y valor determinados en esta 

YS FUNCIONARIOS QUE LOS ADMITAN QUEDAN INCUR- 
SOS EN LA PENA DEL DECUPLO DEL VALOR DEJADO ae 
PAGAR. 
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Las cuestiones que se promuevan con las compafiias de vapores 

y agentes de aduana seran resueltas en primera imstancia por los ad- 
ministradores de aduanas y en recursos de revision por la Superinten- 
dencia General del Ramo. 

El mismo procedimiento se observara en los casos de infraccién 
por los funcionarios y empleados de aduanas y capitanias. 

LA PENA DE DECUPLO SE APLICARA A CADA UNO DE 
LOS FUNCIONARIOS QUE HAN INTERVENIDO EN LA TRAMI- 

TACION DE LOS DOCUMENTOS EXTENDIDOS EN PAPEL CO- 
MUN O DE VALOR INFERIOR AL QUE CORRESPONDA, QUE- 

DANDO OBLIGADOS UNICAMENTE AL REINTEGRO DEL IM- 
PUESTO LOS AGENTES DE ADUANA Y COMPANIAS DE VA- 
PORES. : 

ARTICULO TRANSITORIO 

No sera admitido por la Caja de Depdsitos y Consignaciones, De- 

partamento de Recaudacién, ni por las autoridades, ni por el Ministe- 

rio de Hacienda ningtin recurso o reclamacién relative a multas que 

hayan sido pagadas con anterioridad a la fecha de este reglamento. 

REQUISITOS PARA LA ENTREGA DE CESES A LOS EMPLEADOS 
REEMPLAZADOS_ 

Circular de la Superintendencia de 19 de mayo de 1924 

Ampliando los términos de la circular N° 7 de esta Superinten- 
dencia, de fecha 28 de mayo de 1923, sobre la entrega, bajo inventa- 

rio, de los bienes muebles de las oficinas aduaneras y sus dependen- 
cias en general, y de los muebles bajo custodia de empleados subal- 
ternos en particular; en guarda de los intereses de] Estado a que estan 

obligados todos los empleados publicos, se servirad usted tener en cuen- 
»tafque, en lo sucesivo, no se autorizara el ‘cese correspondiente a los 

“empleados que no hayan entregado, bajo inventario, los muebles que 

le han sido confiados, quedando obligados, a su vez, a entregar dicho 

inventario al reemplazante, el cual lo certificaré con una constancia es- 

crita al pié mismo del inventario. 

lg: 
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CODIGO PENAL 

28 de julio de 1924 

as DE AVON ae 

res, o fa gue hallandose destituido o neccaids de au cargo, 
xe ejerciéndolo, o el que ejerciere funciones correspondientes a a cargo 

diferente del que tiene, sera reprimido con prisién no mayor de dos 
-afios e inhabilitacién conforme a los incisos 1° y 3° del articulo 279, 

3 por doble tiempo de la condena. 

4 
wl 

4 
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ABUSO DE. AUTORIDAD 

  

- Art. 337°—El funcionario ptblico que abusando de sus funcio-— 
nes, ordenare 0 cometiere en perjuicio de otro un acto arbitrario cual- 

guiera, no clasificado especialmente en la ley penal, sera reprimido con 

_ prisién no mayor de dos ahos e inhabilitacién, conforme a los incisos F 

pel Fs 3° del articulo 27, por doble tiempo de la condena. Bur 
on -338°—El funcionario publico que ilegalmente omitiere, re- 

_ husare eras ° retardare algtin acto de su oficio, sera reprimido ae 

multa de la renta de tres a noventa dias e inhabilitacién, conforme a. 
‘Jos incisos 1° y 3° del articulo 27, por no mas de un afio. — 

      
    
    
     
           
      

     

    
     

- CONCUSION 
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Mat iere. He Ey ee 

demnizaciones o emolumentos no debidos, o en cantidad que exceda 
a la tarifa legal, sera reprimido con prisién no mayor de seis afos, 
multa de la renta de treinta a sesenta dias e inhabilitacién, conforme 

a los incisos 1°, 2° y 3° del articulo 27°, por tiempo no menor de 

cinco anos. 

Art. 344°—_E] funcionario o empleado publico que en los contra- 
tos en que interviniere, por razén de su cargo o por comision especial, 

defraudare al Estado, concertandose con los interesados en los conve- 

nios, ajustes, liquidaciones o suministros, sufrird prisidn no mayor de 
seis afios, e inhabilitacién especial conforme a los incisos 1°, 2° y 3° 
de] articulo 27°, por tiempo no menor de cinco afos. 

Art. 345°—E] funcionario o empleado piblico, que directa o 
indirectamente, se interesare en cualquier clase de contrato u opera- 
cién, en que deba intervenir por razén de su cargo, sera reprimido con 
inhabilitacién especial, conforme a los incisos 1° y 3° del articulo 27°, 

por tiempo no mayor de tres afios y multa de la renta de tres a noven- 
ta dias. 

eos 

PECULADO 

Art. 346°—E] funcionario o empleado piblico que se apropiare 

o utilizare en cualquier forma, para si o para otro, caudales o efectos 
cuya percepcion, administracién o custodia le estuviere confiada por 
razén de su cargo, serA reprimide con penitenciaria no mayor de diez 

anos e inhabilitacién absoluta perpetua o con prisién no menor de un 
ano e inhabilitacién, conforme a los incisos 1° y 3° del articulo 27°, 
por doble tiempo de la condena. 

La pena sera de multa de tres a noventa dias de renta, si el de- 
lincuente, por negligencia, hubiere dado ocasién a que se efectie por 

otra persona la substraccién de caudales o de efectos. 
Art. 348°—E] funcionario o empleado piiblico que teniendo a 

su cargo caudales, efectos o bienes del Estado, les diere una aplicacién 

publica distinta de la sefialada por las leyes, serA reprimido con inha- 

bilitacién, conforme a‘los incisos 1° y 3° del articulo 27%, por tiempo 
no mayor de unjafio y multa de la renta de tres a treinta dias, o con 

_una de estas penas.  



     

  

‘CORRUPCION DE FUNCIONARIOS 

    

     

   
   

    
   
    

    
   

  

    

    
   

   

Art. 349°_E] funcionario o empleado Saulico’’ que “aceptara un 
ey onativo o una promesa o cualquier otra ventaja para hacer u omitir — 
algo en violacién de sus obligaciones, o el que aceptara el donativo, le 

_ promesa o ventaja a consecuencia de haber faltado a ellas, sera repri 

___mido con prisién no mayor de dos afios, multa de la renta de treinta 
dias. e inhabilitacién, conforme a los incisos 1° y 3° del articulo eee 

  

_ por no mas de un aiio. 

~~ Art. 350°—El funcionario o empleado ptblico que aceptara un — 
_.__ donative o una promesa o cualquier otra ventaja indebida para practi- 

' ear © no practicar un acto propio de su cargo, sin que con ello falte a 

su obligacién, sera reprimido con prisién no mayor de tres meses « ° 

multa de la renta de tres a treinta dias y, en todo caso, inhabilitacién, — 
conforme a los incisos 1° y 3° del articulo 27°, por no mas de un afio. 

eis Art. 3519—El thee que admitiera regalos o promesas o cualquier ne 

q otra ventaja, a sabiendas de que se le hacen con el fin de influir en la 
. resolucién o en el fallo de un asunto que le esté sometido, sera repri- 

: mido con prision no mayor de seis afios, multa de la renta de treinta j 

a sesenta 

    
i = Th ealeaieniey 3 353°--E] que tratare de corromper a un funcionario con. 

dadivas, promesas o ventajas de cualquiera clase para que haga u omi- 
ta un acto relativo a sus funciones, serA reprimido con prisién no ma- 

_ yor de dos anos y la multa de la renta de treinta a sesenta dias. 
ie Si el corruptor fuere funcionario ptblico, sera reprimido, ade- 

mas, con inhabilitacién, conforme a los incisos 1° y 3° del articulo 27°. 
por no menos de tres afios. 

DENEGACION Y RETARDO DE JUSTICIA 

| Art. 361°—El funcionario ptblico que, faltando a la obligacié: 

de su cargo, dejare de promover la persecucién y represién de los) di 
-__ Tincuentes, sera reprimido con inhabilitacién absoluta no mayor de dos 

: afios, a-menos que pruebe que su omisién provino de Un inconveniente — 

ie 1 insuperable. ai 

   



OBLIGACION DE OTORGAR RECIBO POR MERCADERIAS PES- 
QUISADAS EN LAS VISITAS DE FONDEO 

Disposicion de 6 de octubre de 1928 

Para el mejor cumplimiento de los articulos 40, 41 y 502 del Céak: 

digo de Procedimeintos Aduaneros, sobre visitas de fondeo;. 

Se dispone: 

Los empleados de los resguardos otorgaran a los capitanes de’ las 

-nayves mercantes en el mismo acto de las visitas de fondeo, bajo res- 

ponsabilidad, recibo pormenorizado, en duplicado, de las mercaderias 

que pesquisen, de conformidad con las disposiciones del Cédigo de 
Procedimientos Aduaneros. 

-APOYO A LOS EMPLEADOS DEL ESTANCO DEL TABACO 

Reglamento de la Administracion del Estanco 

6 de febrero de 1933 

 Art® 44°— Las autoridades politicas, de policia, y del resguardo 

de la Reptblica, prestaran el apoyo mas decidido, bajo pena de res- 
ponsabilidad, a los empleados del Estanco de Fésforos en los casos en 
que les sea solicitado. 

JURISPRUDENCIA DE LOS TRIBUNALES 

Si una cuenta permanece en poder del Tribunal Mayor del Ramo, sin 

haber sido examinada y finiquitada en el término perentorio de 
cinco afios contados desde que fué recibida, cesa la responsa- 

bilidad del rindente y la que pueda afectar a terceros 

Resoluci6n de 22 de junio de 1934 

Vistos: ao expuesto por el senor Fiscal; y considerando: que 

la cuenta de la Aduana del Callao, por el mes de enero de 1921, con  



  

L 

        

   

    

  

_ _veintidés; que la cuenta fué examinada y fallada por la sentencia de fo- 4 

3 ordenar. en cualquier tiempo la remisién de datos o documentos con | el 

    ior documentos que la ndeer fué remitida, por correo, a Tribu- _ 

nal Mayor de Cuentas el 31 de enero de 1922, segun consta a fojas 
una, y recibida él 1° de marzo del mismo afhio, como aparece a fojas 

    

   
    

                                                                    

   

jas dos, de 12 de mayo de 1927, que declara vigentes y de la responsa- 4 
bilidad del ex-Director de Despacho don Manuel J. Galup ciertos repa- 

=. lo que ha motivado la accién de irresponsabilidad o contradiccién | 
deducida por el interesado, conforme al articulo 52° del Reglamento 

Organico de dicha institucién, expedido, con autorizacién legislativa, el 

_ 30 de abril de 1908, previa Ja consignacién del importe de los alean-— 5 

ces declarados, y por lo cual objeta el rindente la procedencia legal de 

éstos y plantea a la vez la cuestién de prescripcién; que con el fin de 

 cautelar el ordenado manejo de los caudales ptiblicos, mediante la ce- 
_ leridad del juzgamiento de las cuentas de los funcionarios y empleados — 
respectivos, prescribe el articulo 60 del Reglamento, que toda cuenta — 

_ deberd ser examinada y fenecida en plazo que no exceda de cinco anos, 

contados desde que fué recibida en el Tribunal, y que si vencido este 

término no hubiese sido finiquitada, cesaria la responsabilidad del rin- : 
dente y la que puede afectar a terceros, debiendo ser justiciables en este 
‘caso, los empleados que hubieren dado causa al atraso, por ine- 

-xactitud en el ejercicio de sus funciones; que ese término es por “i 

su naturaleza perentorio y fatal, esto es, improrrogable y continuo, 

¥- por consiguiente, principia a contarse precisamente desde que se re- 3 

cibe la enta por el Tribunal, y corre sin interrupcién hasta su venci- — 
miento natural; que *recibida la cuenta de la aduana el 1° de marzo 
de 1922, debid examinarse y-fenecerse, cuando mas tarde, hasta la- 

misma fecha de 1927, y por tanto, la sentencia librada en mayo del 
propio afio, es extemporanea y no produce efecto contra el rindente, ni_ 

‘contra los terceros, o sea los fiadores, si los hubiere; que aunque el Tie 
bunal pidié, para el mejor esclarecimiento de las partidas de la cuen~ 
ta, en 5 de junio de 1924, dos afios después de tenerla en su poder, al- 

gunas copias y facturas, en uso de la facultad a que se refiere el ar- 

_ ticulo 46° del Reglamento, esta medida no interrumpid el plazo legal, 

- que es bastante amplio y se halla fijado en previsién de las necesida- 

des que imprime el examen y teniendo en consideracién los medios y 

apremios de que esa autoridad dispone para hacer cumplir sus provi- oe 

_ dencias; que, si asi no fuera, el término seria ilusorio por la facilidad de 

     

caracter de indispensables, y la responsabilidad de los interesados que- 

daria incierta indefinidamente con perjuicio de ellos yidetrimento del 
Fisco; y’que, por tanto, carece de objeto apreciar las objeciones opues- SF 

f
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tas a la legalidad de los aleances deducidos ; DECLARARON NO HA- 

BER NULIDAD en Ia sentencia de vista de fojas 34, su fecha 10 de 

abril del afio préximo pasado, confirmatoria de la de primera instancia 

de fojas 25, su fecha 15 de julio de 1931, que declara fundada la de- 

manda interpuesta a fojas 11 por don’ Manuel J. Galup y.lo exime de 

responsabilidad por la cuenta rendida como Director de Despacho de~ 

la Aduana del Callao, correspondiente al mes de enero de 1921; con 
lo demas que contiene; debiendo la Caja de Depésitos y Consignacio- 
nes devolver al actor el importe de las sumas constetada>)! sin costas; 

y los devolvieron. 

(Fdo.)— Barreto, Santa Gadea, Campos, Valdivia, Villagarcia. 

INUTILIZACION DE TIMBRES FISCALES 

Resolucion de 30 de mayo de 1934 

‘1° La inutilizacién de timbres, prescrita por el Art? 6° del Re- 
‘glamento de Timbres y Papel Sellado, se hard en la forma siguiente: 

a) Poniendo la fecha de la inutilizacién en cada timbre; y 

b) Poniendo, ademas, el sello o firma del otorgante o tenedor 

del documento, en forma que abrace uno o varios timbres. 

Art? 2°— Las infracciones por inutilizacién de uno o mas timbres 
en un documento, en forma distinta a la prescrita en esta resolucion, se- 
ran penadas con multas de cinco veces el valor de los timbres que se 
encuentren en esas condiciones. 

-Quedan modificados en este sentido los articulos 6° y 1049 del 
Reglamento de 30 de abril de 1930. 

RESPONSABILIDADES POR EL COBRO DEL IMPUESTO A 
LOS SUELDOS 

Ley 7904 de 26 de julio de 1934 

Art® 53° Los gerentes, administradores, pagadores, habilitados, 

tesoreros, contratistas y, en general, todas las personas que paguen los  



    

     
     

atin refieren los cuatré articulos anteriores; ye 

      

    

      

  

gar : ada uno de sus servidores, en ‘eonformidad con lo ee en 

este oo 

  

       ; ie aL 10. por ciento del monto acl oe sin ‘perjuicio 
oe del pago de la misma. i 

a eontenery su estado ciel el naémero de’ hijos y miembros. cS 
. familia a su cargo, su domicilio y. todos los detalles que determine 
Poder Ejecutivo en la reglamentacién de esta ley. 

oe ies copia del registro debera ser entregada a la dependencia en- 
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Care ete ee . cet et Sanit ret tt Ce ee aie . . 

An? “919 = Mp eae persona 0 enridad ‘obligada ‘as descontar. y re-. ; 
tener el importe de un impuesto de acuerdo con esta ey o con la re- 
_glamentacién respectiva y que no cumpliere- con hacerlo, sera rospeuee 
Ble del] pago del impuesto dejado percibir por su omisién. ares 

Art? 92°— Toda persona o entidad que omitiera entregar a quien. 

© coeapenda el impuesto que hubiere descontado o retenido conforme a tis 
esta ley, ademas de su. responsabilidad por el importe. sera multada con ‘ 

una suma igual al duplo del impuesto. en cuestion, ath, 

  

   
   

MES eal cianred aeninay Aine agua ilaiietea St sachs toe Ri eis oes Ee eg ae Hares cate eat) 

Ne 94° Tacurcen en el Mili de defraudacion'« en perjuicio. del! 

: Fisco y quedan sujetos a las penas establecidas en el Titulo IV, Sec- : 
cién Sexta del ‘Libro II del Cédigo Penal: 

ina =) Las personas que por cuenta propia © como personeros: de- 
otras entidades reincidan en el curso ‘de dos afios en lppefolics a eae se 
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b) Las personas que otorguen documentos simulados, que deli- © 

beradamente Proporcionen datos falsos o que empleen en general al- 
gun ardid, engafio o artificio para eludir el Pago de un impuesto en pro- 
vecho propio o de un tercero. 

REGLAMENTO 

3 de enero de 1935 

Art® 17°— La retencién del impuesto correspondiente a emolu- 
mentos de los Representantes a Congreso y a sueldos, pensiones o re- 

muneraciones de cualquier clase por servicios prestados al Estado, las 

Municipalidades, Beneficencias y cualquier otra institucién ptblica se 
hara por los tesoreros o pagadores de las institucionés respectivas y por 
los Contadores de los Ministerios, deduciendo su valor al ligquidar los 
presupuestos correspondientes, bajo responsabilidad personal ae confor- 

me a las normas generales establecidas en este capitulo. 

Tratandose de empleados del Presupuesto Fiscal, los tesoreros o 
habilitados de los diferentes ministerios y de sus dependencias, formu- 
laran las planillas de pago con los descuentos correspondientes al im- 

puesto que aquellos deben satisfacer conforme a sus declaraciones. Una 
copia de dicha planilla, debidamente visada, sera enviada por los Con- 
tadores de los Ministerios, Tesoreros Fiscales y demas empleados pa- 

gadores, a la Contraloria General de la Republica, para que ésta a su 
vez la remita a la Direccién de Contribuciones. 

RESPONSABILIDADES ESPECIALES DE LOS EMPLEADOS — 
ADUANEROS 

Decreto de 12 de noviembre de 1935. 

Art? 1°— Los empleados de Aduana son responsables, en el ejer- 

cicio de sus cargos, por los actos u omisiones que Bennciucy el inte- 

rés fiscal y atin el buen servicio del-ramo; 

Art? 2°— Son especialmente responsables: 

a) Los liquidadores mancomunadamente con los revisores, cuan- 

do infrinjan las obligaciones-que les sefialan los articulos 88 y 89 del Re-  
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glswiento’ Interior; y, en particular: por los yerros u omisiones en 
& quidacién. de las pélizas y si el derecho aranceélario no © corresponde a a 

ers partida anotada por los vistas de actuacién; % 
b) Los Vistas designados en las polizas y en los document 

ra el reconocimiento, inventario y aforo de las mercaderfas por erro- 

_res-en la aplicacién de las partidas del arancel, en la de los derechos 

   

            

Cetes a despacho; 

c) El Director de Despacho de la Aduana del Callao y los oe 
ministradores de las demas Aduanas, por los defectos de la revisién de 

_los aforos hechos por los Vistas y de enmienda de los yerros u omisio- — 

“hes en que éstos incurran por inconveniencia de los decretos que re- 
suelvan incidentes ocurridos en el despacho; por las ampliaciones’ que” 

autoricen, las inspecciones que practiquen y en general por todo acto 

© disposicién concerniente al despacho de las mercancias en que ellos” 4 

_ intervengan; 

Ac ey" d) El Contador General, ademas de las obligaciones que pun- 

_ _tualiza el articulo 13 del Reglamento Interior, por las faltas de examen 
iy de las cuentas que deben remitirle las Aduanas y por no cuidar de que 

esta _revisidn se verifique con la debida oportunidad; lo es también 
por la mora en la revisign de éstas y de su envio al Tribunal Mayor de 

; Cuentas; , 3 
Sr __e) Los Revisores de la Contaduria General por los yerros u ‘ 

_ emisiones en que incurran en el examen de las pdélizas y demas docu- 

_mentos que constituyen la cuenta; 

gar ae f) El Jefe del Departamento de Contabilidad de la Adaank del | 
Callao por las constancias de liberacién que autorice, por las iguiaed 

_ ciones en los expedientes de devolucién; y, solidariamente con el Ca-— 
jero por la exacta recaudacién de los ingresos y la debida comproba- 

cién de los egresos. 

- En las demas Aduanas serdn responsables por la las razones antedi- 

chas, los administradores y contadores o cajeros, segtin sus atribucio- 

nes. 

   

        

g) El Cajero por las obligaciones que determina el articulo” 91 

del Reglamento Interior, y, en especial, por los caudales que maneja y 

Bet por los pagos que no Paes sido ordenados por el Ges A ‘DE 

rector de Contabilidad; 

h) Los quimicos, por las atribuciones que establece el atticulo 

85 del Reglamento Interior y en particular por la no visacién’de las pé 

lizas en las que hayan sido designados, en. que se pida el despacho de
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especificos de farmacia; y por su falta de asistencia én los casos que les 
sea obligatorio, a los Vistas en los actos de reconocimiento y aforo de 

drogas, medicinas y otros articulos que réquieran el examen analitico 

de las sustancias que los componen; 
i) El Jefe de la Seccién Exportacién, los Ingenieros o exper- 

tos y los auxiliares que interyengan en el despacho, liquidacién y apli- 

cacioén de las tasas de los derechos de exportacién, por los errores u 

Omisiones en que incurran en el ejercicio de sus funciones. 

Art? 3°— Los Administradores, ademas de las funciones inhe- 

rentes a su cargo, por las devoluciones y los pagos que ordenen o decre- 

ten excepto.el caso de haber procedido en cumplimiento de orden su- 

perior en el que la responsabilidad afecte al funcionario que la impar- 
tié. Y son también responsables por los decretos, resoluciones. We fallos 

_ que dicten en oposicién a la ley. ; 
_ Art® 4° Cuando se compruebe pérdida en la percepcién de los 

derechos, responderA el agente despachador y el comitente, si aquel 

probase haber recibido 6érdenes expresas de éste. 

Art® 5°— Son créditos de las Aduanas: el importe de reparos acep- 
tados como conformes y el de los alcances que resulten de fallos expe- 
didos, las que estan obligadas a hacerlos efectivos en los plazos de ley 

y por la via coactiva si fuese menester. a 

Art® 6°?— El] reparo se notificara por escrito y con cargo al agen- 

te despachador, concediéndole un plazo de cinco dias para responder 

afirmativamente o no. Si lo segundo, el expediente sera tramitado y 

resuelto por la Administracioén de la Aduana. beats ' 

- La falta de respuesta o de réplica del agente, sera considerada, mas 
que rebeldia, como una aceptacién. 

- Art? 7°— Los reparos declarados conformes por la Aduana y los 
alcances provenientes de sentencias, se notificaran a los responsables. 

Trascurridos quince dias, si no han cancelado la deuda, se procedera a 
cobrarla en el modo y forma:que establece la ley 4528. 

Art? 8°— Los agentes podran apelar de los decretos y fallos emi- 

tidos por la Aduana, ante la Superintendencia General, dentro de los 
tres dias de haber sido notificados. Vencido este término no podran ya 

hacerlo y se iniciara la ejecucién. 
Art? 9°— Podran, asf mismo, apelar de los fallos (de: la Superin- 

tendencia General ante el Gobierno, hasta el quinto dia de haber reci- 

bido la notificacién. La Superintendencia elevara el expediente por con- 
ducto del Consejo Superior de Aduanas, el que expedird dictamen. —  



    

  

_ tegorias: 

Sins 4 : . Fi = rele ee bd *y* 
circunstancias que les sean inherentes, hubiere indicio de responsabili- 

_ sindicados, abriraé una informacion, via sumaria, de que dard cuenta al 
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- aceptar recurso alguno de oposicién. 

    

       
    

        

    
    

   

   

  

    

  

   
   

    

   
     

    

    
  

5 - Art? 10°— Confirmada la sentencia de primera instancia, se ‘pro- 
-cedera a la « ejecucién del responsable conforme se indica en el articu- 
lo 7°. ‘ 

Art? 11°— Siendo la responsabilidad civil, en estos casos, ‘olla! 
ria entre el agente despachador y el duefio o consignatario de las mer- 
caderias, iniciada una ejecucién se notificaraé, también, de ella al se 

gundo de los citados. i 

Art? 12°— Los alcances provenientes de sentencias pronunciadas 

por el Tribunal Mayor de Cuentas, se cobraran por la via coactiva sin 

- Art? 13°— Si no pudiera hacerse efectivo el valor de los repa- 

ros 0 alcances por falencia de los agentes despachadores y exceder el 

-monto de su fianza, la ejecucién se seguira con los duefios o importa- 

‘dores hasta lograrse el pago de la deuda, los que no podran alegar en 

contrario, atin con la exhibicién de las planillas del agente, por cuan- 

to, ademas de la facultad y el deber que tienen de exigir el certificado. * 

de la suma abonada por los derechos de importacién, no es ni presu- = 

mible la ignorancia de lo que constituye, precisamente, una de las ba- 
ses de sus operaciones 0 negocios. 

: Art? 14°— Cuando el importe de los reparos o alcances no ha- — 
ya sido cubierto por los agentes ni por los duefios o importadores, se 

exigira de los funcionarios responsables, en armonia con lo expuesto en 
el inciso b) del articulo.2° de este decreto, deduciendo de la prima de 

Aduana que tengan depositada y atin de sus haberes o pee: és- 
te no fuese suficiente. 

___ Los Vistas de primera clase, como sus ausilisres: y los revisores 
si Phibicran intervenido, pagaran en la proporcién de sus haberes y ca- 

Art? 158) Ciando por el monto del alcance 0 reparo o por las. 

dad delictuosa, la Superintendencia General, previa suspensién de los 

Gobierno por conducto del Consejo Superior de Aduanas. En este pro- 
cedimiento se comprendera a los, agentes despachadores. : 

Art? 16°— Siempre, que los Vistas revisores rectifiquen operacio- 
nes de los Vistas de primera clase y de sus auxiliares, en las que el Fis- 
co sufra perjuicio o dano, se impondra a juicio del administrador, a los 

responsables, una pena que segin la gravedad del hecho, pucds ser de 

‘multa, suspension © destitucién del empleo. eee 
Art? 17° Cuando se produzca divergencias de opiniones entre — 

el Vista principal y el auxiliar, éste debera pedir la dirimencia del re- 

¥ 
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visor. Siendo este pedide la Gnica razon de pres legal para sd a defen- 
sa en caso de responsabilidad. 

Art® 18°— Los Administradores incurren en falta si no Sinfortian 
inmediatamente a la Superintendencia General de los reparos y circuns- 
tancias agravantes a que se refiere el articulo 15 de este decreto. Son, 
ademas, responsables al no incoar o seguir el procedimiento senalado 
para hacer efectivo el importe de los reparos o aleances y por abando- 
no de la secuela del mismo. E, igualmente, en los juicios de comiso por 
las omisiones indicadas en este mismo articulo. 

Art? 19°— Son responsables los funcionarios consulares: por los 
deberes y atribuciones que respecto a ellos establecen los articulos que 

informan el Capitulo 1° del Cédigo de Procedimientos Aduaneros, y, 
en particular, por las desigualdades o discrepancias que se observen en- 
tre las facturas, conocimientos y los sobordos que firma el capitan; y 
en los casos en que el valor de las mercaderfas, declarado en estos do- 

cumentos, sea notoriamente inferior al que las mismas tengan en los 

lugares de produccién, adquisicién o embarque, para cuyo efecto acom- 
pafaran a dicha factura un ejemplar de la comercial. 

Los referidos funcionarios enviaran, mensualmente, al Consejo 

Superior de Aduanas, por conducto de la Superintendencia General 

de Aduanas, una relacién de precios comerciales de las mercancias en 

las plazas de consumo, investizgando el costo en fabrica de los articulos 
manufacturados en el pais, asi como un estudio del movimiento co- 
mercial, desde los puntos de vista del intercambio y sus relaciones eco- 

némicas, apreciando las modalidades de los respectivos aranceles; y de 

clasificacién de efectos destinados a la importacién, con la nota de a 

alteraciones que sufran los precios de éstas en los puertos de destir 
respecto de las tablas de avaltios oficiales: 

Art? 20°— Son circunstancias agravantes de todo acto u omision 
que perjudique o dafie el interés fiscal: la reincidencia y la complicidad 
comprobada. 

Art? 21°9— El] Tribunal Mayor de Cuentas, cada vez que notifi-. 

que a los administradores por reparos y tramites en el examen y juz- 
gamiento de las cuentas de sus respectiyas reparticiones, notificara tam- 

bién a la Supérintendencia General. : 

Art? 22°— La Superintendencia General abrira inmediatamente 
el registro en que se inscriban los tramites y estado de los juicios de co- 

miso; de los coactivos para el pago de las deudas por repatos © alean- 
ces; y, en general toda rectificacién y devolucién habidas por descui- 

do o incuria del empleado. En este registro que se llevara por Aduanas 
con especificacién de todos y cada uno de sus elementos personales, 

ve 

&  



     
   omisiones en que hayan incurrido los dems empleados que, por lawa: He 

turaleza de sus funciones, tuvieran participacién en estos reparos. 
as Art® 23°— Ademas de las penas disciplinarias que establece el 
Se articulo 105 del Reglamento Interior, se procedera al enjuiciamiento 

de los funcionarios responsables, si hay sospechas de culpabilidad. —__ 
Axt® 24°— La Superintendencia General aplicaraé las penas de 

amonestacién, suspensién y multa. En las de consulta o privacién del 
empleo, que debe resolver el Gobierno, dictaminara el Consejo Supe- 
FIOor. 

     

   

     
   

     
    

    

   

    

  

    

    

    
   

Art® 25°— Al fallar en los juicios de cuentas de las Aduanas, el 
Tribunal Mayor de Cuentas juzgard la responsabilidad del personal en 

rod ' conformidad con lo estatuido. en este decreto. Tag: 

* Los pliegos de reparos se dirigiran a los jefes de los Departamen- 

tos de Despacho y de Contabilidad de la Aduana del Callao y a los 
Administradores y Contadores en las demas Aduanas, quienes deberan 
eat e en el término de ley. 

t? 26°— Quedan derogadas las disposiciones que se opongan 

ee al oes deexcto.: 

REMISION DE PLANILLAS RELATIVAS AL IMPUESTO)A LOS a 
SUELDOS ~ 

oo Resolucion de 18 dé junio de 4936 ee 

* 

Las empresas comerciales e industriales, lo mismo que las depen- 
dencias del Gobierno y demas instituciones publicas, estan obligadas a 

enviar mensualmente a la Direccién de Contribuciones o a las Tesore- 

rias Fiscales una planilla pormenorizada de los descuentos hechos en el 
: mes anterior a sus empleados afectos al impuesto a los sueldos confor- 

me al articulo 53% de la ley N? 7904. Las Tesorerfas Fiscales remitirén 
-inmediatamente a la citada Direccién las planillas que hayan recibido 
y las propias de los descuentos que hayan efectuado a los servidores del 

"Estado come oficinas pagadoras. - 

El incumplimiento de estas disposiciones sera penado con multa de 

S|. 50.00 a Sj. 300. 00 por cada omisién. a 
4 

——_ 

MA Ser Sig, ee ie gee et 

 



N° 8433 de 12 de agosto de 1936 

Art? 7°-— El Seguro Social se financia: 
hee . si jase ies hoe ll wale! |e - Sila etna 

e) Con un impuesto del | por ciento sobre el valor de las can- 

celaciones o pagos que hagan e! Estado, los Consejos Municipales y las 
Companias Fiscalizadas, con excepcién de los servicios de las deudas- 

externa € interna, subvenciones a instituciones de beneficencia o de ins- 

‘truccién gratuita, emolumentos, sueldos, pensiones y jornales. 

Decreto reglamentario de 12 de agosto de 1936 

== . . = 

Art? 7°— El impuesto de las cancelaciones se hard efectivo adhi- 
riéndose los respectivos timbres a los libramientos, facturas u érdenes 

de pago que se presenten para su cobranza en las oficinas del Estado, 

- Consejos Municipales y Companias Fiscalizadas. Si no hubiere timbres: 
disponibles, los interesados abonaran el impuesto correspondiente en 
las oficimas de la Caja de Depdsitos y Consignaciones, Departamento 
de Recaudacién, que les otorgarA una nota de abono de cuyo monto. 
y fecha se dejara constancia en los respectivos libramientos, facturas 

u 6érdenes de pago, bajo responsabilidad de los funcionarios pagad 

LOS EMPLEADOS PUBLICOS QUE COMETAN DELITOS CONTRA 

EL PATRIMONIO DEL ESTADO, NO PUEDEN OBTENER 
LIBERTAD PROVISIONAL ~ 

Ley 8523 de 3 de abril de 1937 

Articulo 1°— Los funcionarios o empleados de cualquier clase 
al servicio del Estado, Municipalidades, Beneficencias e instituciones de 
caracter ptblico y fiscalizadas que cometan delitos contra el patrimonio 
del Estado o de las instituciones a que sirven, no pueden acogerse a las 

disposiciones sobre libertad provisional bajo de caucién o de fianza, 

one :  



        

       

      

                

    

   
   

   
   

   

        

   
    

     

  

; _ contends en las ardculos 74 del. Cédigo ae Procedimientos er 
ia,Criminaly 460 del Cédigo de Justicia Militar. 

. Articulo 22— Quedan modificados en este sentido, en la par 
ea Dermnenta: el articulo 74 del Titulo Sexto del Cédigo de Procec ii 

tos en Materia ‘Crminal y el articulo 460 del Cédigo de. Justic ia Mi 
Danhitar: 

     

        

es Articulo 3°— La Comisién Refccmadaia del Cédigo ae Procol 
_- _mientos en Materia Criminal, concordara con Ja ‘presente lays “ pro- 
ris mecte de. Cédigo que actualmente formula. 

  

CASTIGANDO EL DELITO CONTRA LOS DEBERES: DE 
FUNCIONES 

  

acre? Decreto de 9 de agosto de 1937 

eat. eo One: lee Batculoe: 343; a 353 del ‘Cédigo Pehal (Libro ‘Sennutia! : 
ee Seccién Décima Cuarta: Delitos contra los deberes de funcion y los ig 
<> deberes profesionales) reprimen los delitos de concusién, peculado. y- 

_ corrupceién de funcionarios, con las penas, segin los casos, oS ‘prision, 

multa e inhabilitacién. 

      

Que entre los articulos citados figura el 350, que preceptiéa que 
‘el funcionario o empleado publico que aceptara un donativo ou 
mesa 0 cualquiera otra ventaja indebida para practicar o no 

  

f sprimido con prisi6n no mayor de tres meses o multa de rie rons ae 

Mees. a treinta ass y, en todo caso inhabilitacién por no mas de un” 

ano. 

  

Que el articulo 333 (1) del mismo Gédicg establece que el que 
omitiere comunicar a la autoridad las noticias que tuviere acerca de la’ 
comisién de algiin delito, cuando estuviere obligado a hacerlo por su 
profesién o empleo serA reprimido con prisién no mayor de dos afios 0 
multa de la renta de tres a treinta dias; y 

Que el Supremo Gobierno’debe ser inflexible, en n servicio de la res- 

, -_ petabilidad y del prestigio de la funcién publica, en procurar el ‘opor- 

    

aii (1). Art. 333.— El] que omitiere comunicar a la autoridad las foticias q ’ 

‘oe ‘tuviere acerca en la comisién de algtin delito, cuando estuviere obligado a hacer 

_ lo por su profesién o empleo, sera reprimido Prisién no mayor de dos afios o 
-multa de la renta de tres a treinta dias. plete 

Cédigo Penel — Sec.’ XUI.— Delitos contra la 4 

  

Hi: 
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tuno y exadto c plimiento de adel articulo N® 333 del Chdigoiens’ . 

_ tanto por tratarse de un precepto legislativo, cuanto porque los obliga- 
_- dos a cumplirlo son los funcionarios superiores del Estado, que tienen, 

entre otras obligaciones, la de supervigilar a sus subordinados; 

Decreta: 
- 

i 

_ Los funcionarios publicos que no den cumplimiento a lo dispues- 
to por el articulo 333 del Cédigo Penal cuando tomen conocimiento 
de la comisién por sus subordinados de delito contra los deberes de 
funci6n, sufriran la pena administrativa de destitucién, sin perjuicio de 
ser sometidos a juicio criminal para los efectos del articulo 333 del Cé- 
digo Penal. 

 



  

   



Vacaciones 
  

SE ESTABLECE 30 DIAS DE VACACIONES AL ANO, CON GOCE 
- DE SUELDO 

Ley 8563 de 19 de agosto de 1937 

Que el fin perseguido por el Estado al establecer el horario de ve- 

rano fué el de procurar a todos los servidores un descanso reparador, 
gue pueda obtenerse con mayores ventajas estableciéndose un ered 
de vacaciones cada afio: 

Que dentro de la marcha regular del Comercio, la Banca e insti- 

,tuciones que estdn en relacién permanente con el publico en general, se 

dejan sentir perjuicios con la observancia del mencionado horario, sien- 

do por tanto necesario solucionar ésta situacién; . 

Que la paralizacién de labores en las tardes, producida en las de- 
pendencias de la administracién ptblica a causa de las vacaciones de 
verano que se conceden desde el 15 de enero hasta el 31 de marzo de 
€ada aho, trae consigo un retraso perjudicial en el servicio, siendo~pre- 

cisamente el primer trimestre del afio la época de mayor trabajo por 
cuanto durante él se lleva a cabo la liquidacién de las cuentas del afio 
anterior, necesitandose por tal razén la concurrencia del personal du- 

rante mas tiempo a las oficinas; 

Que es conveniente unificar el derecho de los empleados sablicon y 

particulares de toda la Reptiblica al goce de descanso que repare el 
desgaste o menoscabo de la salud por razén del trabajo desempehado 

durante el ano, teniéndose en cuenta que los empleados a que se re- 
fiere la ley N° 7505 en su articulo 3° gozan anualmente ae 15. dias con- 
secutivos de vacaciones; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros: 

E] Poder Ejecutivo, ha dado la ley siguiente:  



. dae does: snualmente a treinta dine consecutivos de 

; BOce de sueldo; 

ie z Une 2°— La época del goce del derecho acovdade” por rel. 

lo anterior sera fijada a los empleados piblicos por el jefe 
_ Ja correspondiente reparticién administrativa; en el caso d 
i iota la fijaré cada entidad, de acuerdo con sus inte 

| Art? 30 ‘Quedan Werosudae is ya Now 7686 - y 815 

refieren’ al horario de verano, y el articulo 3° de la ley N° bea 
parte relativa a los empleados de comercio. 

  

 



Diversos 

OBSERVANCIA DEL CONDUCTO REGULAR 

Decreto de 21 de marzo de 1839 

Art? 1°— No se admitira representacién o solicitud, sea la que 
fuere, de empleados civiles y de hacienda, que no haya pasado por el 
conducto preciso de sus inmediatos jefes. 

Art? 2°— Los jefes de oficinas o establecimientos nacionales, esta- 

ran obligados a dar giro a toda solicitud que sus subalternos interpon- 
gan; informaran lo conveniente y abriran dictamen sobre ellas, apoyan-. 
dose en las leyes y resoluciones wigentes. 

Art? 3°— Siempre que para el esclarecimiento de un hecho, o pa- 
ya la mejor instruccién’del asumto de que se trate, se necesite traer a la 

vista antecedentes, o agregar alsuna pieza que el jefe de la oficina juz- 

gue indispensable para la deliberacién del Gobierno, lo practicara asi al 

tiempo de elevar con su informe los recursos de sus subalternos. 

Circular de la Supermtendencia de 17 de diciembre de 1935 

Los empleados subaltermes estén en la obligacién de observar el 
conducto regular para dirigirse al superior en todos los asuntos del ser- 
vicio y atin en aquellos que, no siéndolo, se relacionan con su situacién 

dentro de la oficina. " 
Del mismo modo, los administradores de Aduana deben dirigirse | 

en todos los casos a esta Superintendencia atin tratandose de asuntos 
que conciernen a otras dependencias del Estado. _ 

Las inobservancias a esta disposicién seran sancionadas de acuer- 

do con los reglamentos. «Be  



     
   

  

        
     

   

   

    
    

   

  

    
    

    

PETICIONES DE LOS EMPLEADOS 

x Decreto de 14 de « enero de 1843 

nombre y oe de la persona que los eee 

[meee Art® 2°— Los tribunales, juzgados, oficinas del Estat 

5 aaa mientos ptblicos y escribanos no permitirén que ante ellos se presenten 
recursos, notas, minutas, ni ningun documento que se otorgue, que no 

sea firmado, segun lo-dispuesto en el articulo anterior. 

ie iamece gee as| atom. |ltal wml chile aw A cal caticell (hla ata ha 

wo Circular de la Superintendencia de 24 de enero de 1936 

Esta Superintendencia observa que se esta generalizando el siste- 

ma de hacer peticiones al Gobierno, por parte de los empleados, me- 
diante recomendaciones de personas ajenas al servicio, muy especial- 

mente de los senores representantes a Congreso. 

Me dirijo a usted, en consecuencia, para que se sirva usted amo. 

nestar a todos los empleados que recurran a tal procedimiento para ob 
tener determinadas facilidades o franquicias, pues mi despacho reitera _ 
el] propésito que tiene de tratar con la mayor justicia todos lesen ae 

i de los empleados de sus dependencias, tal como hastaahora lo viene ha- 

ead ciendo, y por consiguiente sin n necesidad de que ellos fecurran a esas re- 

4 Lee o 

EXPEDICION DE INFORMES r & tis i 

Circular del Gobierno de 24 de julio. de 1848 iy 

. if 
Para que los asuntos de oficio que despacha el Gants giren con 

la celeridad que corresponde, y para que los particulares en sus solici 
tudes no sufran el menor retardo, quiere Su Excelencia el Pre 

la Repiblica, que todos los s funcionarios de la administracic n ‘expidan a 

©} % | we 

“as 

         



a ‘enant ° aecckbrs eased para que se gee la suspension del - 
_funcionario consultado, o lo que haya lugar. Ti ieee a 

- Deben exceptuarse de esta regla las operaciones - que ee = ig 
mas oss tales: como formaciones de presupuestos y estados; p 

tecmieo| que ‘crea estrictamente necesario yy. pasado que sea procedera at 

"examen y consulta indicados. : bh 

i En general, es preciso que US. coadpure con. ade tae ; 

‘dencias, a que se consiga la intencién del Gobierno de que lo 
dares: sientan_ 1 que hay celeridad en el curso de sus solicitudes. 

Ps aa gas 

Shea oa de 1° de fs de oe rel 

‘el Gobierno: ‘u oyen los Prefirioe por ce aa que en éstos_ se 
cifesen a ‘exponer los hechos y las | resoluciones vigentes | n la 

; materia sobre que s se Tes ola; y aus me nd abriesen dictamen eon ° pinion 

ate ales o 0 para. el’ Legislador nunca Nduiet aan en vez de citar 

leyes o decretos aplicables al caso en cuestién. j i 

Hoy, porque parece haberse olvidado de esta prevencién, 
vella | muy importante y deberia hacerse, aunque antes n 

hecho, me ordena Su Excelencia el Presidente de la Reptblica, ne 
gado del. Mando Supremo, feiterarla en nueva circular com 
co. US. la circularé también por su ‘parte a todos los’ func na 
-dependeneia, encargandoles no den motiv ra que vuelva a 
vatencién del Gobierno sobre el particular, &  



     
     

   

  

   

   

     

   
    
    

         

     
   

  

   
   

_Resolucion de 21 de marzo de ie. os 

Visto el anterior oficio del Prefecto del Callac, 4 Ba siendo 1 n 

tivos por la Heer con que se evacuan los informes que en’ a ellos re pi- 
den; : Sea 

  

. Se resuelve: 

  

— Que cuando los Ministerios de Estado o las autoridades: po- 
fee me informes a nombre de sus Ministros, o por si, de las au- 

a _ toridades inferiores politicas y administrativas, o de los Concejos Mu-— 

Ban hurd nicipales, les fijaran en el mismo decreto el plazo que senala el Art? 34 
de la ley de Ministros de 16 de febrero de 1862, para que dentro de 
él emitan el informe pedido; lee ia 

-2°— Cuando el informe tenga por objeto eaclavecee mi: derechos, : 

ya sean de particulares, o de corporaciones a fin de acordar lo necesa- — 
rio a su garantia, o dictar medidas de conveniencia para ellos, las auto- 

_ridades expresadas consignaran en el decreto, que vencido el plazo, re- 

solveran el expediente con informe o sin l, procediendo -coactivamer 
hy te a recogerlo de la persona que lo tenga; y 

3°__ En el caso de que el informe sea necesario para acquiring 

| ~~ - datos indispensables a fin de expedir ‘con fundamento una resolucién’ 

|  * administrativa, no se pondra esa condicién. 

   

  

Resolucién de 30 de octubre de 1886      

  

Habiendo observado elite Ministerio que en los informes ae las ofi- 

cinas del ramo, en los que deben estar bien. aclarados y explicados 

  

_ a emitir su opinién con lo que no Henan el objeto del informe ni eun 

ae 

wr ; Se resuelve: | ‘ 

     plen con las disposiciones vigentes; 

es. 

  

erates: supremos del caso de que se trate de modo! que el Gobiern pu 

' da conocer los fundamentos del informe pedido. 

  

wy 

   



Circular del Gobierno de 25 de octubre de 1894" 

. alter . . . ce eae - 

E] Gober: fi di skees lo que sigue:— 4 astande a lee tenes 
nos de los informes que corren en este expediente, y conforme al 2? 

otrosi del dictamen fiscal, por regla general, prevéngase a las oficinas de 

Hacienda’ una vez mas, que arreglado a lo prevenido en las circulares 
de 20 de abril de 1830 y I° de febrero de 1860 deben cefiirse’ los je- 
fes en los informes que expidan, a indicar al Gobierno cuales son las 

leyes y decretos que obran y rigen en los asuntos en que se les manda 

abrir dictamen absteniéndose de hacer glosas y comentarios, ni formu- 
lar argumentos en pro de los pretendientes, ni invocar consideraciones 

de clemencia ni equidad. ~* ms 

rs i 
:] y = 

hculat del Gobierno de 2 de marzo de 1894 

Notandose que algunos empleados, al emitir los informes que se. 

les pide, se desvian del objeto principal sobre el que versa el expedien- 

te; entrando algunas veces en apreciaciones que vulneran la persona de 
los funcionarios a quienes aluden; y siendo necesario adoptar medidas 

~gue fiendan a circunscribir a los términos legales la forma de dichos do- 
j cumentos, como lo exigen los preceptos reglamentarios asi como la ar- 

_ monia, urbanidad y mutuo respeto que debe existir entre los emplea- 
dos en los actos del servicio: 

Prevéngase a los Jefes de Oficina, de seccién y demas inferiores, 

Hamados por la ley a emitir informes, que incurren en Ja pena de sus- 

pension y enjuiciamiento los servidores del Estado que, en los documen- 
tos que expidan, empleen frases depresivas © injuriosas contra cualquie- 

ra autoridad o empleado publico, debiendo concretar sus exposiciones, 

_ @* al hecho que se ventila y a la estricta aplicacién de las leyes y resolucio- 

nes vigentes, sobre la materia délque se trate. ; 

* 

Piuponcionide la Superintendencia fe 20 de mayo de 1936 

Siendo Micenicnte facilitar la tramitacién de los expedientes que 

_se cursan en las oficinas del ramo, favoreciendo su mas pronta solucion, 

con benefic'o para el comercio; < i 

“ 

‘8  



  

pe 157 — Seat o, 

Conviniendo también restringir la practica que e§ materia , devab 
‘sos en miuchos casos, de. gue los pedidos de informe en los expedien 

_ sean repetidos innecesariamente dél superior al inferior en una sit) ci 
- ‘dena de diligencias y proveidos; " i 

Tendiendo, por otra parte, a que los jefes de departamento y de 7 
seccion y, los. empleados directamente responsables de los servicios a su 
cargo, segtin el Reglamento Interior de Aduanas y el decreto de respo 
sabilidades de 12 de noviembre de 1935, sean los que tengan la obli- 
gacion de producir los informes, en sus respectivos casos, sin delegar_ 

tan importante funcién en sus sabelieracs: 

    
     

    
      

     

    

   

    

        

   

    

    

   

    

   

    

ae 

Se dispone: hee a 

aa 1°— Los informes que solicite la Superintendencia General de 
' Aduanas, seran emitidos directamente por los Jefes de ie de 

la Superintendencia y por los Administradores de Aduana. L 
Para este efecto, dichos funcionarios recogeran en las fuentes des in- 

formacién de las oficinas a su cargo y con la colaboracién de sus inme-_ 
diatos auxiliares, los datos requeridos para formar criterio o para expli- 

car los hechos sobre los asuntos sometidos a su informe. 

Selo en los casos de reclamos que versen sobre hechos concretos. y 

que comprendan liquidaciones, aforos u otras operaciones de las que 

son inmediatamente responsables funcionarios auxiliares, segtin el de- _ 

creto supremo de 12 de noviembre de 1935; podran los jefes de depar2 i) 
tamento y los administradores de Aduana repetir el pedido de informe — 
al inferior; pero sera obligatorio oir_a éste en los casos de imputacién 
de algan delito o falta cometidos en el ejercicio de sus funciones que de- 
ben esclarecerse. B ‘e 

2°— Los informes que soliciten los Administradores de Aduana 
en expedientes que deban ellos resolver, seran emitidos directamente por — 

los Jefes de Departamento en la Aduana del Callao y por los empleados 
que en las demas Aduanas tienen la jefatura de cada uno de los servi- 
ts _gcios del ramo. 

Los Jefes de Departamento en la Aduana del Callao y le Jefes. see 
/ $érvicio en las demas Aduanas, podran repetir el pedido de informe al 

inferior sdlo en los mismos casos de excepcién puntualizados en el ar- 

ticula 1° de la presente disposicién, de acuerdo con el decreto de res- 
ponsabilidades de los empleados del ramo o cuando se trate de inves: 

tigar algtin delito o falta cometidos por.algin empleado inferior en € 

ejercicio de su cargo. 

hi



  

   

  

te 3% En ningun caso, la sucesién, por bende regu lat, 

‘itty didos de informe, podra pasar del empleado que segiin: e eer aes 

bre de 1935, tenga la responsabilidad inmediata de las operaciones a 
que se contraen los expedientes. 

4° Ningiin pedido de informe hans dejar de ser acide. den- 
tro de las cuarentiocho horas de recibido por una oficina un expedien- ie 

te. En los casos en que por razon de la naturaleza o del volumen Me las 
informacionel que deban recogerse para el informe no sea posible des 
volver el expediente. dentro de este término, el empleado obligado de- 

bera justificar la’demora. ” 

5°— El incumplimiento a lo dispuesto en el articulo precedente se 
atribuira a negligencia, sobre la que recaera la aplicacién de las penas 
disciplinarias contempladas en el Art® 105 del Reglamento Interior. | 

eo a 

PL 
= 

PERITAJES: INTERVENCION DE LOS PROFESIONALES. AL 
SERVICIO DEX ESTADO 

Resolucion de 23 de octubre de 1926 

En vista de las razones expuestas por el Director General de Jus- 

ticia; 

Se sresuelve: 
i 

1°— Los profesionales al servicio del Estado nombrados peritos 
por los jueces en conformidad con el articulo 124 del Cédigo de Pro- 
cedimientos en Materia Criminal, que fuera de los casos previstos por 

la ley, se nieguen a actuar como tales, estaran obligados a los pagos de 

Jos honorarios asignados a quienes los sustituyan. 
- 

2°—- Cuando por existir alguna causal para excusarse o por falta 

de profeaionales al servicio del Estado, se nombre peritos a otras per- 

“sonas, el Juez oficiard al Ministerio de Justicia, adjuntando copia del » 
auto de pago, e indicando la naturaleza de la déperacién judicial, asi co- 

mo el articulo del arancel en cuya vixtad se haya hecho la asignacion 

de honorarios. tic 

, rd 
Interior de Aduanas y el tantas veces citado decreto de 12 de noviem- Ne 

 



         

       

   

  

    

   

    

     
   

    
       
    

    

tp ten servicios « en sus eae y de ies que en ee se n¢ 

si _ braren. 4 * fre 

ie rh PARTICIPACION DE LAS "FUERZAS. DE, POLICIA EN EL 

   

  

3 vee DUCTO DE LOS COMISOS eee a 

| Decreto de 24 de mayo de 1933 Ane Lait be 

Teniendo en bypass Que el) personal de las fuerzas de 

  

ia! Guardia Civil contribuyen con entusiasmo, celo y abnegacién en. el 

_desempeno de las funciones que conforme a su reglamento le corres- 
ponden, tanto en resguardo del orden, de la sociedad y en cautelar los 
intereses fiscales; que prescripciones de los mencionados reglamentos 

prohibe al personal de la Guardia Civil recibir remuneraciones por ser- 
vicios prestados; que las disposiciones en vigor sobre la represién’ del 
-contrabando, acuerdan a favor de los denunciantes el porcentaje sobre — 
la multa o el valor del contrabando en: la proporcién que en dichas — 
disposiciones se determinan; Estando a lo opinado por el Coronel Di- 

“rector de la Guardia Civil y Policia; — 

Decrees: 2 
1°—Modificase el articulo 9° de la Cartilla de la Cink Civi 

y el inciso 10° del articulo 49° del Reglamento Militar de la referida 

é 

  

aout en el descubrimiento, ‘persecuci6n o captura déiun, cones 

tendran opcién para recibir personalmente la parte proporcional sobre 
la multa o efecto decomisado, que corresponde al denunciante. 

2°—Hagase extensivo el presente decreto al personal de las fuer: 
-zas de seguridad. 

  

_ DISTRIBUCION DEL PRODUCTO DE COMISOS PROVENIENTES 
FA _DE VISITAS DE FONDEO 

         



Oprace A tigwers que aga la jerarquia de ellos, BE > justo ae y 

a la labor que realizan. ‘ ti : ae 

*\ RETRIBUCION POR COMISOS DE CIGARROS, CIGARRILLOS. y 
TABACO ie 

Decreto de 25 de setiembre de 1936 

Considerando: One las recompensas de que actualmente gozan 

“los denunciantes o aprehensores de contrabandos de cigarros, cigarri-_ 

llos y tabaco, equivalentes al precio de costo de estos articulos, resultan 

exiguas con relacién a la magnitud de los riesgos que demanda la 
labor de esos denunciantes o aprehensores; Y que es conveniente alen- f 

tar la persecucién del comercio ilegal de dichos articulos, para’ restrin- — 
girlo hasta donde sea posible, en provecho del Fisco; 

Decreta: » 

1°Elévase las retribuciones correspondientes a los denunciantes 

o aprehensores de contrabandos de cigarros, cigarrillos y tabaco, al 
doble de los precios de costo de estos articulos, siempre que el contra- 

bandista sea denunciado o entregado a la policia por el denunciante — 

del contrabando; 

la
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2°—Los productos de las ventas que efecttie el Estanco del Taba- 

co, de cigarrillos, cigarros y tabaco, provenientes de contrabandos de- 

comisados, seran abonados a una cuenta especial a la que se cargara 
los derechos de aduana de estos articulos. : 

PARTICIPACION EN EL. PRODUCTO DE COMISOS DE __ 
ENCENDEDORES * 

ee 4 Resolucién de 25 de setiembre de 1936 

i eicaet :—Que aunque el articulo 42° del Reclaventa del, 

Estanco de los Fésforos dispone que los encendedores que caigan en 

2    



1®°—-Modificase el articulo 42° del Decreto Supremo de 6 de fe- | 

brero de 1933, reglamentario del Estanco de los Fésforos, en el sen- 

de que cuando caigan en comiso encendedores cuya falta de uso 
o buen estado hagan’ posible su venta por el Estanco del Ramo, se pro- 

- ceda | ‘a efectuarla mediante remates que se realizar4n trimestralmente. 

: ra encendedores que no unser ser vendidos, seran inutilizados en la 

2°—Autorizase a la Administracién del Estanco de Fésforos pa- 
ue pueda otorgar a los denunciantes o aprehensores, previos equi- — 
tes hasta el 50% del Products de la venta de cada encendedor, 
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